
KUTSUMATON VIERAS JA TOINEN KUOLEMA

Kertomus siitä kun, syöpä kohtasi

ihmisen ja ihminen syövän

Pia Ojalahti 

Opinnäytetyö, kevät 2010

Diakonia Ammattikorkeakoulu,

Diak Etelä Järvenpää

Sosiaalialan koulutusohjelma

Diakonisen 

sosiaalityön suuntautumisvaihtoehto

Sosionomi (AMK) +

Diakonin virkakelpoisuus



Haluan  omistaa  nämä  sanat  ja  tämän  työn  kaikille  niille, 

jotka pelkäävät syöpää, kohtaloaan ja kuolemaa. Sairaudesta 

voi  alkaa  myös  loppumaton  tyyneys,  ilo  ja  armo sisälläsi. 

Älä  aliarvioi  itseäsi  ja  voimiasi  äläkä  kykyäsi  sopeutua. 

Lannistu  älä,  äläkä  periksi  anna,  vihaa  vimmatusti,  vaikka 

sattuisi pirusti. Paljon se ottaa, mutta paljon se myös antaa. 

Elämässäsi  kääntyy  uusi  ovi,  vaikka sydämeesi  tulee  lovi. 

Ihmisessä kasvaa sisäinen sitkeys. Elä ylväs elämä!

– Pia Ojalahti –

Kauneimpia  ovat  sellaiset  ihmiset,  jotka  ovat  kokeneet 

tappioita, kärsimystä, taistelua, menetystä – ja ovat löytäneet 

tiensä  pois  syvyyksistä.  Tällaisilla  ihmisillä  on  arvostusta, 

herkkyyttä  ja  ymmärrystä  elämää  kohtaan.  Elämä  täyttää 

heidät  ystävällisyydellä  ja  huolehtivaisuudella.  Kauniit 

ihmiset eivät synny tyhjästä. 

– Elizabet Kubler Ross –
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ABSTRACT

Ojalahti, Pia.  An uninvited guest, a story about how cancer meets person and person 
meets cancer. 82p. Language: Finnish. Tampere, spring 2010. 

Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services, Option 
in Diaconia Work. Degree: Bachelor of Social Services. 

This research work is observing severe illness as a personal and cultural  experience. 
The research is based on qualitative and hermeneutic methods. Getting a severe illness 
can affect  on physical  and psychic  wellbeing.  Having an  illness  can be a traumatic 
crisis. The research question in this research is: “How did the illness changed life?” The 
second question is: “How did personality and idea of belief toward God changed?” 

In research work one person who has cancer is telling about her experiences, values, 
meanings, self-awareness and functional models in process of healing. The Subject of 
this research is one person and experiences from cancer within the period of six years. 
A picture of path having cancer to healing process from two different experiences hav-
ing illness and understanding of the process is very important in this research work. 

The research subject has produced a large amount of research material as texts, docu-
ments and being interviewed by the researcher. The subject has pictured the process of 
being ill and becoming healthy very well by daily diary. The diary is quoted within the 
research text. These quotes represent quality of research work and that is the reason why 
the research work is qualitative and hermeneutic. 

In the quotes you can see phases of traumatic crises. To be fragile in life is one of the 
main processes in awareness of people’s lives. People need ability to hope, wait for 
something good to happen. If people do not have hope the bottom of life is falling and 
there is no meaning for life. The experience of having an illness has made the subject’s 
life much richer and gives a different point of view in life. 

Key words: Cancer, crisis, sexuality, growth, qualitative, hermeneutic
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1 JOHDANTO

Tarkoituksenani on kertoa, mitä ihminen kokee ja näkee sairastaessaan syöpää, ja mitä 

paranemisen  jälkeen  tapahtuu.  Kuinka  vakava  sairaus  vaikutti  elämään  ja  miten  se 

vaikuttaa yhä. Kuinka selvitään kriisistä kriisiin ja niiden yli. Miten ihmisen identiteetti 

muuttui  ja  millainen  on  uusi  ihminen?  Kaiken  aiheuttaja  on  yksi  syöpäsolu,  joka 

jakaantuessaan aiheuttaa sairauden nimeltä syöpä.

Monia  sairauksia  voidaan  kutsua  yhteisellä  nimikkeellä  syöpä.  Normaalisti  kehossa 

solut uusiutuvat tietyllä kaavalla, mutta tämä kaava voi jostain syystä horjua ja solu voi 

vioittua ja alkaa jakautua hallitsemattomasti. Poikkeavat solut elävät normaalien solujen 

elintilan  kustannuksella  ja  niin  syntyy  syöpäkasvain.  Kasvaimesta  voi  irrota  soluja, 

jotka kulkevat imu- ja verisuonia pitkin elimistön muihin osiin muodostaen kasvaimia ja 

etäpesäkkeitä eli metastaaseja. (Dahlberg 2003, 4; Pukkala, Sankila, Rautalahti 2006, 9-

10.)

Jokainen  syöpä  on yksilöllinen.  Syöpäkasvaimet  erottuvat  toisistaan  kasvunopeuden, 

metastaasien syntymisen todennäköisyyden, sekä lääke- ja säteilyherkkyyden suhteen. 

Useimmissa tapauksissa syöpä kehittyy hitaasti,  jopa kymmenen vuoden toleranssilla 

ensimmäisen vioittuneen solun jakautumisesta. (Dahlberg 2003, 4.)

Nykyisellään  joka  kolmas  ihminen  sairastuu  syöpään  jossain  vaiheessa  elämäänsä. 

Tähän  syynä  tuskin  on  teollisuuden  tai  maatalouden  kemikaalit,  vaan  paremminkin 

ihmisten  käyttäytymisen  ja elämän muutos.  Koska elämämme rikkaampaa elämää ja 

sairastamme  vähemmän  kuin  ennen,  on  todennäköistä,  että  sairastumme  helpommin 

syöpään.  On  myös  hyvin  todennäköistä,  että  suvussa  voi  olla  muitakin  syöpää 

sairastavia  kuin vain  yksi  henkilö.  Syöpäkasvain  tai  –solu ei  sinänsä  ole  periytyvää 

ihmisestä toiseen, mutta alttius sairastua voi periytyä. Jos syöpä on periytyvää laatua, 

pitää  perintötekijämuutoksen  olla  valmiina  kaikissa  ihmissoluissa,  jolloin  se  voi 

periytyä sukusolujen mukana jälkipolville. Tämä pelkästään ei riitä, vaan tarvitaan vielä 

joku  ympäristötekijän  muutos,  joka  laukaisee  muutoksen  ketjun  ja  aikaansaa 

syöpäkasvaimen kasvun.  (Wishart 2008, 115; Pukkala, Sankila, Rautalahti 2006, 44-

45.)
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Suomessa  aloitettiin  syöpätautien  rekisteröinti  koko  maan  laajuisesti  1953. 

Lääkintöhallitus  pyysi  tuolloin  jokaista  Suomen  lääkäriä  ilmoittamaan  kaikki  heidän 

tietoonsa  tulleet  syöpätapaukset  ja  epäilyt.  Nämä  tiedot  koottiin  Suomen 

syöpärekisteriin. Vuoden 1961 jälkeen syövän ilmoittaminen syöpärekisteriin on ollut 

pakollinen toimenpide. (Pukkala, Sankila, Rautalahti 2006, 8; Lindén 1995, 88-91.)

Suomen  syöpärekisteri  tuottaa  tietoa  syöpäongelman  laajuudesta,  valtakunnallisia  ja 

alueellisia tilastoja syöpään sairastuneista, potilaiden eloonjäämislukuja hoitoyksiköiden 

hoitotulosten  vertailukohdaksi,  toimii  asiantuntijaelimenä,  suunnittelee 

joukkotarkastuksia,  torjuntatoimia,  arvioi  toimiensa  vaikuttavuutta,  tutkii 

syöpäongelmaa, syitä ja hoitojen vaikuttavuutta. Rekisterin tietoja voidaan käyttää vain 

tieteellistä  tutkimusta  ja  tilastointia  varten.  Tutkijat,  jotka  tarvitsevat 

yksityiskohtaisempia  tietoja,  hakevat  Sosiaali-  ja  terveysministeriöltä  tai  Stakesilta 

tutkimusluvan. (Pukkala, Sankila, Rautalahti 2006, 8-9; Lindén 1995, 88-91.)

Tapahtumat  alkavat  yksittäisestä  ihmisestä.  Ihminen  tarkkailee  itseään.  Hän  pyrkii 

ymmärtämään itseään ja omaa psyykkistä rakennettaan, omia lainalaisuuksiaan, mielen 

unelmia ja häiriöitä.  Hän ei ole kuitenkaan ihan yksin.  Hänen ympärillään on perhe, 

lähiyhteisö  ja  yhteiskunta,  johon  hän  on  vahvasti  sitoutunut.  (Hakola,  Isohanni, 

Joukamaa, Koponen, Leinonen, Lepola 2002.) 

Kun ihminen kohtaa sairauden, joka uhkaa hänen fyysistä ja psyykkistä olemassaoloa, 

identiteettiä ja turvallisuutta, hän kohtaa traumaattisen kriisin. Traumatisoiva tapahtuma 

on  mikä  tahansa  ihmisen  kokema  uhkaava  tilanne,  joka  aiheuttaa  voimakkaita, 

normaalia elämää häiritseviä reaktioita. Tuntemukset voivat kestää muutamasta tunnista 

muutamaan vuorokauteen. (Sorsa & Turtia. 1996.) 

Voimakkaan  traumatisoivan  tapahtuman  seurauksena  ihminen  saattaa  muuttaa 

maailmankuvasta  ja  elämisen  luonteessa.  Traumaattinen  kokemus  voi  aiheuttaa 

pelkoreaktioita  aiemmin  koetuista  neutraaleistakin  asioista.  Ihmisen 

haavoittumattomuus  on  illuusio.  Illuusion  hävittyä  ihminen  voi  menettää 

hallinnantunteensa. Ihmisen uskomusjärjestelmä on kaatunut traumaattisen tapahtuman 

johdosta, joka tapahtui ennustamatta ja sattumanvaraisesti. 
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En tarkastele  syöpään sairastumista  lääketieteellisestä  näkökulmasta,  joten kaikki  ns. 

kliiniseen sairauden hoitoon liittyvä  on jätetty tästä kokonaan pois.  Olen keskittynyt 

pelkästään  sairastuneen  ihmisen  mielen  liikkeisiin  ja  ympäristössä  olevien  ihmisten 

reaktioihin.  Kerron  hänen  tunteistaan  ja  siitä,  millaisiksi  jo  vanhastaan  tutut 

ihmissuhteet muuttuvat sairauden aikana ja jälkeen. Koetan valottaa sitä, miten läheiset, 

työtoverit  ja  muut  sairaan kanssa toimivat  ihmiset  kokevat  hänen sairastumisensa  ja 

taistelun takaisin terveiden kirjoihin. Tarkastelen myös sitä, mitä tässä matkalla muuttui 

suhteessa Jumalaan.

Tässä opinnäytetyössä puhuu kaksi ihmistä. Toinen heistä on syövän sairastanut, joka 

kertoo omista tunteistaan ja ajatuksistaan prosessin edetessä. Toinen puhuja on tutkija. 

Tässä  tutkimuksessa  puhutaan  kahdesta  eri  syövän  sairastumisen  kokemuksesta. 

Sairastumistapahtumat ovat syntyneet v. 2004 ja 2008. 
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2 TUTKIMUSTEHTÄVÄ

Tarkastelen  tutkimuksessani  syöpää  yksilökokemuksena  ja  kulttuurisella  tavalla. 

Tutkimukseni  perustuvat  kvalitatiivisiin  ja  hermeneuttisiin  tutkimusmenetelmiin. 

Kvalitatiivinen tutkimus on luonteeltaan kuvailevaa, diagnosoivaa, arvioivaa, luovaa ja 

se  vastaa  kysymyksiin  mitä,  miksi  ja  kuinka.  Hermeneuttinen  menetelmä  pyrkii 

ymmärtämään ja tulkitsemaan ihmisen toimintaa, kulttuuria tai tekstiä ja selvittämään 

merkityksiä.  Tutkimusstrategiana  hermeneuttiselle  tutkimukselle  on  keskeistä 

tulkintojen tekeminen ja niiden syvällinen inhimillinen ymmärtäminen. (Elomaa, Lauri 

1995, 36-39.)

Yksilöllinen  kokemus  vai  kulttuurinen  tarina?  Sairastuneen  kokemat  kokemukset  ja 

kulttuuriset aspektit ovat jatkuvassa vuorovaikutuksessa keskenään. Asiat ja tapahtumat 

antavat  erilaisia  merkityksiä  elämälle.  Kertomalla  sairastumisesta  sairastunut  tekee 

kokemuksen  merkitykselliseksi  itselleen  ja  muille.  Kun  kokemus  saa  lopullisen 

ilmiasunsa,  sen merkitys  täsmentyy  ja  kehittyy.  (Honkasalo,  Kangas,  Seppälä  2003, 

202-203 ; Latomaa 2005, 17.)

Yksilöllisellä  kokemisella  tarkoitetaan  merkityksiä,  joita  sairastunut  antaa 

sairastumiselle,  taudille,  hoidolle,  paranevuudelle,  tiedon  jakamiselle,  hoitavan 

henkilökunnan  kohtelulle,  perheelle,  yhteisön  suhtautumiselle  ja  elämälle  yleensä. 

(Lindén  1995,  19).  Todellisuus  perustuu  ihmisen  kokemuksiin,  tulkintoihin  ja 

merkityksiin, se esitetään laadullisesti. Ihminen on tunteva, kokeva ja tietoinen. Tieteen 

tehtäväksi jää ihmisen kokemuksen todellisuuden ilmiöiden tulkinta ja ymmärtäminen. 

(Elomaa & Lauri 1995, 42).

Kokemuksella  joka  viittaa  kulttuuriseen  kokemukseen  on  usein  hyvin  yksilöllistä  ja 

ainutlaatuista.  Tutkimuslajina  se  on  suosittua,  koska  se  antaa  ainutkertaista 

kokemusaineistoa  ja  kokemus  sinänsä  on  jo  kulttuuria  joka  jaetaan  tutkijan  ja 

tutkittavien  kanssa.  Kokemus  on  parhaiten  nähtävissä  kielellisesti  ilmaistuna,  mutta 

vaikeampaa  on  analysoida  tutkittavien  ruumiin  tuntemuksia  ja  vuorovaikutusta. 

(Honkasalo, Kangas, Seppälä 2003, 202.) 
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Kulttuurisella kokemisella tarkoitetaan syövän ympärillä tapahtuvaa liikettä; käsityksiä 

syövästä,  hoidosta  ja  sen  kehityksestä,  lääkäreiden  ja  tutkijoiden  työstä  ja  sen 

kehityksestä,  hoidosta  ja  sen laadusta  sekä  muutoksesta,  hoitoon ohjautuvuudesta  ja 

kehityksestä sekä syöpäjärjestöjen tekemästä työstä ja tiedonkulusta sekä yksilöllisesti 

että yhteiskunnallisesti. (Lindén 1995, 19).

Ensisijaisen aineiston muodostaa yhden sairastuneen kertomus ja päiväkirjamerkinnät 

koko  prosessin  aikana,  johon  kuuluvat  sairastuminen,  hoitojaksot,  siirtyminen 

määräaikaistarkastuksiin, toisen löydöksen tutkimuksiin ja uuteen sairastumiseen, tilaan 

tervehtymisen  jälkeen  ja  terapian  vaikutuksiin  sekä  tämän  päivän  ajatuksiin.  Koko 

prosessin kesto on ollut kuusi vuotta. 

Kertomus  on  keskustelunomaista  ja  omakohtaista  kokemisen  tulkintaa.  Kokemukset 

ilmaistaan usein kertomuksina  ja siitä  syystä  varsinaisia  kysymysrakennelmia en ole 

käyttänyt.  Aineistoa  tutkitaan  hermeneuttisella  tutkimustavalla,  jolla  tarkoitetaan 

ymmärtävää otetta aineistoon. Tarkoitus ei ole miettiä mikä on aineistossa järkevää tai 

normaalia, vaan nähdä kukin päiväkirjan osa mielekkäästi omassa asiayhteydessään. 

Tekstistä  käy  ilmi  sairastuneen  aikomuksia,  kokemuksia,  arvostuksia,  elämyksiä, 

merkityksiä,  tietoisuutta,  toimintaprosesseja  ja  –malleja.  Tutkimuskohteena  on  yksi 

ihminen ja hänen kokemuksensa kuuden vuoden tapahtumaketjusta, jossa vuorottelevat 

ajatukset  kahdesta  eri  sairastumisen  tapahtumasta.  Tapahtumien  kuvaaminen  ja 

ymmärtäminen on tässä tutkimuksessa hyvin tärkeään. 

Tutkittava on tuottanut suuren määrän aineistoa teksteinä, dokumentteina, haastattelun 

muodossa,  johon  liittyy  myös  osallistuva  havainnointi.  Hän  on  kuvannut 

sairastumisensa prosessia hyvinkin seikkaperäisesti päiväkirjan muodossa, joista tähän 

tutkimukseen  on otettu  joitakin  otoksia  sairastumisen  ja  toipumisen  eri  aikakausilta. 

Kaikki nämä aineistot edustavat laatua ja siksi tutkimuksesta on tehty kvalitatiivinen ja 

hermeneuttinen. 

Päiväkirjaotokset  ovat  valittu  siten,  että  niissä  näkyvät  hyvin  traumaattisen  kriisin 

läpikäymisen vaiheet. Kun kyse on syövästä joka liittyy läheisesti seksuaaligeneettiseen 

alueeseen,  on  mukaan  otettu  myös  joitakin  aihepiiriin  liittyviä  aihealueita  kuten 
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esimerkiksi  seksuaalisen  minään  liittyvää  kehittymistä  ja  parisuhdeproblematiikkaa. 

Mukana  on  myös  joitakin  otoksia,  jotka  ovat  sairastuneelle  itselleen  tärkeitä  ja 

merkittäviä tapahtua sairastumisen sekä tervehtymisen prosessin aikana. Kvalitatiivinen 

ja hermeneuttinen lähestymistapa aineistoon antaa hieman liikkuvampaa vapautta tulkita 

aineistoa ja sen sisältöä laadullisena ja kulttuurisena tutkimuksena.

Lisäksi  tarvitsen  ammattilaisten  kertomuksia  käsitteestä  syöpä.  Tässä  tutkimuksessa 

lääketieteelliset  tutkimukset,  niiltä  osin  kuin  niitä  esiintyy  sekä  psykososiaaliset 

tutkimukset ja ajatukset ovat teoreettista tarkastelua täydentäviä. Tutkimuskysymykseni 

tässä tutkimuksessa on: ”Kuinka sairaus muutti elämää?” sekä apukysymyksenäni on: 

”Kuinka persoonallisuus ja käsitys uskosta Jumalaan muuttuivat?” 

”Sairaan näkökulma sairauteen on lähes itsestään selvästi toisenlainen kuin lääketieteen 

tai  terveydenhuollon  näkökulma.  Sairaalle  sairaus  on  omakohtainen,  itse  koettu  ja 

eletty. Eläessään sairauden kanssa ja oppiessaan hoitamaan sitä sekä tulemaan toimeen 

sen kanssa sairastunut kerää havaintoja ja niihin pohjautuvaa kokemuksellista tietoa ja 

asiantuntemusta  sairaudestaan.  Hän pystyy  tarkkailemaan  oireita  ja  niiden  vaihtelua, 

hoitomuotoja sekä niiden vaikutusta ja ylipäätänsä sairauden yksilöllistä ilmentymistä 

sekä sairauden arjen yksityiskohtia.” (Honkasalo, Kangas, Seppälä 2003, 76-77.) 

Jokaisella  ihmisellä  on tarve  käsitellä  omia  traumaattisia  kokemuksia,  se  kertoo että 

ihmisellä  on  kosketuspintaa  omiin  tunteisiinsa.  Jokaisella  on  tarve  puhua  jossain 

vaiheessa milloin, miten ja kuinka paljon se on yksilöllistä sekä se kelle voi puhua ja 

purkaa asioitaan ja kelle ei. Negatiivistenkin asioiden täytyy koskettaa. Jos mikään ei 

koskaan  herätä  tai  kosketa  herää  kysymys,  onko  jonkin  asian  käsittely  kesken  tai 

käsittelemättä. (HEA 2007.)

Kaikilla  on  lupa  olla  ihminen  niin  auttajalla  kuin  autetulla.  Kaikilla  on  lupa  omiin 

tunteisiin. Ikävät ja traumaattiset tapahtumat vaikuttavat eri lailla ja eri voimakkuudella 

ihmisiin.  Traumaattisen  tapahtuman  keskellä  voi  varhaisemmatkin  muistikuvat 

pulpahtaa  esiin  ja  yhtäkkiä  on  paljon  enemmän  käsiteltäviä  asioita  kuin  oli 

ajatellutkaan. Puhe tai purkautumiskeino helpottaa. (HEA 2007.)
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Lopuksi  tarkastelen  tutkimukseni  keskeisiä  tuloksia.  Tavoitteenani  ei  ole  pyrkiä 

kaikenkattavaan  syövän  tarkasteluun,  vaan  rakentaa  uudenlaista,  muuttuvaa  kuvaa 

syövän  kokemisesta  yhden  henkilön  kokemana.  Lindén  (1995,  31)  toteaakin,  että: 

”Ihmisillä ei ole muuta keinoa elämän – itsensä ja kokemuksiensa - kuvaamiseen kuin 

kertomus. Elämää ja minuutta voi tarkastella jatkuvasti kehittyvänä käsikirjoituksena.” 
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3 TEORIAVIITEKEHYS

Kautta  aikojen  tieto  on  ollut  erityisessä  asemassa  päätöksenteonpohjana  ihmisen 

selviytymisen  kannalta.  Arkipäivässä  harvoin  päätöksenteko  pohjataan  tieteelliseen 

tietoon, vaikka yhteiskunnassa tieteellinen tieto on koko ajan läsnä. Ihminen tarvitsee 

päätöksenteossaan  monia  eri  tietämisen  tasoja,  enemmän tietoa  ilmiöstä,  tapahtuman 

ymmärtämistä  ja  merkitystä  sekä  eri  ilmiöiden  hallintaa  ja  ennustamiseen  tietoa. 

(Elomaa & Lauri 1995, 32-33.)

Tietäminen,  ymmärtäminen,  näkökulman  ja  toimintatapojen  muuttuminen  on 

monitasoinen  ja  pohjimmaltaan  hyvin  syvällinen,  koko  ihmistä  koskettava  prosessi. 

Monesti tämän prosessin etenemistä auttaa kokemuksellisten menetelmien käyttäminen. 

Meissä kaikissa on erilaisia puolia. Kokemuksellisten menetelmien ja lähestymistapojen 

kirjo  on  laaja.  Voidaan  käyttää  piirtämistä,  draamallisia  menetelmiä  ja  erilaisten 

toimintatapojen testaamiseen tähtääviä  kotitehtäviä.  Kirjoittamistakin voidaan käyttää 

kokemuksellista oivaltamista palvelevana välineenä.

Hermeneuttinen analyysi muuttuu vaikeammaksi siinä tapauksessa kun mukaan otetaan 

myös  ihmisen  elimellinen  taso,  niin  tehdään  usein  kun  puhutaan  tutkimuskohteen 

psykosomaattisista ongelmista. Hermeneuttisin analyysin pohjalta usein tajunta ja keho 

esitellään  toisiinsa  nähden  älykkäänä  suunnitelmana,  jotka  kietoutuvat  toisiinsa. 

Kuitenkin  tätä  ennen  on  todistettava  molempien  osapuolten  olemus  ja  voivatko  ne 

kietoutua  toisiinsa  menettämättä  mitään  omasta  olemuksen  tilastaan.  (Rauhala  2005, 

88.)

Riitta  Jallinoja  (2001)  pohtii  mitä  sairaus  oikeastaan  on.  Se  ei  ole  pelkästään 

lääketieteellisen diagnoosin kohde. Kysymys ei ole tuntematon sosiologeille, mutta hän 

haluaisi löytää siihen vastauksen. Hän ei ole varma siitä, miten asian parhaiten ilmaisisi, 

mutta hän tekee sen niin, että ajattelee sairauden olevan ihmisessä. Kun sairaus asettuu 

johonkin ihmiseen, siihen myös yhdistyy osa ihmisen minuutta, jolloin se ei ole enää 

pelkästään lääketieteellinen, vaan siihen on tullut omakohtaista kokemuksellisuutta.
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Yksilö  antaa  kokemukselle  subjektiivisia,  mutta  myös  kulttuurihistoriallisia 

merkityksiä. Valmius uusien tapahtumien reagointiin voi tulla esiin monella eri tavalla: 

sopeutumisena,  vastarintana,  taistelunhaluna,  tuskaisuutena,  masentuneisuutena, 

nautinnon  ja  ilon  sekä  aggressiivisuuden  ja  suuttumuksen  tunteiden  puuttumisena. 

Tunteet voivat kääntyä myös päinvastaisiksi. On olemassa yksilöitä, joilla on vaikeita 

elämänkerrallisia  tapahtumia  takanaan,  mutta  jotka  eivät  ole  menettäneet 

elämänvoimaansa  ja –iloansa.  Masentuneisuutta,  jonka muuten odotetaan ilmentyvän 

vaikean  elämäntapahtuman  johdosta,  ei  ole  ilmennyt.  Yksilö  voi  olla  tasapainoinen, 

jopa onnellinen. (Lindén 1995, 19.)

Riitta  Jallinojan  mielestä  sairaus  on  myös  sosiaalinen  ja  kulttuurinen  ilmiö.  Ihmiset 

laittavat kaiken toivonsa siihen, että lääketiede pystyisi  keksimään keinot sairauksien 

parantamiseen,  mutta  sairauksista  ei  päästä  koskaan  eroon.  Kun  omasta  sairaudesta 

kerrotaan  suurelle  yleisölle,  silloinkin  kertojan  ja  yleisön  välille  muodostuu  side. 

Julkisuuden  henkilö  toimii  tällöin  tietyn  sairauden  ruumiillistumana  ja  tekee  siitä 

samalla arkista. (Jallinoja 2001.)

Lääketieteellisellä  termistöllä  on  keskeinen  asema  sairautta  koskevassa  puheessa. 

Diagnoosit  jäsentävät  sairauspuhetta  keskeisellä  tavalla.  Kytkentä  lääketieteeseen  voi 

olla  tiukka,  mutta  myös  löyhä  tai  sattumanvarainen.  Tämä  tulee  näkyviin  ihmisten 

puhuessa  sairautensa  syistä.  Ihmiset  ovat  aika  kekseliäitä  pohtiessaan  syitä 

sairauksiinsa. Heillä on suorastaan pakonomainen halu löytää syy sairaudelleen ja he 

yleensä  löytävät  jonkin  dramaattisen  tapahtuman  elämässä,  joka  laukaisi  sairauden 

kehittymään heissä. Syyksi voivat kelvata esimerkiksi avioero, epäonniset kokemukset 

työelämässä  ja  hyljeksintä.  Nämä  selitykset  ovat  sairauden  kulttuuristamista,  jota 

ruokkii  myös  se,  etteivät  lääkäritkään  aina  tiedä,  miksi  jotkut  ihmiset  sairastuvat.

(Jallinoja 2001.)

”Monien tutkimusten mukaan syöpäalttiit potilaat sairastuvat menetettyään elintärkeän 

’objektin’,  joka  on  ollut  tärkeä  kätkettyjen  tarpeiden  kannalta.  Booth  käyttää 

psykoanalyyttistä objekti-käsitettä toistuvasti; se tarkoittaa hänen kielessään rakkauden 

kohdetta,  sairaalle  arvokasta asiaa,  tehtävää tai  muuta elämänsisältöä,  kiinnostusta ja 

omistautumista  –  joka  tapauksessa  yleensä  esineellistä  ’kohdetta’  laajemmin. 
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Syöpäpotilaiden  sulkeutuneisuuden  takia  trauma  jää  usein  kätketyksi.”  (Booth  Ref. 

Rekola 2002, 28.) 

Boothin  mukaan  on  odotettavissa,  että  syöpäalttiin  potilaan  ulkoinen  menetys  tulee 

sisäistetyksi kasvaimena siinä elimessä, joka on estyneen vallitsevan toiminnan kantaja. 

Myös  monet  riippumattomien  tutkijoiden  löydökset  vahvistavat  tämän  useissa 

syöpähoidoissa. (Booth Ref. Rekola. 2002, 43.)

Kun  keho  käy  jatkuvasti  ylikierroksilla,  voi  tapahtumalla  olla  vakava  seuraus. 

Professori Rolf Ekman, joka tutkii stressiä, on todennut, että stressi voi olla laukaiseva 

tekijä  somaattisen  sairauden,  kuten  sydän-  ja  verenkiertosairauden  sekä  syövän 

puhkeamiselle. Puhkeamista edesauttavat myös tupakointi ja huonot ravintotottumukset. 

(Lundin. 2003, 64.) 

Havainnot  syöpäpotilaitten  elinoloista  osoittavat,  että  traumaattisilla 

lapsuudenkokemuksilla,  tunnepitoisten  konflikteilla,  sairauteen  liittyvillä 

psykososiaalisilla  tilanteilla  ja  ongelmilla  on  merkitystä  sairastumisen  kannalta. 

Tutkimusmenetelmät  ovat  hajanaisia  ja  tulokset  vaikeita  todistaa,  näyttäisi  kuitenkin 

siltä,  että  erityisesti  suuret  ja  käsittelemättömät  menetykset,  joita  korostavat 

avuttomuus,  toivottomuus,  harmonisointi  ja  omien  elintärkeiden  tarpeiden 

sivuuttaminen.  Tulokset  tutkimuksista  ovat  eri  aloilla  samansuuntaisia,  ainakin 

lääkäritutkijoiden havaintojen kanssa. (Rekola 2002, 84.)

Teorian  tasolla  syöpä  on  edelleenkin  sijoitettu  ruumiillisten  sairauksien  joukkoon. 

Kuitenkin syöpäsairailla usein on huomattavissa ahdistusta ja toivottomuutta, jotka ovat 

helppo nähdä sairauden seurauksena. Syöpää voidaan ajatella myös välittömästi henkeä 

uhkaavana  sairautena,  riippuen  syövän  aggressiivisuuden  luonteesta,  tämän  johdosta 

syöpä  mielletään  voimakkaasti  lääketieteellisenä.  Kun  kyseessä  on  lääkäreille  hyvin 

lääketieteellinen sairaus, saattaa sairastuneen oma asiantuntijuus ja osallisuus sairauteen 

jäädä vähäiseksi. (Honkasalo, Kangas, Seppälä 2003, 86.)

Pirkko Siltalan mukaan lääketieteessä on usein ajateltu, potilas objektina, eikä hoitonsa 

keskeisenä ihmisenä,  subjektina.  On huomattukin,  että  tunteilla  ja tiedostamattomilla 

mielikuvilla  on  tärkeä  merkitys  ruumiillisissa  sairauksissa.  Ruumiin  ja  mielen 
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vuorovaikutus  ovat  läheisissä  tekemisissä  toistensa  kanssa.  Tutkimukset  painottuvat 

emotionaalisiin  vaikutuksiin  keskenään,  tunteiden  ja  elämäntilanteiden  merkitykseen. 

Miksi  joissain  elämän  vaiheissa  geenit  ottavat  vallan  ja  ihminen  sairastuu  syöpään, 

diabetekseen,  depressioon  tai  sydän-  ja  verisuonisairauksiin  tai  vastaavasti  miksi 

ihminen,  jolla  on  vahva  geeniperimä  johonkin  sairauteen  välttää  sen.  Varhaisessa 

vuorovaikutuksessa saatu hoiva jättää jäljet ruumiiseen ja sen muistiin. (Siltala 2007, 

336-338.)

Kokemuksissa, jotka ovat ruumiin muistissa voi olla myös mukana sukupolvelta toiselle 

kulkeutuneita tunnistamattomia,  torjuttuja, vaiettuja ja käsittelemättömiä traumaattisia 

kokemuksia.  Usein  yksilö-  tai  perheterapia  avaa  tien  tietoiseen  muistiin  ja 

ymmärtämiseen  jälkeenpäin.  Muuten  ihmisen  saattaa  toistaa  näitä  kokemuksia 

ruumiillisena sairautena tietoisuuden sijasta. Traumaattiset kokemukset menneisyydestä 

tulee  työstää  myös  psyykkisesti,  jotta  kokemuksen  varjo  voi  poistua.  Traumaattinen 

kokemus  voi  ottaa  mielen  vangiksi,  jolloin  kokemusten  sisältämä  kauhu,  pelko, 

ahdistus,  epätoivo  ja  jopa  kuolema monistavat  mielessä  traumaattista  kokemusta  tai 

muodostaa  mielen  fantasioita,  jotka ovat  epäoikeudenmukaisia  sairastunutta  kohtaan. 

Sigmund  Freud  kutsuu  ilmiötä  Unheimlich’iksi,  pelottavaksi  vieraaksi  itsessämme. 

Marja-Leena  Heinosen  (2002)  mukaan  syöpäsolu  voi  olla  yksi  version  Unheimlich-

ilmiöstä. Alun perin tutusta asiasta elämässämme voi tulla kauhistuttava vieras. (Marja-

Leena Heinonen Ref. Siltala 2007, 338-339.)

Joyce Mc Dougallin (2002) mukaan ruumiillisesti sairaan mieli on himmeästi valaistu 

näyttämö,  jonka  näytös  tapahtuu  ruumiin  kielellä  ilman  ymmärrettäviä  sanoja. 

Maligneissa l. pahanlaatuisissa sairauksissa ruumiin kieli saattaa olla hyvin voimakasta, 

kun tunteet ja sanat eivät tule ulos, voi ruumis muodostamalla sairauden itseensä kertoa 

ja puhua omasta ahdingostaan. (Joyce Mc Dougall Ref. Siltala 2007, 341-342.)

Juha  Lankisen  tutkimuksesta  ilmenee,  että  sielunhoidolliset  ja  hengelliset  tarpeet 

vaikuttavat sairaiden elämään odotuksina kirkollisia työntekijöitä kohtaan. Tarpeet ovat 

persoonakohtaisia  ja  sairastuneen  omaa  elämänkokemusta  koskettavia.  Sairauden 

tilanteessa vakaumusta ei ole tarkemmin määritelty, mutta moni tutkimuksen kohteista 

ilmoittaa  rukoilevansa  säännöllisesti  ja  tukeutuvansa  Jumalaan.  Sanoma  toivosta  on 

keskeinen. (Lankinen 2001, 31.)
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Jumalan  tahto,  muodostuu  ihmisen  suurimmaksi  motivaation  lähteeksi  etsiminen  ja 

kuuliaisuus ovat kristityn elämän punainen lanka. (Hyrck 1995, 240). 
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4 HÄNEN TARINANSA 

Tämä tapahtui toukokuussa 2004. Hän oli menossa päivällä töihin,  kun lääkäri  soitti 

hänelle, että hänen pitää ilmoittautua paikallisessa sairaalassa tartuntatautien yksikössä. 

Siellä sitten maatessaan hän ajatteli, että mitähän tässä tulee tapahtumaan. Yön jälkeen 

hänen olonsa oli entistä huonompi ja hänet siirrettiin yliopistollisen sairaalan ensiapuun.

Lääkärin sanelun mukaan: 29-vuotias nainen, joka sairastaa astmaa. Pari 
päivää sitten kävi terveyskeskus lääkärillä painoasioissa ja toi esiin myös 
lämpöilyn, jota ollut pari viikkoa. Thorax-kuvassa on todettu molemmin 
puolin tulehdukseen sopivaa tiiviyttä. On lähdetty hoitamaan pneumoniaa, 
Lasko 114, Crp 265. (Sairaskertomuksesta, syyskuu 2004) 

Nyt  osastolla  on  tullut  väsymystä,  pyörrytystä,  oksennusta  ja  kunto 
mennyt tulovaihetta huonompaan. Lähetetty ensiapuun, jossa tehty vatsan 
CT-tutkimus  ja  siinä  todettiin  yllättäen  keskivatsalla  aorttabifurkaatio 
tasossa  kookas  lähes  nesteen  tiheyttä  oleva  niukasti  varjoaineella 
tehostuva tuumorimainen massa, jonka läpimitta jopa noin 20cm, lisäksi 
askitesta ja oikealla pleuranestettä. Crp 314. Abdominaalisella ultraäänellä 
katsoen tuumorin yläosa kiinteämpää tasakaikusempaa massaa, joka tulee 
yli navan. (Sairaskertomuksesta, syyskuu 2004) 

Saadessaan tiedon siitä, että hänen vatsassa kellui pienen lapsen kokoinen kasvain, jolle 

ei ollut nimeä, hän itki kolme tuntia ensiavun takaisessa lepotilassa huonosti nukutun 

yön  jälkeen.  Hän  oli  täynnä  vihaa  ilman  kohdetta.  Ketä  hän  olisi  voinut  syyttää 

tilastaan? Hän vihasi,  koska oli kyvytön ajattelemaan itseään olentona,  joka voi olla 

haavoittuva ja joka voi tuntea pelkoa. 

Minun  oli  vaikea  sopeutua  siihen,  että  sain  osakseni  sairauden,  joka 
pysäytti minut sillä hetkellä. Koin uudenlaisia tunteita. Elämääni hallitsi 
sillä  hetkellä  masennusreaktio  ja  samanaikainen  ahdistus.  Mielenkuvani 
olivat  täynnä  kysymysmerkkejä,  joihin  en  saanut  heti  vastauksia.  En 
muista  tunteneensa  juurikaan  kipua,  koska  mieleni  oli  tehnyt  kivusta 
harhan. (Päiväkirjamerkintä, syyskuu 2004)

Reagoin vaikeaan elämän tapahtumaan psyykkisillä oireilla. Masentuneen 
mielialan  lisäksi  koin  sarjan  muita  mielentiloja  kuten  itkuisuutta, 
ärtyneisyyttä,  toivottomuutta,  sydämen  tykytystä,  hengenahdistusta  ja 
vapinaa. Toisinaan käyttäydyin hyvinkin päällekäyvästi ja aggressiivisesti. 
Halusin  rikkoa  muiden  oikeuksia  ja  sosiaalisia  normeja,  sekä  sääntöjä, 
tehostaakseni  omaa  tilaani  muiden  kustannuksella.  (Päiväkirjamerkintä, 
syyskuu 2004)
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Miettiessään elämäänsä hän ajatteli,  että tässäkö tämä nyt  oli.  Kaikki oli aivan auki. 

Kukaan ei ollut antamassa minkäänlaista neuvoa: hän oli aivan yksin kaikkineen siellä 

vuoderivistön viimeisessä nurkassa. Sitten hän ryhdistäytyi  ja antoi mahassa olevalle 

kaverille  nimen  Amalia,  kauan  sitten  suvussaan  eläneen  Amalian  mukaan,  joka  oli 

aikoinaan aivan hänen näköisensä nainen.

Hän oli osastolla muutamia päiviä. Siinä vaiheessa se tuntui jo ikuisuudelta. Hän odotti 

pääsyä leikkaukseen. Kaikki ystävät ja perheenjäsenet kävivät katsomassa potilasta kuin 

sikaa, jota ollaan viemässä teuraaksi. Tosiasiassa ilman heidän läsnäoloaan hän ei aina 

olisi jaksanut. Tosin oli olemassa päiviä, jolloin hän ei halunnut nähdä ketään, nukkua 

vain. 

Kesäkuun  alussa  2004  syöpä  leikattiin  ja  se  meni  patologille  tutkittavaksi.  Patologi 

määritteli kasvaimen teratoma malignum ovaliksi. Viisi päivää leikkauksen jälkeen yhtä 

munasarjaa ja umpisuolen pätkää köyhempänä hänet kotiutettiin. Hän koetti olla kotona 

aloillaan, mutta eihän se aina oikein onnistunut. 14 päivää leikkauksen jälkeen, kun tikit 

olivat poissa, vatsanahka repesi muutamien senttien matkalta auki. Taas häntä vietiin 

paikattavaksi  yliopistolliseen  sairaalaan.  Työnarkomaanina  hän  ajatteli  ja  luuli,  että 

kohta  tästä  lähdetään taas  töihin ja ollaan  niin kuin ennen. Mutta  pahin olikin vielä 

edessä.

Olitte  naistenklinikassa  leikattavana.  Leikkauksen  aikana  otetusta 
jääleikkeestä sanottiin, että kasvain olisi rajatila kasvain, mutta lopullisten 
patologin vastausten mukaan sinulla  on pahanlaatuinen kasvain,  joka ei 
kuitenkaan  ole  levinnyt  mihinkään  ja  on  vain  toisessa  munasarjassa. 
Tämän  vuoksi  kuitenkin  sinulle  täytyy  antaa  muutaman  kerran 
sytostaattihoitoa.(Sairaskertomuksesta, syyskuussa 2004) 

Näillä sanoilla hänelle kerrottiin kirjeitse ilman henkilökohtaista kontaktia, mikä häntä 

vaivasi. Sillä hetkellä hän oli pöyristynyt siitä, että näin vakava asia kerrottiin hänelle 

kirjeitse ilman minkäänlaista esipuhetta,  kontaktia tai  yhteydenottoa.  Soitto lääkärille 

heti kirjeen saavuttua selvitti asian, mutta siitä hetkestä hän tajusi, kuinka yksin hän oli 

tämän  asian  kanssa.  Siinä  hän  sitten  keittiössä  seisoi  elämänsä  vaikeimman  asian 

kanssa. Kädessään paperi, jossa se luki mustaa valkoisella. Hänellä oli sellainen tunne, 

ettei hän tiennyt mihin päin olisin juossut. Siinä hän seisoi, vaikka kuinka kauan ajatus 
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seisahtuneena.  Ennen  kaikkea  hän  mietti  mielessään  sitä,  kuinka  kertoisi  sen 

läheisilleen. 

Diagnoosivaiheessa  ahdistus  on  usein  suurimmillaan  ja  siksi  se  on  vaiheista 

haasteellisin. Hänellä oli tietoa vielä ihan liian vähän siitä, mitä hän sairastaa ja mitä 

hänelle tulee tapahtumaan. Epäilykset ja pelkotilat kasvaa ja sairastuminen on uhkaava 

kokemus.  Diagnoosin saamisen hetki on hyvin tunteellinen hetki,  eikä hänkään ollut 

oma itsensä kirjeen luettuaan. Kirjeeseen oli laitettu mukaan myös kirjanen, joka kertoi 

munasarjapotilaan  hoidosta.  Hoitava  lääkäri  ei  ollut  ollenkaan  ajatellut,  että  mitä 

sairastunut tuntee sen jälkeen, kun tieto on kohdannut hänet ja sitä, miten hän kokee 

uudenlaisia ennen kokemattomia ajatuksia, jotka ovat ristiriidassa elämän pelkojen ja 

toiveiden  kanssa.  Kysymys  oli  sairastuneen  elämästä,  hän  olisi  ansainnut  edes 

henkilökohtaisen  kohtaamisen.  Juhannuksen  jälkeisenä  maanantaina  hän  ilmoittautui 

sytostaattipoliklinikalle yliopistolliseen sairaalaan, jossa hoidot aloitettiin. 

Ensimmäinen hoitorupeama meni  ilman mitään  vaivoja.  Toisella  kertaa 
maatessani  sairaalan  sängyssä  tyynyni  oli  täynnä  irtohiuksia.  Eräänä 
aamuna  kotona  herätessäni  käteeni  jäi  pesuvadillinen  tukkaa.  Itkin 
tuntikausia.  Se  oli  tapahtunut.  Tiesin  olevani  vakavasti  sairas. 
(Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Tähän asti olin uskotellut itselleni jotain ihan muuta. Seuraavaksi tippuivat 
kulmakarvat, sitten ripset ja lopulta olin paljas kokonaan. Minulla ei ollut 
mitään  suojaa.  Ei  edes  hiuksia  joiden  taakse  kätkeytyä.  Pyysin  apua 
korkeimmilta  voimilta:  ”Ole  kiltti  ja  auta  minua  sanomaan,  se  mitä 
sisälläni on.” (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Kun  kärsimykseni  lisääntyy,  kiinnostus  omaan  ulkokuoreeni  vähenee. 
Tilanne pahenee, jos ajattelen, että kipu ja kärsimys eivät lopu koskaan. 
Kärsimykseen  läheisesti  liittyy  ajatus  kuolemisesta,  masentumisesta  ja 
lamaantumisesta.  Epämukava,  hankala  ja  kivulias  olo  on  koettua 
kärsimystä. Sellainen minä, sellainen on minun elämä. Jos minulla ei ole 
kontrollia omasta elämästäni ja johon ei sisälly ajatus jatkuvuudesta, ei se 
ole hyvä elämä. Se, elämä on liian haurasta ja sattumanvaraista. Kärsimys 
on  mielestäni  rangaistus,  niistä  pahoista  teoista,  joita  olen  tehnyt. 
(Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2009.)

Olen konfliktissa oman ruumiini kesken, koska ruumiini vastustaa omia 
toiveitani  ja  pyrkimyksiäni.  Hoitojen  jatkuessa  ruumiini  pettää  minut 
useasti,  en  voi  luottaa  siihen  ja  se  herättää  minussa  ärtyisyyttä.  Oma 
ruumiini  on  nöyryyttänyt  minua,  minusta  vuotaa  eritteitä 
hallitsemattomasti, ulkonäköni muuttuu ja kun häpeän itseäni, niin en voi 
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olla  toisten  ihmisten  kanssa  ja  heidän  keskellään.  Olen  yksin. 
(Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2009.)

Hän oli ollut jo kauan huonossa kunnossa tai ainakin hänestä tuntui niin. Jouluna 2007 

hän makasi hotellissa joululomalla ja hänestä tuntui, että oli puolikuollut. Keho kertoi 

hänelle monin eri tavoin, että jotain tapahtuu. Hän oli romahtamaisillaan. 

Alkuvuodesta 2008 alkoi tapahtua. Hän meni viimeiseen määrättyyn syöpäkontrolliin 

tai  ainakin  niin  hän  ajatteli.  Matkalla  sairaalaan  mietinnässä  oli  kuin  juhlistaisi  sitä 

päivää,  kun  vihdoinkin  pääsee  kontrolleista  eroon.  Ilon  kyyneleet  vaihtuivat 

lohduttomaan  itkuun,  kun  hän  paineli  yliopistollisen  sairaalan  liukuovista  ulos. 

Ultraäänikuvaus ei ollutkaan aivan puhdas ja maksa-arvot olivat romahtaneet huonoihin 

lukuihin. Tämän johdosta hänet määrättiin CT-kuvaukseen.  

CT-kuvaus suoritettiin tammikuun lopussa ja vastauksia sai odotella kolmisen viikkoa. 

Ne olivat  hänen elämänsä  pahimmat  kolme viikkoa.  Joka ilta  hän meni  nukkumaan 

itkien ja joka aamu nousi sängystä itkien mielessään ajatus, että joko taas minä joudun 

taistelemaan elämäni puolesta. Taistelihan hän, koko ajan sitä vastaan, että ei romahtaisi 

totaalisesti.  Päivästä  päivään  ajatuksissa  oli,  että  jaksa,  nainen,  edes  hengittää 

seuraavaan  päivään  ja  aina  se  seuraava  päivä  tuli.  Hän  reagoi  tilanteeseen  sekä 

fyysisesti että psyykkisesti. Itki, ei nukkunut juuri ollenkaan, ahdistui, vihasi ja syyllisti, 

mutta  samalla  tilanne  tuli  hänelle  hyvin  kotoisaksi  ja  hän  alkoi  pitää  sitä  osana 

elämäänsä. 

Masentuneisuus  ja  ahdistuneisuus  ovat  tavallisimmat  psyykkiset  oireet,  mitä  saattaa 

ilmaantua  syövän  diagnoosin  yhteydessä.  Ne ovat  osana  normaalia  kriisireaktiota  ja 

auttavat sairauteen sopeutumista. Jos oireet lukkiutuvat ja pitkittyvät, niistä tuotoksena 

tulee ylimääräistä kärsimystä, jota voidaan hoidolla liennyttää. Huomionarvoinen asia 

on,  että  psyykkinen  kärsimys  on  ihan  yhtä  tuskallista  kuin  fyysisten  oireiden 

kestäminen. (Gröhn & Maiche 1994, 41.)

Aggressiivisia  reaktioita  pitää  myös  vahvistaa  ja  ylläpitää.  Se  voi  aiheuttaa  myös 

myönteisen  loppu-tuloksen,  jolloin  aggressiivinen  käyttäytyminen  voimistuu 

positiivisen  vahvistamisen  kautta  (positive  reinforcement).  Vaihtoehtoisesti 

aggressiivinen reaktio  voi olla pakotie epämukavasta  tilanteesta  (escape learning) tai 
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aggressiivinen käyttäytyminen voi myös välttää epämukavaan tilanteeseen joutumista 

(avoidance  learning).  Näissä  tilanteissa  puhutaan  negatiivisesta  vahvistamisesta 

(negative  reinforcement).  Ihmisen  kyky  ohjata  ja  kontrolloida  aggressiivista 

käyttäytymistään  riippuu  hänen  psyykkisestä  kehitystasostaan,  joka  on  muodostunut 

inhimillisen  vuorovaikutuksen  tuloksena  ja  hänen  käyttämistään 

kontrollimekanismeista,  joiden  syntymiseen  taas  vaikuttavat  kulttuurissa  vallitsevat 

yleiset säännöt. (Boeree 1997.)

Myöhemmin  tajusin,  että  kyse  ei  ollut  aggressioista  vaan  vahvasta 
suuttumuksesta. Aloin miettimään: ”Mitä minussa tapahtuu kun suutun?” 
Antoiko se voimantunne minulle ylimääräisiä voimia kestää kaikki, mitä 
ympärillä tapahtui sillä hetkellä. Suuttumus toimi mahdollisesti puskurina 
sille,  että olinko valmis sopeutumaan tilanteeseeni  semmoisena,  kuin se 
sillä hetkellä minulle näyttäytyi. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2006.)

Ihmiset, jotka eivät osaa hallita suuttumusta, eivät ole hulluja eivätkä pahoja. Monilla 

heillä on ollut elämänsä aikana kokemuksia, jotka eivät ole auttaneet heitä oppimaan, 

miten voi hallita omaa suuttumustaan.  Hallitsematon suuttumus voi helposti  muuttua 

aggressiiviseksi käytökseksi, josta on ikäviä seurauksia itselle ja muille. On muistettava 

myös,  että  on  mahdollisuus  tuntea  suuttumusta  ilman,  että  käyttäytyy  hyökkäävästi. 

Suuttumuksen tunne on eri asia kuin aggressiivinen käytös. (Hämäläinen 2006.)

Vaikeuksien  kestäminen  aiheuttaa  ihmisissä  kummallista  joustavuutta  tilanteesta 

tilanteeseen.  Tunteiden  ilmaiseminen  on  aina  hyvä  asia,  silloinkin  kun  kyyneleet 

valuvat  pitkin  poskia  ja  raivo  riehuu  ikävän  uutisen  saapuessa.  Ei  kaikkiin  elämän 

kolauksiin  tarvitse  suhtautua  tyyneydellä  ja  rauhallisesti.  Jos  ilmekään  ei  värähdä 

suruviestin saapuessa, niin taatusti  oireet ilmaantuvat jälkivaikutuksena tapahtumasta. 

Jos ihminen pystyy järkyttymään luontevasti, niin tiedon vastaanottaja on ottanut tiedon 

vastaan niin kuin pitääkin. (Linkola 2005, 29.)

Ystävänpäivän aamuna 14.2.2008 tuli tieto, että häntä lähdetään uudestaan leikkaamaan, 

ensin tähystyksellä,  ja jos tarvitsee,  niin  siirrytään  avoleikkaukseen.  Riittävä  tieto  ja 

ajanmukainen tieto ja tietoisuus siitä, mitä hänen kohdallaan tapahtuu ja mihin ollaan 

menossa, tekivät hänet levollisemmaksi kuin ainainen arvuutteleminen ja epätietoisuus. 
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5 PAETA

Lähtötilanne  oli  se,  että  olin  jäänyt  kiinni  tapahtuneeseen,  elin  sitä  yhä 
uudelleen ja uudelleen ajatuksissani, tunteissani ja mielikuvissani. Toistin 
kysymystä;  Miksi  Minä?  Minun  kohdallani  iso  toistuva  trauma  johti 
persoonallisuuden  muutokseen,  pysyvään  en  vielä  tiedä. 
(Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Tunteiden  hallinta  vaikeutui,  sitä  seurasi  kohtuuton  kohteeton  viha, 
ärtyisyys,  kiukku,  aggressiivisuus  ja  jopa  hysteria.  Seurauksena  oli 
tietynlaista  itsetuhoisuutta  ja  korostunutta  riskinottoa.  Toisaalta 
lamaannuin täysin.  Minulla ei ollut  kykyä toimia.  Paniikki otti  ajoittain 
vallan.  Sain  ahdistuskohtauksia,  kiihtymystiloja  ja  olin  yliaktiivinen 
kunnes väsyin päiväkausiksi. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Koin etten pystynyt  mihinkään enkä saanut mitään hyvää aikaan.  Aloin 
mitätöidä ja hävetä itseäni. Paha oloni muuttui myös toisinaan fyysiseksi. 
Koin  heikkouden  tunnetta,  voimattomuutta,  unettomuutta, 
hengitysvaikeuksia,  sydämen  tykytyksiä,  ruokahaluttomuutta  ja 
kaikenlaisia muita särkyjä. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Kun  ihminen  kokee  sairauden,  siitä  seuraa  ensimmäiseksi  menetys:  Itsetunnon 

väheneminen,  tyydytyksen  mahdollisuuksien  heikentyminen,  turvattomuus  ja 

seksuaalisen  identiteetin  häiriintyminen,  toiseksi  uhka,  vaara  ruumiilliselle  ja 

psyykkiselle  hyvinvoinnille:  Epävarmuus  sairauden  diagnoosista,  hoidosta  ja  hoidon 

lopputuloksesta  ja  lopuksi  helpotus:  aineelliset,  psykologiset  ja  sosiaaliset  edut. 

(Lipowski Ref. Joukamaa 2004.)

Minun virtaheponi, syöpä, oli nostettu olohuoneessani keskelle lattiaa ja 
sitä me kaikki tuijotimme. (Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2008.)

Diagnoosi vakavasta sairaudesta, syövästä, jakaa elämän kahteen osaan, aikaan ennen ja 

jälkeen diagnoosin.  Sen jälkeen elämä ei  enää koskaan ole ennallaan.  Ihminen,  hän, 

joutui vastakkain konkreettisesti kuoleman todellisuuden, oman elämänsä rajallisuuden 

ja katoavuuden kanssa. Kuolemattomuuden utopiaa ja harhaa on horjutettu. Hetkessä 

syöpä  hajotti  hänen  elämänsä  pirstaleiksi  ja  tulevaisuus  sortui.  Diagnoosi  tuli 

yllätyksenä niin kuin se tulee aina. Siihen ei pysty varautumaan koskaan täysin eikä 

ennakoimaan sen aiheuttamia vaikutuksia ja seurauksia.  
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Diagnoosi siirsi hänet toiseen todellisuuteen. Se, mikä ennen määritti hänen elämäänsä, 

muuttui: hänestä terveestä ihmisestä, tuli sairas, potilas. Hän havaitsi rajallisuutensa ja 

samalla  hänelle  todentui  se, minkä hän oli  aina tiennyt;  hänkään ei  ole kuolematon. 

Tieto vakavasta sairaudesta hiipi pienin askelin todellisuuteen ja toi mukanaan surun ja 

ajatuksia  sekä  tietoisuuden  siitä,  että  hänen  täytyy  luopua  osasta  elämäänsä.  Usein 

kalvava tauti ei näy eikä runtele ulkokuorta, ei hänenkään, mutta silti se tekee ihmisen 

sisältöön rumia haavoja. Mihinkään ei myös katoa tarve olla lähellä ja seksuaalinen. 

Kun  terveestä  tulee  sairas,  hänen  roolinsa  muuttuu,  mahdollisesti  hyvin 

voimakkaastikin.  Kehon  hallinta  saattaa  heiketä,  psyykkisiä  muutoksia  ilmenee, 

ihmisestä tulee kävelevä zombie. 

Jokaisena  aamuna  jolloin  herään,  ajattelen  talvisotaa,  koska  ajattelen 
sotivani  syöpäsoluja  vastaan,  jotka  jylläävät  kehossani.  Tunnen olevani 
ainoa  eloonjäänyt.  Se  tekee  asian  vieläkin  vaikeammaksi.  Tosin  se  ei 
tietenkään ole totta. Pelkoa ja epävarmuutta ei ole helppo sietää. Edessäni 
minulla  on silmän  kantamattomiin,  sotilaita,  jotka  ovat  sonnustautuneet 
modernein  asein  ja  varustein.  Minun  pitäisi  pystyä  tuhoamaan  se 
viimeiseen  mieheen  aseinani  pelko,  viha,  rakkaus  ja  muita  lieventäviä 
asianhaaroja. (Päiväkirjamerkintä, kesäkuu 2004)

Merkittävintä tässä prosessissa on se, että hän joutui luopumaan tulevaisuudestaan ja 

unelmistaan. Hän ajatteli, että kunpa kaikki olisi taas hyvin. Sairastumisen myötä hän 

muovasi  koko  tulevaisuutensa  pala  palalta  uudestaan  vähitellen.  Eikä  hänen 

tulevaisuutensa  ole  vieläkään  valmis,  vaan  on  muutoksessa.  Se,  että  hän  joutui 

luopumaan  unelmistaan  elämässään,  kun  elämä  ei  mennytkään  niin  kuinka  hän  oli 

suunnitellut,  ei  ollut  pelkästään  pettymys,  vaan  kyse  oli  paljon  suuremmasta 

menetetystä asiasta ja ajasta. Olennaista on elää tässä ja nyt, selviytyä tästä hetkestä ja 

päivästä, vähäisin kivuin tai mieluummin ilman mitään. Huomista ei vielä jaksa ajatella, 

kun tulevaisuutta ei ehkä enää ole ja menneet on jo elettyä aikaa. 

Itsensä kovettaminen on pahinta, mitä sairastunut voi tehdä itselleen. Epävarmuus tekee 

paikan  sisimpään,  arpeuttaa,  halvauttaa,  muuttaa  ilmettä  ja  vie  lopulta  elämänilon. 

Luovuus häviää. Elämästä tulee suoritus. Suru häviää, tulee vain tyhjä katse ja ilme. 

Elämän kestäminen päivästä päivään voi tuntua parhaimmalta vaihtoehdolta. Taakka ei 

kuitenkaan kevene, vaan se alkaa häiritä persoonaa. (Linkola 2005, 79.) 
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Diagnoosivaiheen aikana nostetaan usein esiin vain negatiivisia visioita, mutta tilanteen 

ei  tarvitse  kuitenkaan  loppuun  asti  olla  masentava.  On  asioita  ja  seikkoja,  joiden 

kohtaaminen  on  välttämätöntä.  Tämän  mahdollisuuden  huomioon  ottaminen  voi 

helpottaa  hänen  ja  hänen  läheistensä  selviytymistä  tilanteesta.  Läheisten  on  hyvä 

ymmärtää, miten hän kuohuu ja mitä hän käy sisällään läpi. Hänen sisällään voi olla 

paljon tiedostamattomia asioita ja tilanteita. Sen vuoksi hänellä on koko ajan paha olla, 

vaikka ei edes itsekään aina tiedä miksi. 

Minunkin kokemukseni sairastumisesta on yksilöllinen ei sitä voi mitkään 
teoriat  tai  toiset  ihmiset  määritellä.  Yksilönä  minulla  nähden  muihin 
samassa  tilanteessa  oleviin  voi  olla  hyvinkin  erilainen  tapa  reagoida 
omaan  kriisitilanteeseeni,  vastata  haasteelliseen  elämätilanteeseeni, 
kykyyn  kantaa  suurta  tunnekuormaa.  Olenko,  hän  joka  lamaantuu  heti, 
eikä saa mitään aikaiseksi  vai hän, joka on täynnä energiaa ja touhuaa, 
jotta saa elämänsä kuntoon ja siinä sivussa sekaantuu vähän muidenkin 
elämään. (Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2008.)

Ihmisen luonnollinen keino torjua oma ahdistus, avuttomuus ja syyllisyys on siirtää nuo 

sietämättömät  tunnetilat  jonkun  muun  kannettavaksi.  Miksi  syyllisen  etsiminen  ja 

rankaisu  ovat  niin  tärkeitä?  Ehkä  kaiken  taustalla  on  ihmisen  heikko  kyky  sietää 

yksinäisyyttä, avuttomuutta ja olemassaolon tai pikemminkin kuoleman pelkoa. 

Tästä  kaikesta  pelastautuu,  jos  hän  voi  havaita  jonkun  toisen  olevan  syyllinen  ja 

rangaistuksen tarpeessa. Silloin syytetty on avuton ja pelkää – ei hän. Näin pelko on 

ikään kuin siirretty hänestä pois ja hän voi kokea olevansa turvassa.  

Tunteiden kertominen on hyvin tärkeä osa itseilmaisuamme. Voimme kehittää sellaista 

sanastoa, joka auttaa selkeästi ja eritellysti kertomaan omat tunteemme. Kun asetamme 

itsemme alttiiksi kertomalla tunteitamme, niin helpotamme ristiriitojen ratkaisemista ja 

yhteyden  luomista  muihin  ihmisiin.  Mitä  huolellisemmin  kuuntelen  sisintäni,  sitä 

paremmin voin kuulla mitä ulkopuolellani tapahtuu. 

Ellen voi poistaa pelon tunnetta kokonaan, voin siirtää sen toisiin - niihin, 
jotka ovat valtani alaisuudessa tai riittävän kaukana. Avuttomuuden tunne 
raastaa.   Tunteiden  kierrätys  lähtee  helposti  käyntiin  taivasteluna. 
Kuitenkin  ihmisinä  olemme  samassa  elämän  laivassa,  jonka 
matkustusmukavuutta  lisäisi  oleellisesti  se,  että  alettaisiin  puhua 
keskenään  ihmisenä  olemisen  iloista  ja  suruista.  (Päiväkirjamerkintä, 
tammikuu 2005.)
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Tällöin saattaisimmekin huomata, että tarvitsemme toisiamme yhteisen mukavuuden ja 

turvallisuuden ylläpitämisessä. Pelon ja sen kierrättämisen hoitoon on vain yksi lääke: 

turvallisuus  ja  vastuun  kantaminen.  Tämä  ei  tarkoita  yksinomaan  aineellisen 

perusturvan takaamista. Se on myös kaikkien tunteiden haltuunottoa ja niiden käyttöä 

ihmissuhteissamme. 

Siihen  kuuluu  vihan  ja  rakkauden,  hyvän  ja  pahan  kokemusten  tunnistamista  ja 

hyväksymistä itsessään ja toisissa. Vasta tästä syntyy kokemus kuulumisesta johonkin 

todelliseen ja ikuiseen jatkuvuuteen -  olemassaolon ketjuun. Enää ei  tarvita  syyllisiä 

eikä uhreja. Pelkkä olemassaolo riittää elämän kestäväksi perusarvoksi.

Maailmankuvani  oli  muuttunut.  En  uskonut  oikeudenmukaisuuteen 
ainakaan omalla kohdallani. En ajatellut tulevaisuuden tarjoavan minulle 
mitään  hyvää.  Eihän  minun  omallakaan  elämällä  ollut  minulle  mitään 
hyvää tarjottavaa tällä hetkellä. Kaikki mihin olin uskonut, muuttui. Niistä 
tuli negatiivisia kokemuksia. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.) 

Se,  että  ottaa  vastuuta  itsestään  on  muutakin  kuin  oppia  pyyhkimään 
takapuolensa  tai  oppia  solmimaan  kengännauhansa.  Se  on  asioiden 
ottamista  omalle  tililleen.  Miten  helppo  onkaan  siirtää  vastuu 
tapahtuneesta  jollekin  toiselle.  Vastuuta  siirretään  omista  asenteista  ja 
käyttäytymisestä  toisten  niskoille.  Kielletään  oma  vastuu  ja  syytetään 
muita  seurauksista.  Harva  kuitenkaan  haluaa  ja  pystyy  luopumaan 
etuoikeudesta panna muut tilille siitä mitä itse tekee. (Päiväkirjamerkintä, 
tammikuu 2005.)

On paljon helpompaa kuvitella muiden epäilevän tai halveksivan sairasta 
kuin kohdata oma itse-epäily ja -halveksunta. Mieluummin hän näkee sen 
toisessa ja vihaa tai pelkää sitä toisessa ihmisessä. Silloin voi itse pysyä 
viattomana uhrina ilman, että täytyy ottaa vastuuta itsestään. Olen viaton 
ja täysin avuton. Olen kokonaan sairauteni armolla. Ainoa toivoni on, että 
sairauteni  muuttuu tai  häviää.  Mutta koska sinä, syöpä,  et  muutu,  minä 
jään  kärsimään  ja  se  on  kokonaan  sinun  syytäsi.  (Päiväkirjamerkintä, 
tammikuu 2005)

Enhän minä ole tietenkään täysin viaton. Kyllähän minussakin vikaa on. 
Kun olen näin kurja, raadollinen ja onneton. Mutta miksi juuri minun piti 
saada tämä sairaus? Miksi juuri minun pitäisi kärsiä ja osata tehdä jotain 
tälle tilanteelle? Minähän tässä eniten kärsin? Kuulostaa kuinka epäreilulta 
tahansa, niin miksi juuri hänen pitäisi mennä itseensä ja etsiä ymmärrystä 
siitä,  että  millä  hän myötävaikuttaa  kärsimykseensä.  Ehkä hänen pitäisi 
miettiä mihin hän tarvitsee kärsimystä  ja mihin hän pyrkii  kärsimyksen 
maksimoinnilla.  Mitä  hän  kohtasi  itsessään,  jos  hän  hetkeksi  lakkaisi 
kärsimästä? (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2005.)
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Syövän  ei  tarvitse  muuttua,  jotta  minä  voisin  muuttua.  Syöpä  ei  saa 
pakottaa  minua  kasvattamaan  linnoitusta,  eikä  syövän  muuri  voi  estää 
minua  purkamasta  omaani.  Jäljellä  on suuri  suunnaton suru siitä,  mikä 
minulle tapahtuu nyt tällä hetkellä. Suru löytyy vihan alta sen jälkeen kun 
viha  ja  suuttumus  ovat  laantuneet.  Sitä  voi  olla  vaikea  tiedostaa  ja 
tavoittaa tunteen tasolla. (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2005.)

Surun  tullessa  pintaan,  sitä  ei  dramatiikka  tavoita.  Kuitenkin  sen 
läpikäymiseen menee pitkä aika. läpikäymistä helpottavat ajatukset. Olen 
lakannut itkemästä jo aikoja sitten. Se ei auta yhtään mitään. Minulle on 
kasvanut  kyynelten  valtameri  sisälleni.  Ehkä  minun  pitäisi  itkeä 
kokonainen vuosi yhteen menoon. (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2005.)

Kun oli  tarpeeksi vaikea kontrolloida itseään,  niin  mitä  sitten tapahtui  minun muille 

sosiaalisille  suhteille.  Sairastunut haluaa vältellä  tapahtuneesta  muistuttavia  paikkoja, 

ihmisiä  ja  käytyjä  keskusteluja  ko.  aiheesta.  Hän  ei  luota  muihin  enää  kuin  vain 

itseensä. Hän ei pysty aistimaan toisten tunteita, kun ei edes tiennyt omiaan. Hänellä ei 

ollut sanoja tunteille. Loppujen lopuksi hän oletti, että kaikki vihasivat häntä. 

Naiset ovat sosiaalistettu pitämään huolta toisista ensisijaisena velvollisuutenaan, eivät 

he useinkaan ole oppineet tiedostamaan omia tarpeitaan. Toisaalta naiset ovat oppineet 

ajattelemaan, että  vika on toisissa ihmisissä kun omat  tarpeemme eivät täyty.  Naiset 

havaitsevat, että tunteet aiheutuvat siitä, miten he valitsevat ja päättävät ottaa vastaan 

muiden sanat ja teot. Samoin he valitsevat ja päättävät, mitkä ovat sen hetkiset tarpeet ja 

odotukset. Toisen ihmisen jokin teko voi olla tunteen herättäjä, mutta ei syy tunteeseen. 

(Rosenberg 1998.)

Minkälainen  on  tosi  ystävä?  Ystävähän  on  ehdottoman  lojaali,  uskollinen  rinnalla 

seisoja niin myötä- ja vastoinkäymisissäkin. Hädän hetkellä hän ei koskaan jätä yksin. 

Ilon hetkenä hän jakaa riemut. Hänellä on samanlaiset arvot ja ajatukset maailmasta. 

Hän ei tuomitse sairastunutta. Hän ymmärtää ystäväänsä niin täydellisesti, että aina ei 

tarvita  edes  sanoja.  Hän hyväksyy kipeän  ihmisen  tässä ja  nyt.  Hän toivoo pelkkää 

hyvää ja tekee kaikkensa sairastavan hyvän eteen. Kaunis ajatus, mutta se on todella 

epärealistista. 

Todellisuus opettaa,  että kaikki yhteys  on parhaimmillaankin vajavaista,  myös hänen 

ystävyytensä  toiseen  ihmiseen.  Tuskin  kukaan  ylittää  kuviteltua  ystävyyden  rimaa. 

Hädässä  ystävät  tunnetaan.  Totta  tuokin,  mutta  itse  asiassa  on  helppo  olla  ystävän 
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lähellä,  jolla  on  hätä.  Näin  hänen  ystävänsä  saattoivat  tuntea  sen  hetkisen  itsensä 

erityisen  tärkeiksi,  jolloin  syöpäsairas  on kipeimmillään  ja  he hoivaavat  häntä.  Entä 

sitten kun tilanne on ohi? 

Parhaatkaan ystävät tai  rakastajat  eivät voi keskenään tuoda suhteensa taivasta  maan 

päälle.  Maa  pysyy  maana.  Mitä  kiivaammin  yritämme  muuttaa  sen  taivaaksi,  sitä 

nopeammin siitä tulee helvetti. Hyvä ystävyys on sopivan irrallista. Siinä on tilaa olla 

ilman pitkiä anomuksia ja mennä ilman anteeksipyytäviä selityksiä. Täytyy osata antaa, 

ottaa vastaan ja luopua. Puolin ja toisin täytyy olla tilaa olla ja elää. 

”Monelle meistä jo sanaan syöpä liittyy monensisältöisiä pelkoja. Syöpä koetaan yhtenä 

pahimmista  elämän  ja  terveyden  vihollisista.  Sitä  pidetään  sairautena,  joka  nujertaa 

elämän ja johtaa väistämättömään kuolemaan. Asia ei kuitenkaan todellisuudessa ole 

aina näin lohduton. Syövän aiheuttaman elinajan lyhentyminen on paljolti kiinni syövän 

sijainnista ja luonteesta. Ei ole olemassa yhtä syöpää, joka tappaa siihen sairastuneet, 

vaan  on  joukko  syöpätauteja,  joilla  on  erilaiset  elinaikaennusteet.”  (Hänninen  & 

Pajunen 2006, 76.)

Sisimmässään hän tiesi  jo ennen niin sanottua viimeistä  sovittua kontrollikäyntiäkin, 

että taas mennään sanan syöpä armoilla.  Kaikki ne vanhat muistot  tulvivat sekunnin 

murto-osissa pintaan ihan nahkan alle. Hän luuli, että oli käsitellyt jo syövän itsessään, 

mutta se ei ollut tiedon väärti, se luulo. 

Heti räjähti tajuntaa, entä jos se on taas niin vakavaa, että tukka menee, 
hoidot alkavat,  saa taas oksentaa ja maata  sängyssä elottomana toivoen 
kuolemaa.  Miettiä  elämän  mielettömyyttä  ja  sitä,  että  olenko  tässä 
viimeisen  kerran  vai  palaanko  vielä  taistelijana  ja  voittajana. 
(Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008)

Uutena  aspektina  tähän  tilanteeseen  toi  se  tosiasia,  että  koko  ajan  kun  hän  odotti 

leikkaukseen, niin hän kävi tunnollisesti töissä. Sitä hän ei osaa arvioida vaikuttiko tieto 

mahdollisesta sairastumisesta työn tekemiseen. Hän koki kuitenkin, että oli tärkeämpää 

pitäytyä normaaleissa rutiineissa ja tehdä niin kuin aina ennenkin. Koko sen ajan hän 

puhui syöpää itsestään ulos väsymättä toisten, lähimmäisten ja työkavereiden harmiksi. 
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Nyt  tiedän,  että  syöpä  on  tunnesairaus  tai  ainakin  luulen  niin.  Omani, 
ensimmäinen  syntyi  pitkän  raastavan  avioerotaistelun  jälkeen.  Samana 
päivänä  kuin  minut  leikattiin  ensimmäisen  kerran,  avioeroni  astui 
voimaan.  Taustalla  myös  lapsuuteni  kokemukset,  joita  ei  koskaan 
käsitelty,  isoisieni  kuolema,  vanhempieni  avioero,  huoli  sisarusteni 
elämästä ja huoli muista rakkaista ihmisistä. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 
2008.)

Toinen tippumiseni tapahtui pitkän ja raskaan vuoden 2007 jälkeen. Siihen 
vuoteen kuului viisi kuolemaa, kaksi syntymää, yksi raskaus, yksi läheisen 
ihmisen petos ja kaksi läheisen ihmisen vakavaa sairautta. Samaan aikaan 
suoritin  psykiatrisen  erikoistumista,  tein  neljä  työharjoittelujaksoa  ja 
näyttötyötä. Juuri kun luulin päässeeni huonosta kehästä ulos, tieto omista 
ongelmistani tuli. Elin veitsenterällä. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

Olin niin huonossa kunnossa, että koko olemuksenikin huusi sitä, kuinka 
elämäni valuu tyhjiin. Olin täysin rikki. Minulla ei ollut enää ääriviivoja. 
Minulla ei ollut enää minuutta.  Mieleni tekisi  välillä,  antaa kaiken olla, 
luovuttaa. Mieleni tekee paeta kaikkea turhaa, tarkoituksettomuutta, koko 
elämää, hautautua hankeen, piiloutua pulloon, seisahtua, lakata olemasta, 
unohtaa,  lopettaa,  keskeyttää,  antautua  kauhulle,  taistella  turhasta.  Edes 
pitää hetken tulitaukoa. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

Usein sairastunut miettii uudenlaista minäkuvaansa, mitä se pitää sisällään. Mitä elämä 

tarkoittaa  sillä  kohtaa.  Ihminen  hakee  itsestään  valmiuksia  kohdata  kaikki  elämänsä 

haasteet.  Suurin  osa  ihmisistä  selviää  traumaattisesta  kokemuksesta  omin  avuin.  On 

normaalia  reagoida  epänormaaleihin  äkkinäisiin  tapahtumiin.  Henkisestä 

kuormittumisesta  seuraa  väsymys.  Elämän  uskomusjärjestelmä  romuttuu:  omaan 

haavoittuvuuteen,  ihmisten  elämään  ja  hyvyyteen.  Tämän  seurauksena  syntyy 

turvattomuuden ja pelon tunteita, vaikka sairastunut ei haluaisi niitä kohdata niin mieli 

ja  keho  tekee  sen  hänen  puolestaan.  Kuoleman  ja  sen  merkitys  elämässä  on  hyvä 

kohdata. (HEA 2007.) 

Ei sitä tulitaukoa minulle kuitenkaan annettu. Yksi ihmisistäni, joita sinä 
vuonna  menetin,  oli  rakas  isoäitini.  Tämä  retki  oli  elämäni  kaikkein 
vaikein  retki.  Katsoin  kun  läheiseni,  rakkaimpani  kuihtui  ja  muuttui 
äänettömäksi sairaalan steriilissä sängyssä. Kesäisenä lauantai-aamuna oli 
hänen aikansa tullut lähteä. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

Moon miettimällä miettinyt ja suremalla surrut, muttei ei se miettimällä 
muutu  eikä  suremalla  suru  lopu.  Muori  oli  mulle  se  oikea 
pullantuoksuinen lempeäkatseinen isoäiti. Vaikka kaikki maailmassa olisi 
muuttunut, Muori ei milloinkaan. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2007.)
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Kaksi päivää ennen hautajaisia ratkesin ja halkesin surusta. Itkin ja itkin 
tuntikausia.  Olen  itkenyt  niin  paljon,  että  sisälleni  on  kasvanut  tyyni 
valtameri.  Minulle  oli  niin  vaikea käsittää,  että  Muori  on poissa.  Vielä 
vaikeampaa on tottua siihen, ettei Muoria enää näe. (Päiväkirjamerkintä, 
heinäkuu 2007.)

Hautajaisten aamuna ilma tuntui  ohuelta.  Hienoinen tuuli  kävi  kylminä 
väreinä  kasvoilla.  Muutamat  sadepisarat  tulivat  maahan.  Taivaskin  itki 
meidän kanssamme. Tilaisuus oli kaunis ja hiljainen. Pappi kertoi muorin 
tähdestä,  joka  oli  sammunut  ja  mennyt  tähdeksi  taivaan  isän  taivaalle. 
Minä tiedän, että Muorin on hyvä olla siellä missä hän nyt on, Vaarin ja 
setäni luona. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2007.)

Minulle  jäi  hautajaispäivästä  lämmin  muisto.  Koko perhe  oli  koolla  ja 
jakoi  muistojaan.  Opin  niin  paljon  uutta  Muorista,  sinä  päivänä.  Opin 
asioita ja tietämään sellaista, mitä en koskaan ollut tullut edes ajatelleeksi. 
Näin  poismenneen  isoäitini  aivan  uudessa  valossa.  Aikuisen  ihmisen 
valossa, en enää sen pienen lettipäisen tytön valossa, joka juoksi Muorilan 
mäellä  palehin  varpain  vilvoittavaa  rantavettä  kohti  Vaari  kintereillään. 
(Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2007.)

Tiedän,  että  Muori  ei  tahtoisi  meidän  surevan,  vaan  iloitsevan  niistä 
kaikista hetkistä yhdessä ja erikseen mitkä saimme viettää hänen tähtensä 
valossa. Hänen hymynsä valossa. Hänen tyyneytensä valossa. Koskaan en 
ole suurempaa viisautta löytänyt, kuin Muorin silmistä ja sanoista. Ilman 
sitä apua on nyt totuttava elämään ja jokaisen tehtävä nyt oma polkunsa. 
(Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2007.)

Hänestä  oli  tullut  saattaja.  Saattaja,  joka  otti  viimeiset  askeleensa  hautausmaan 

käytävällä.  Jokainen  kuolee  oman  kuolemansa,  samoin  jokainen  saattaja  saattaa 

läheisensä  viimeiseen  lepoon  ottaen  osansa  ainutkertaisena  tilaisuutena.  Hän  saattoi 

elämänsä  kyllänsä  saanutta.  Joskus  kuolema  ottaa  omansa  yllättäen.  Joskus  meitä 

valmistellaan saattajan osaan. Joudumme katselemaan vierestä avuttomana, rakkaamme 

taistelua  hänen  häilyessä  rajalla,  lähtisikö  vai  jäisikö.  Kärsimme  tuskasta  luovuttaa, 

omasta  voimattomuudesta  ja  vielä  vähän  toivoa  ollessa  jäljellä  pyydämme  ihmettä 

tapahtuvaksi.  Emme  tulleet  tietämään  mitä  kuolema  tuo  tullessaan.  Emme  tienneet 

kuinka paljon kysymyksiä  kuolema aiheuttaa.  Emme tienneet kuinka raskas suru voi 

olla ja kuinka ahdistavaa ikävä on. Voiko kaikki tämä olla Jumalan tahto? 

Hänellä, joka sairastui, ahdistus on yleinen psyykkinen oire. Siihen liittyy paljon pelkoa, 

sairaudesta ja sen etenemisestä, mielikuvia miten syöpä syö kehon sisuksia, ajatuksia 
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tutkimuksista  ja  hoidoista,  kipua ja kuolemanpelkoa.  Ahdistus  on masennuksen yksi 

muoto. Kun ahdistus pitkittyy, hän tarvitsee apua. (Gröhn & Maiche 1994, 42.)

On  myös  asioita,  jotka  olemassa  olollaan  kehossa  vaikuttaa  siihen,  että  ahdistusta 

syntyy,  kuten  esim.  aineenvaihdunnanhäiriöt,  vajaus  hapessa  tai  sokerissa  sekä 

rytmihäiriöt, kasvaimeen liittyvät hormonaaliset häiriöt ja myös jotkut lääkkeet, kuten 

kortisonit, kilpirauhashormoni, astmalääkkeet ja metoklopramidi. Ahdistukseen voidaan 

kuitenkin vaikuttaa vähentäen tai muuttaen lääkkeen annostusta tai lisäämällä ahdistusta 

alentava lääke. (Gröhn & Maiche 1994, 42.)

Vaikka  sairastumisesta  ja  kuoleman  kokemisesta  olisi  vain  vähän aikaa,  se  voi  silti 

tuottaa  muistoja  kehon  muistista.  Nämä  tuntemukset  nousevat  ulos  itsestään 

yllättävissäkin  tilanteissa.  Vaikka  kuinka  katselisi  asioita  kyynelten  verhojen  läpi 

kuolemalla, surulla ja sairaudella on tarjottavanaan viesti elämästä ja toivosta. Hän on 

silti  saanut  kokemuksista  jotain  sellaista,  mikä  ei  häneltä  koskaan  häviä.  Syntyy 

tietoisuus siitä, että elämä ei palaa entiselleen, mutta se kuitenkin jatkuu ja sen reunasta 

on otettava kiinni. Parempi on avata verhot silmien edestä ja katsoa ulos. Hän voi vielä 

tulevaisuudessa todeta, että tämä ahdistava tapahtuma ei ollutkaan kaiken loppu, vaan 

jonkin uuden alku. 

Kuntoutuksellisen  työ  tarkoituksena  on  lisätä  sairastuneen  ja  hänen  läheistensä 

ymmärtämystä sairaudesta ja lieventää traumaattista kokemusta. Pyrkimykset vaikuttaa 

ilmapiiriin  sairastuneen  ympärillä  vahvistaa  sairastuneen  kuntoutumista  ja  läheisten 

hyvinvointia.  Lopullinen  päämäärä  on  vähentää  sairastuneen  sairaalahoidon  tarvetta, 

helpottaa  paluuta  opiskelujen tai  työelämän  pariin  ja  parantaa  sairastuneen ja  hänen 

läheistensä elämänlaatua. (Berg & Johansson 2003, 10.)

Näihin aikoihin koin jotain muutakin suurta. Kyllä minua on kutsuttu, jo 
pidemmän aikaa. Välillä olen kääntänyt kutsulle selkäni ja ajatellut, että 
aikansa kiusattua se menee pois. Tällä tiellä silti olen, en ole siitä kutsusta 
irti  päässyt,  enkä  siitä  halusta  auttaa  ihmisiä,  heidän  todellisessa 
hädässään. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2008.)

Minulla  alkoi  tulla  vahva  aavistus  siitä,  mitä  ehkä  haluaisin 
tulevaisuudessa tehdä. Mietin kovasti asiaa. Isoäitini poismenon aikoihin 
muistin hänen sanansa: Usko ja luota Jumalaa, hän kantaa sinua. Saivat 
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uudenlaisen  muodon  isoäidin  ollessa  poissa.  (Päiväkirjamerkintä, 
heinäkuu 2008.)

Jumala  loi  maailman  tyhjästä.  Luomisen  ihme  toistuu  yhä  uudelleen  meidän 

elämässämme, kun Jeesus ratsastaa aasilla luoksemme ja katsoo meitä armollisin silmin. 

Me,  jotka  emme  ole  kaikkeuden  ja  pyhyyden  puntarissa  mitään,  muutumme 

kallisarvoisiksi. Taivaan kuningas luopui kaikesta siitä, mikä hänelle kuului, tullakseen 

yhdeksi meistä.  Hänelle ei heikoinkaan ole liian huono. Hänelle uskallamme huutaa: 

Hoosianna, auta, Pelasta! (Issakainen 2008, 39.) 
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6 TAISTELLA

Sairastuessaan  hän  tajusi,  ettei  juuri  tiennyt  mitä  oli  odotettavissa.  Hän  pakkasi 

laukkuun tekemistä, sairaalassa oleskelun, pitkää tovia varten. Menisikö hänellä koko 

kesä vaakatasossa sairaalan steriilin hajun haistelemiseen? Loppujen lopuksi kahdeksan 

kuukauden aikana hän vietti 80 päivää sairaalassa ja lopun ajan kotona vapaalla. 

Hän sai solumyrkkyjä viiden päivän jaksoissa seuraavat 6kk. Hoito tehtiin poliklinikalla 

päivä  aikaan.  Ainetta  tiputettiin  suoraan  suoneen  joka  kerta.  Pahoinvointilääkkeen 

ohella hänelle annettiin solumyrkkyjä koko hoidon ajan. 

”Ai  sä  olet  ajellut  hiukses”,  kommentoi  monet  ihmiset  huivin  alla 
pilkottavaa  kaljuani.  ”Syöpähoito  vei  hiukset”,  vastasin.  Keskustelu 
päättyi siihen tehokkaasti ja selviydyin tilanteesta voittajana. Kun kerroin 
sairastavani  syöpää,  monet  kysyivät  millaista  on  elää  syövän  kanssa. 
Vastaaminen on yhä vaikeaa. Vaikka tekemisiäni rajoittivat hoidot, niistä 
jäävä paha olo ja suurempi herkkyys  kaikille virustaudeilla,  elämäni  on 
silti  arkista.  Tilanne  on  jokaiselle  yksilöllinen.  Monet  poliklinikalla 
hoidossa  kävijöistä  kävivät  normaalisti  töissä.  Itse  tein  käsitöitä,  tutkin 
sukujuuriani ja nautin kiireettömistä aamuista ja Aamun lehdestä kaikessa 
hiljaisuudessa. (Päiväkirjamerkintä, marraskuu 2005.)

Hän joutui kohtaamaan kuoleman tai oikeastaan siihen liittyvät pelkotilat. Siellä yksin 

ollessaan,  sairaalan sängyssä maatessaan,  hän mielessään teki testamenttia,  kelle hän 

antaisi rakkaat esineet ja muistonsa. Hän mietti kuinka kellekin käy, kun häntä ei enää 

olisi. Hän suri toisten surut jo etukäteen, niinä unettomina öinä sairaalassa, jotka hän 

siellä vietti. 

Kaikista  eniten  pelkäsin,  etten  enää  heräisi  nukutuksesta  leikkauksen 
jälkeen. Toisaalta tiesin, että ”Amalia armas” olisi minulle kuolemaksi, jos 
minua ei leikattaisi. Minun oli vaikea hyväksyä se tosiasia, että minä olin 
kasvaimen  saanut  vaivakseni,  eikä  kukaan  muu.  (Päiväkirjamerkintä, 
marraskuu 2005.)

Sen hän muistaa selvästi leikkauksen jälkeen, kun hän alkoi virota nukutuksesta, että 

happi maski kutitti häntä nenänpielestä ja hoitaja hänen vieressään totesi: täällä aletaan 

heräillä.
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Seuraavassa  muistikuvissa  hän oli  jo  osastolla  omalla  paikallaan  ja  tutussa huoneen 

hämärässä, vierellään tuttu ihminen, jolle hän heilautti  kättään.  Hän halusi,  että tuttu 

ymmärsi,  että  hänet  oli  huomattu,  vaikka  potilas  ei  jaksanut  ottaa  muuta  kontaktia. 

Hänen unensa oli syvää, sillä hän heräsi kunnolla vasta seuraavana aamuna ja pakotti 

hoitajien nostamaan itsensä pystyyn  sängystä,  sen verran puutuneita  hänen jäsenensä 

olivat, siitä makaamisesta. 

Pikkuhiljaa  hän  oli  päättänyt  selviytyä  kaikesta  huolimatta.  Hän  oli  selviytyjä,  hän 

selviytyi päivästä toiseen eteenpäin. Hän selviää itsensä kanssa, mutta ajatus siitä miten 

muut  hänestä  ajattelevat  väsyttää  ja  arveluttaa.  Mitä  tapahtuu  jos  häntä  katsotaan 

säälivin ilmein? Mitä hän ajattelee?

Hän  olisi  toivonut,  että  kaikki  hänen  läheisensä  olisivat  kohdelleen  häntä  kuten 

ennenkin,  eikä  kuten  joko  spitaalista  tai  säälittävää  olentoa.  Ensimmäiseen  puoleen 

vuoteen ei heillä ollut muuta puhuttavaa kuin syöpä ja kuolema. Hän ei ollut valmis 

lannistumaan, enkä varsinkaan ollut valmiina kuolemaan.   

Kukaan ei  tiedä,  miten  elämä  nyt  näyttäytyy  minulle.  Se  näyttää  koko 
kirjavuutensa,  se  sykkii  ja  loistaa  kuin  yön  kirkkain  tähti  selkeällä 
taivaalla.  Se  polttaa  ruumista,  eikä  varsinkaan  jätä  rauhaan. 
(Päiväkirjamerkintä, marraskuu 2005.)

On helppo surra menetettyä unelmaa ja itkeä sen alta paljastunutta karua 
todellisuutta.  On  aika  haudata  kuvitelmat  ja  sanoa  jäähyväiset  surulle. 
Varjo menneestä surusta seuraa mukana, mutta ei enää ole keskeinen asia 
elämässä.  Suru  on  lähellä  pintaa  ja  se  antaa  mahdollisuuden  samaistua 
toiseen  surevaan,  mutta  ei  enää  hukuta.  (Päiväkirjamerkintä,  marraskuu 
2005.)

Tekosyiden keksimisen aika on ohi. Enää ei ole syytä jättää sanomatta tai 
tekemättä  mitään.  Tämän aika on nyt  heti.  Mitä  järkeä on tuhlata  enää 
enempää  elämäänsä  tyhjään  ja  turhanpäiväiseen  tai  sekundaariseen 
ajatukseen ja toimintaa. Jäljelle on jäänyt vain se, mikä on olennaisinta, 
elämä itse. (Päiväkirjamerkintä, marraskuu 2005.)

Monta muutakin asiaa ehti  tapahtua ennen kuin hän meni  pöydälle,  tänä päivänä ne 

vaikuttavat  vielä  hänen  elämäänsä.  Ensimmäisen  syövän  jälkeen  hän  sai  osakseen 

suuren  onnen,  pienen  ihmisen  elämän,  pienen  poikalapsen  kummiuden  toukokuussa 

2005. 
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Keskellä  pahan  2007  vuoden  sitkeä  pieni  sikiö  ilmoitti  hänelle  elämästään  ja 

jännityksellä  odottivat  he  ystävättären  ja  lähijoukkojen  kera  seuraavana  keväänä 

syntyvää  pakettia.  Ennen  joulua  hän  näki  ja  kuuli  pienen  elämän  liikkeet  ja 

sydämenlyönnit  televisioruudulta  tallenteesta,  joka  oli  tehty  ultra-äänitutkimuksessa. 

Hieman  ennen  kuin  hänen  leikkauksen  aika  tuli,  ystävätär  joutui  sairaalaan 

raskausmyrkytyksen kourissa. He kaikki toivoivat parasta, mutta pelkäsivät pahinta. 

Hoitavan lääkärin kanssa hän sopi, että toinen leikkaus suoritettaisiin huhtikuussa 2008, 

jotta  se  vaikuttaisi  mahdollisimman  vähän  hänen  määräaikaiseen  työsopimukseensa. 

Sitä ennen hänen tulisi  käydä  anestologin haastattelussa.  Hän pyrki  sopimaan kaikki 

menot niin, että niistä olisi mahdollisimman vähän haittaa työntekoon. Tutut rutiinit ja 

asiat jaksoivat pitää hänet pinnalla. Sekä se tuki mitä hän koko ajan sai ympäriltään, 

ystäviltään  ja työpaikalta,  vaikka hän tietää  olleensa rasittava,  puhuessaan jatkuvasti 

syöpää ulos kehostaan. 

Ystävätär  ja  vatsa  olivat  olleet  sairaalassa  viikon,  kun  hänelle  tuli  tieto,  että  hänet 

leikataan viikkoa aikaisemmin heti pääsiäisen jälkeisenä maanantaina. Hän ja ystävätär 

yhdessä jännittivät,  että vauva jaksaa pysyä vatsan sisällä. Tämä pieni vauva oli yksi 

hänet  pelastavista  asioista,  se  todellinen  asia,  mihin  saattoi  tarrata  omassa 

epätoivoisuudessaan. 

Kukaan ei tiedä kuinka helvetisti pelkäsin ja ihan koko ajan. Pakotin itseni 
liikkeelle  ja  keskittymään  muihin  kuin  itseeni.  Minä  ja  ystävätär 
sparrasimme toisiamme selviytymään, minä puhuin vauvalle ja ystävätär 
minulle.  Kuin  taivaan  lahjana  olin  jo  aikaisemmin  tilannut  matkan 
pääsiäisen ajalle Valamoon. Matkakumppani ja minä lähdimme matkaan 
kohti Mikkeliä junalla. Tästä alkoi keskittynyt matka omaan sisimpääni ja 
rauhoittumiseen  ennen  suurta  koitosta.  (Päiväkirjamerkintä,  toukokuu 
2008.)

Sairastuminen  on  joka  kerta  uusi  kokemus,  vaikka  tauti  olisikin  muodoltaan  sama. 

Sairaus  tulee  vasten  kaikkia  sääntöjä  ja  suunnasta,  mistä  et  sitä  odota.  Tilanteet 

vaihtuvat ja turvallisuus vaihtuu epävarmuuteen. Kaikki tehdyt suunnitelmat menevät 

uusiksi. Sairaus uhkaa aina sairastuneen ympäristöä, ihmissuhteita. Hän, jolla on aina 

ollut langat käsissään onkin yhtäkkiä se, joka on sairas ja avuton. Kun sairaus nousee 

elämän näyttämölle, roolit muuttuvat; hoitajasta tulee hoidettava. (Linkola 2005, 23-24.)
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Yleensä  sairastumiseen  liittyy  psyykkinen  taantuminen  ainakin  jollain  tasolla. 

Tilapäisesti  ihminen  ei  ole  enää  aikuinen,  mikä  auttaa  hoidon  ja  huolenpidon 

vastaanottamista muilta ihmisiltä. Antaa mahdollisuuden sairastuneelle antautua muiden 

hoidettavaksi. (Gröhn & Maiche 1994, 46.)

Usein sairas on sairaudestaan heikko, mutta muuten vahva. Vahvuus tulee siitä, että hän 

itse  on kohtalonsa  herra.  Sairaus  muuttaa  ihmisen  mieltä  selviytymisestä.  Ympärillä 

olevat  ihmiset  ajattelevat  sairauden  uhkana,  kun  taas  sairastava  itse  voi  nähdä  sen 

suurena mahdollisuutena. Ympärillä olevat ihmiset kokevat myös, että sairastava ei ole 

kykenevä  usein  päättämään  asioistaan  ja  näillä  verukkeilla  häneltä  viedään 

määräämisoikeus itsestään ja omista asioistaan. Kumpi on vallan kahvassa potilas vai 

omainen?  Sairaalassa potilas  on usein nöyrä,  mutta  oman päänsä he ottavat  takaisin 

omassa  turvallisessa  ympäristössään,  kuten  kotona.  Miten  oikeastaan  voi  sairastaa 

tyylikkäästi? (Linkola 2005, 24-25)  
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7 TOIVO

Elämä ei ole itsestään selvää. Se on meille annettu ainutkertainen tilaisuus. Tulevaisuus 

on aina epävarmaa.  Elämä tapahtuu tässä ja nyt.  Yhtäkkiä tajuaa olevansa kihloissa, 

naimisissa,  eronnut,  sairas,  lapseton,  yksin  ja  yhdessä.  Taaksepäin  katsoessa  ei  voi 

uskoa olleensa sama ihminen kuin nyt. 

Sairastunut  on kasvanut  jätti  harppauksin aikuiseksi.  Toisinaan hän on voinut pysyä 

ihan yhtä tyhmänä ja tehdä samat virheet uudestaan ja uudestaan. On vain selviydyttävä 

tämän  hetkisillä  voimavaroillaan.  On  vain  toivottava  parasta  ja  pelättävä  pahinta. 

Vaikka sairaus iskisi koko voimallaan ja jäytäisi  sisintä, meillä on silti  aina varjelus 

mukana. Aina on toivoa, vaikka elämän rajat olisivat miten ahtaat tahansa. Niin kauan 

kuin on toivoa, on elämää. Kuoleman varjon maassakin on luvattu valon loistavan. 

Kipu ja  kirkkaus  kulkevat  elämänpolkua  rinnakkain.  Ihminen  on  eläin,  josta  löytyy 

huimaavia voimavaroja sopeutua tilanteeseen ja selvitä siitä.  Vasta vaikeudet antavat 

meille kasvot nähdä mikä on elämässä todella arvokasta. Elämästä jää taisteluarpia, se 

haisee  palaneelle  ja  katkoo siipiä.  Se onkin  elämän  tarkoitus.  Elämän  kuuluu jättää 

jälkiä eletystä. 

Mitä  terapiaan  tulee,  olin  täysin  ystävieni  ja  työkavereideni  varassa. 
Lääkärit  tutkivat  kyllä  kiitettävästi  fyysisen  puolen,  pitivät  huolta 
laboratorioarvoistani,  etteivät ne huonontuneet.  Olin siinä luulossa,  ettei 
minun kuulu saada terapiaa, kun ongelmani eivät ole niin isoja. Minulle 
tolkutettiin,  että  noin  nuoren  ihmisen  täytyy  selvitä  ihan  itse. 
(Päiväkirjamerkintä, marraskuu 2006.)

Hommasin  itseni  taideterapiaan  ja  sitä  kautta  sain  väyläni  auki  itseeni. 
Koin ehkä jonkinlaisen hengellisenkin herätyksen. Löysin itsestäni piileviä 
voimia. Ennen kaikkea löysin itselleni elämänjanon ja toivon. Minulla oli 
sittenkin kutsumus. (Päiväkirjamerkintä, marraskuu 2006.)

Vaikeuksissa  meitä  kannattelevat  pienen  pienet  asiat.  Ne  asiat  saavat  elämän 

näyttämään  valoisammalta.  Niistä  kasvaa selviytyminen.  Uskomme tulevaisuuteen  ja 

siihen, että siellä odottaa jokin taikka joku. Vaikka elää tässä ja nyt palaa halusta silti 

nähdä vielä jotain uutta ja erilaista. 
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Halua katsoa kohti, sitä mitä ei vielä ole. Ottaa vastaan sellaista, mitä ei vielä ole tai 

mitä ei ole vielä kohdannut. Tahtoa heittäytyä tuulen vietäväksi. On tärkeää ympäröidä 

sairastunut ilolla, elämänhalulla ja positiivisilla ajatuksilla, saada uneksia uusia unelmia. 

Halua tehdä uusia päämääriä,  syntyä  uudestaan.  Antaa tilaa  toivolle.  Sairastunut  itse 

päättää miten haluaa jäljellä olevan aikansa käyttää. 

Ensimmäinen syöpäsairaus oli otettu hänestä pois ja kaikki hoidot läpikäyneenä oli hän 

helpottunut silloin. Nyt hänellä oli tieto uuden mahdollisen taudin tulemisesta. Ei hän 

osannut  ottaa  tilannetta  sen  rauhallisemmin,  kuin  ensimmäiselläkään  kerralla,  mutta 

jotain hän oli oppinut.  Ennen leikkausta hänen pitää olla täysin tyyni,  rauhallinen ja 

luottaa siihen, että hän herää vielä eloon uudelleen. Hän tarvitsi toivoa. 

Matkalla Valamossa matkakumppani kanssa menimme seuraamaan aamun 
liturgiaa.  Siinä  samalla  sytytin  tuohuksia  kaikkien  läheisteni 
elämänvalolle.  Olin  hiljaa  virittäytynyt  ja  rauhoittunut,  kauniissa, 
hiljaisessa ja harmonisessa paikassa. Tunsin saavani virtaa. Takaisin sitä 
elämää, mitä minusta oli virrannut ulos. Kesken matkaa minulle tuli vielä 
tarve  uudestaan  palata  Valamon  kirkkoon  ja  sytyttää  lisää  tuohuksia, 
elämänvaloja.  Seurasin  kutsua.  Sain  siitä  paljon  lohtua. 
(Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

Pääsiäissunnuntaina istuimme junassa kotimatkalla, kun sain soiton, että 
pieni,  mutta  elinvoimainen  keskosmittainen  poika  oli  tullut  maailmaan. 
Iloitsin kuin pieni lapsi, että hän oli terve vaikkakin pieni ja keskoslasten 
osastolla. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

Pääsiäisen  jälkeisen  päivän  aamuna  teki  hän  lähtöä  Yliopistollisen  sairaalan  mäelle 

jälleen kerran, toivottavasti viimeisen, niissä merkeissä. Hän pelkäsi aivan järjettömästi. 

Jalat eivät meinanneet kantaa, mutta hän pakotti itsensä liikkeelle. Astuessaan sairaalan 

käytävälle tunsi hän taas sen inhan steriilin tuoksun ja siitä seuranneet kehon reaktiot. 

Ajoittain paniikki otti hänet valtaansa ja kädet hikisinä hän meni kohti kohtaloaan. 

Kaikista pahimpia olivat ne sekunnit ja minuutit, jotka hän vietti osastolla valmistautuen 

leikkaukseen. Koska silloin hän tiesi olevansa yksin, totaalisen yksin ajatustensa kanssa. 

Hän puki leikkausvaatteet  päälleen ja inhottavat  puristavat  sukat,  jotka olivat  jostain 

viime  vuosisadalta.  Tietoisena  kuitenkin  siitä,  että  kun  hän  ottaa  esilääkkeet,  hän 

putoaa. 
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Seuraavat muistikuvat hänellä ovat, kuten edelliselläkin kerralla heräämöstä ja siitä, kun 

joku  puhuu  hänelle  heräämisestä.  Kipuja  ei  hän  juuri  tunne,  mutta  en  tiedä  vielä 

tuhojakaan. Hän pyytää heräämön sairaanhoitajaa kertomaan onko hänellä iso vai pieni 

viilto, sillä siitä hän tietää osapuilleen, mitä hänelle on tehty. Herääminen on hänelle 

tuskan  takana,  mutta  muutaman  tunnin  yrityksen  jälkeen  hänet  saatetaan  osastolle 

omalle petipaikalleni. 

Ensimmäisenä pyydän hoitajaa ojentamaan minulle kännykän, jolla soitan 
käytävän toiselle puolelle sijaitsevalle osastolle tuoreelle äidille, että olen 
hengissä  ja  minussa  on  vain  pieni  viilto.  Ei  siis  tällä  kertaa  ainakaan 
mitään suurempaa tuhoa. Itkimme yhdessä puhelimessa, emme osanneet 
sanoa sanaakaan. Vauva selvisi ja minä selvisin. Tänä päivänä tuo pieni 
elämä on osa elämääni, hän on rakas kummi-poikani. (Päiväkirjamerkintä, 
huhtikuu 2008.)

Toivoa ja elämämme iloa emme löydä sillä, että pakenemme ahdistavaa tilannetta ja 

kiellämme sen. Elämme alati muuttuva elämässä. Joskus muutokset ovat niinkin rajuja, 

että  tuntuu  siltä,  ettei  mikään  pysy  paikoillaan.  Emme  kulje  silti  yksin,  sillä  Herra 

kulkee kanssamme kädestä taluttaen. Jobin tavoin hän on pitänyt oven auki tielle päin 

toivon ja elämän tulla ovesta sisään. Tie ristille on avoin. Tähän asti Jumala on auttanut. 

Uudet ajatukset ja toivo tulevasta elämänmakuisesta elämästä ovat asioita, jotka lisäävät 

merkittävästi  selviytymistä  pahanlaatuisesta  kokemuksesta  huolimatta.  Toivo on eräs 

asia,  joka  tähdittää  omaelämänkerrallisia  tarinoita.  Kokemuksena  toivo  on 

liikkeellepaneva,  kokemuksellinen ja moniulotteinen voima. Toivo on ennen kaikkea 

positiivinen ilmaisu ja toiminnanmuoto elämäntilanteessa, jossa hallitsee voimakkaasti 

negatiivinen kokemus. (Honkasalo, Kangas, Seppälä 2003, 150-151.) 
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8 UUSI MINÄ

Sairastuminen  saa  minut  reagoimaan  asioihin  oudolla  tavalla.  Tunnen 
ahdistusta, kateutta, pelkoa, häpeää, katkeruutta, surua, riittämättömyyttä 
ja  vihaa.  Elämän  valo  loistaa  toisella  lailla  kuin  hetki  sitten.  Tunteet 
palavat mennäkseen eteenpäin, miksi ihmiset seisahtuvat eivätkä tee sitä 
mistä  he alituiseen  puhuvat.  On puhdistavaa  antaa  tunteille  valta.  Olen 
vapaa,  uskallan  tuntea  ja  sanoa  kaikki  mistä  ennen  vain  uneksin. 
(Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

On tärkeä saada tuntea ja reagoida vapaasti, jotta voi löytää itsensä taas 
uudestaan.  En  pidä  siitä,  että  hyssytellään,  kierrellään  omia  tunteita  ja 
epävarmuustiloja. Tunteita pitää pyöritellä,  kunnes niiden kaikki kulmat 
ovat  hioutuneet.  Sairauden  kokeminen  avasi  minulle  monia  uusia  ovia. 
Tein  kauan  suunniteltuja  muutoksia  elämääni.  Pystyin  toteuttamaan  ne 
sairauden varjolla. Elämän vakavuus ja rajallisuus ovat läsnä joka päivä. 
(Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Minulle  ei  missään  sairauden  sairastamisen  vaiheessa  tarjottu 
minkäänlaista ammattiapua, vaikka pyysinkin. Tunsin, etten voisi selvitä 
tästä kaikesta ihan yksin. Luulin olevani yksin. Ison osan tukiverkoistani 
muodostivat  ne  ihmiset,  joita  tapasin  hoitojaksoillani  sairaalassa. 
Kuitenkin he olivat laillani sairaita ja tunsin itseni koko ajan sairaammaksi 
kuin olin. (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Kun ihminen saa puhua ja uskoutua jollekin tilanteestaan,  hän saa tunteen siitä,  että 

hänet  hyväksytään  ja  hän  saa  sekä  tukea  että  myötätuntoa  tilanteeseensa.  Kun 

sairastunut saa puhua ja jakaa sairauttaan hänelle paljastuu hyvinkin pian että hän ei ole 

yksin  kyseessä  olevassa  tilanteessa.  Pian  ympäristöstä  alkaa  kuulua  muitakin 

sairastumisen ja selviytymisen kokemuksia. Tarinat ovat kuitenkin yhtä yksilöllisiä kuin 

sairastuneet  ja sairaudesta  selvinneet.  Ajatustensa puhuminen ulos tuottaa  hyvänolon 

tunteen siitä ettei kaikkea tarvitse pitää sisällään. (Ojanen 1994, 384.)

Peilistä  katsoi  uusi  minä.  Tunnistan  itseni,  sen  osan  jonka  olen  saanut 
perinnöksi, entä muut osat? Ulkoisesti näytin samalta kuin ennen. Silti en 
tuntenut  kehoani  omakseni.  Ihmisten  ilmoilla  tunsin  kuinka  ihmiset 
tuijottivat  minua  ja  näkivät,  että  olen  sairas.  (Päiväkirjamerkintä, 
maaliskuu 2005.)

Syöpä oli muuttanut elämäni. Minut oli silvottu ja raiskattu. Minulta oli 
viety  lupaa  kysymättä  elintärkeitä  osia  itsestäni,  samalla  murjottu 
itsetuntoni alimpiin lukemiin. Herätessäni leikkauksen jälkeisenä aamuna 
en  ymmärtänyt  mitä  minulle  oli  tapahtunut.  Vasta  jälkeenpäin  luin 
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sairaskertomuksista mitä minulle oli tehty. (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 
2005.)

Koin epäuskoa siitä, että minä tosiaan sairastin syöpää. Minun oli vaikea 
hyväksyä  tilanne,  jossa minun piti  seisahtua ja lopettaa työn tekeminen 
hetkeksi.  Toisaalta  loma  teki  minulle  hyvää,  mutta  ei  ihan  niissä 
merkeissä,  kuin  olisin  olettanut  saavani  lomaa.  (Päiväkirjamerkintä, 
maaliskuu 2005.)

Sokkivaiheessa, aikakäsitykseni muuttui, minä potilaana, olin hyvin tyyni 
ja  rauhallinen,  huolimatta  siitä,  että  sisälläni  mikään  ei  ollut  oikealla 
paikallaan, kirjastoni oli siis sekaisin. Iso osa energiastani meni siihen, että 
sain pidettyä itseni kuosissa ja poissuljin negatiivisia tunteita ja tuskaista 
todellisuutta,  että  minä  yksin  olin  sairauden  nimeltä,  syöpä,  armoilla. 
(Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Eräät  sanovat,  että  kidutusta.  Potilaiden  pitäisi  saada  vain  lisää  kipulääkkeitä  ja 

valehtelua heidän tilastaan. On kuitenkin selvää, kun sairaus on tullut kerran tietoomme, 

kaikessa  katastrofaalisuudessaan,  ei  kukaan  meistä  kykene  sitä  enää  valhein 

unohtamaan. Selvää on, että syöpä jäytää omia sisuskaluja ja siitä halutaan päästä eroon. 

Elämme keskellä julmaa sotaa, joka ei kerro pahanlaatuisuudestaan. Ei näkyviä oireita. 

Olennaista  on  kestää  ihmisenä,  eikä  muuttua  syöpäsoluksi,  niin  kuin  kaikki  muu 

ympärillämme. 

Sanalla  syöpä  on  ihmisten  mieliin  painunut  hyytävä  kaiku.  Sana  syöpä  ei  ole  edes 

kaunis  sana.  Syöpä  tai  sitä  sairastavat  ihmiset  eivät  ole  kirvoittaneet  mieliin  vitsejä 

parhailta  huumorimiehiltäkään.  Vakava sairaus on pysäytys.  Tauti  iskee sinuun juuri 

silloin kuin voit vähiten sitä odottaa. Syöpä, kuoleman synonyymi.  Sairaus on paljon 

muutakin kuin pelkkä nimi. Syöpä sairautena ja sairastettuna on täysin erilainen tauti 

jokaisen potilaan kohdalla. Voidaan ajatella, että syöpä on toimintahäiriö, joka aiheuttaa 

sekä fyysisiä että psyykkisiä toimintahäiriöitä ja tunteen siitä että ei ole terve. Sairaus 

aiheuttaa elämään epäjärjestyksen, joka uhkaa kykyä toteuttaa toiveita ja ajatuksia. 

Ennen  pelkäsin  piikkejä  ja  kaikkia  operaatioita.  Nyt  minun  oli  vain 
totuttava siihen, että minua vietiin tutkimuksesta tutkimukseen. Laitettiin 
letkuihin  kiinni  ja  kuvattiin  jatkuvasti.  Suoneni  olivat  aikoja  sitten 
kovettuneet  ja  aina  kipeämpää  se  teki.  Ilman  läsnä  olevia  huolehtivia 
hoitajia ja hyvännäköisiä mieslääkäreitä ei kaikesta kivusta olisi selvitty. 
(Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)
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Seuraan itseäni ulkopuolelta, joka liikettä jonka teen, joka tunnetta ja joka 
ajatusta. Onko tuo kylmän viileä kaveri, joka ottaa kaiken vastaan hoidot, 
ikuiset  piikittämiset,  bard-portin  puhdistamisen,  gynekologilla  tai 
verikokeissa käynnin, sama ihminen kuin minä. En voi uskoa sitä. Ihailen 
hänen sitkeyttään.  Hän toteuttaa itseään,  liikkuu ja seurustelee ihmisten 
kanssa kuin vanha tuttu. (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Niin  turhalta  kun  se  kuulostaa,  ulkonäöllä  on  väliä.  En  edes  toisinaan 
pystynyt  katsomaan  peilistä  itseäni.  Mietin  kaksi  kokonaista  päivää 
pystynkö  katsomaan  leikkaushaavaani  peilistä.  Pystynkö  hyväksymään 
itseni arpisena ja rumana. Vaikka suurimmat arvet minulla on mielessäni, 
ei toki vain kehossani. (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Iso osa ihmisen persoonaa ovat hänen tunteensa. Tunteita pitää olla ja niitä on sallittua 

tuntea.  Tunteet kulkevat aina mukanamme ja ne tekevät meistä inhimillisiä.  (Ojanen 

1998, 33).  Kukaan ei  selviä elämästään ilman haavoittumisia  ja negatiivisia  tunteita. 

Tunteisiin kuuluu myös syyllisyyden tunteminen eri asioista. (Ojanen 1998, 61). 

Katkeraksi ei kannata ryhtyä,  sillä se voi muodostaa esteen paranemiselle ja ihmisen 

kehittymisen  eteenpäin  emotionaalisella  tasolla.  Mennyttä  ja  jo  elettyä  elämää  ei 

kannata väheksyä, mutta on hyvä muistaa että se on jo elettyä. Kaikilla ei ole annettu 

oikeutta  elää  tervettä  elämää,  mutta  siitä  voi  kehittää  jotain  mikä  on täynnä  toivoa. 

Tarinoilla ei aina tarvitse olla surullinen loppu. Sairastunut voi tehdä paljonkin hyviä ja 

positiivisesti elämäänsä edesauttavia valintoja oman tarinansa edetessä. (Ojanen 1998, 

279.)

Monesti  ajattelin  kuolemaa,  siinä  mielessä,  että  helpottaisiko  se,  mutta 
totesin,  se  olisi  liian  helppoa  luovuttaa.  En  tiedä  koinko  elämäni 
mitenkään hyväksi  tai  elämisen  arvoiseksi,  mutta  jatkoin silti.  Kipu,  se 
kertoo, että minussa on jotain elävää. Minulle jäi kokemus kivusta, vaikka 
varsinaiset  vauriot  olivat  jo  parantuneet.  Pelko  lisää  kipuani.  Jos  minä 
ahdistus,  pelästyn  kipua,  se  vain  pahenee,  sekä  pelko,  että  ahdistus. 
Jatkuva kipu aiheuttaa masennusta. Kipu ja väsymys yhdessä heikentävät 
toimintakykyäni, johon liittyy usein lihasvoiman heikkoutta, apaattisuutta, 
passiivisuutta  ja masentuneisuutta.  Toisin kuin kipu, muut  oireet  voivat 
olla  vaikeita  läheisten  ymmärtää,  miksi  minä  makaan  vain  sohvalla. 
(Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2009.)

Minulla  on  päiviä,  että  haluan  vain  olla.  Haahuilen,  toisinaan 
päämäärättömästi, yö-paidassa kotona, saamatta mitään aikaiseksi. Mietin 
paljon asioita ja ihmisiä ympärilläni. Analysoin eri tilanteita ja tapahtumia. 
Kaipaan hiljaisuutta, omaa tilaani tehdä ja tuntea. Toisille voi olla vaikeata 
ymmärtää,  että  haluan  vain  olla  rauhassa  ilman  mitään  ylimääräistä 
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ympärilläni,  kaikessa  hiljaisuudessa.  Masentuneena  en  vain  maannut 
sängyssä sen takia, että olisin laiska vaan siksi, että olin sairas. Muiden on 
niin käsittämättömän vaikea ymmärtää sitä, miten masennus imee kaikki 
voimat. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2009.)

Pahanlaatuisesta  syövästä  käytetään  usein  myös  määritelmää  maligni.  Sairastuneelle 

pelko on tuttu  asia  ja se  miten  se lamauttaa  milloinkin.  Loppujen lopuksi  voitaisiin 

ajatella,  että  syöpä  on  kuolemantuomio  josta  ainoastaan  lääkäri  voi  pelastaa.  Mieli 

kuohuu. ajatuksissa vuorottelevat katkeruus, raivo, rakkaus, suru ja huoli läheisistä ja 

heidän  voimistaan.  Oudointa  on  se,  ettei  sairastunut  tule  itse  ajatelleeksi  itseään. 

Päällimmäisenä  nousee  viha  tautia  kohtaan,  joka  säännöllisin  väliajoin  muistuttaa 

olemassaolostaan.  Tilanteesta  ei  voi  syyttää  ketään,  siksi  se  tekee  sairastumisesta  ja 

sairastamisesta hyvinkin turhauttavaa. 

Sairaus on syvästi henkilökohtaista. Alkujärkytyksen jälkeen, kun sairastunut on saanut 

maailmansa  ja  harkintakykynsä  taas  kutakuinkin  kasaan  on  aika  jakaa  tuntoja  ja 

kokemuksia. Varsinkin niiden ihmisten kanssa joilta voi odottaa tukea ja ymmärrystä. 

Sairaus  on  aina  henkilökohtainen  viesti,  joka  pyytää  sinua  tarkistamaan 

henkilökohtaisen sisäisen postiluukkusi. 

Jokaiselle  meille  on  muodostunut  oma  minuutemme.  Geneettisten  ja 
synnynnäisten piirteiden lisäksi siihen vaikuttavat rakennuspalikat,  jotka 
saamme  varhaislapsuudessamme,  sekä  myöhemmin 
elämänkokemuksemme ja niiden merkitys.  Kun normaalit elämän mallit 
eivät enää päde, niin perusturvan löytäminen on ensiarvoisen tärkeää. Kun 
sairastuu vakavasti, tilanteessa ei ole tuttuja ja turvallisia polkuja, joissa 
kulkea  ja  mennä  eteenpäin  arjessa.  Jos  on  psyykkisesti  heikko,  sitä 
voimakkaammin  sairaus  hyökkää  kohti  minuutta.  (Päiväkirjamerkintä, 
tammikuu 2009.)

Olin  siinä  tilanteessa,  jossa  pidättelin  itseäni  löytämästä  uusia 
toimintatapoja.  Olin  masentunut.  Niin  kauan  kun  käyn  sisälläni 
tuomitsevaa  vuoropuhelua,  vieraannun  omista  tarpeitani,  enkä  pysty 
toimimaan itseni hyväksi.  Ilmaisin  masentumisellani  ympäristölleni  sitä, 
että  miten  vieraantunut  olin  omasta  itsestäni.  Olen  tilanteessa  jolloin 
elämän arvot on laitettava uusiksi. On mietittävä mihin haluaa ja mihin 
kykenee. Enää ei ole pakko todistella kenellekään yhtään mitään. Ei edes 
itselle. (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Hakeuduin  tahallisesti  ja  tiedostamatta  terveiden  ihmisten  seuraan  ja 
lakkasin  häpeämästä  ulkomuotoani.  Eiväthän  he  voineet  tietää  miksi 
minulla oli kalju, jos en itse sitä heille kertonut. Tunsin saavani toisista 
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ihmisistä enemmän voimaa. Kävin taideterapiassa, mutta kohdallani siitä 
ei ollut mitään apua. Koin, että jos pidän rutiinini koossa, niin voin pysyä 
koossa itsekin. (Päiväkirjamerkintä, maaliskuu 2005.)

Kun  vakava  sairaus  todetaan,  jokainen  hetki  ja  jokainen  päivä  saa  uudenlaisen 

merkityksen. Tietoisuus kuolemasta järjestää elämää uudella tavalla. Kuolema voi tulla 

mistä  tahansa  ovesta  tai  ikkunasta.  Tuli  se  mistä  tahansa  iskee  se  aina  yhtälailla 

ihmiseen ja ihmisen naapuriin. Vaikka kuoleman lähestyessä olemme samalla viivalla, 

jokainen silti  kuolee oman kuolemansa. Kuolema ja syntymä pitävät yhtä,  ne tulevat 

pieninä ihmeinä. (Linkola 2005, 7, 13.) 

Huhtikuussa  vuonna  2008  lähti  hän  pitkälle  matkalle  ilman  määränpäätä  peläten 

pahinta,  toivoen  parasta.  Miettien  onko oikeassa  junassa,  kun  hänen  matkantekonsa 

muuttui  aina  vaan  vaikeammaksi  ja  kiskot  vaihtuivat  tiehen  ja  tie  vaihtui  polkuun, 

kunnes polun tilalla ei enää ollut mitään. Pimeys oli syvää vain tumma tähtitaivas ja 

tähdet sen toivat terveisiä rakkailta ja antoivat suuntaa. 

Matkakumppanina  syöpä ”Amalia”,  kuten minä kutsun häntä,  oli  kelpo 
nainen:  suora,  rehellinen,  mutkaton,  utelias,  terävä.  Naisen  lähtö  oli 
hänelle vaikeaa, mutta myös samalla häntä helpotti tieto uudesta tulevasta 
ja  uudesta  elämästä,  joka  oli  vielä  kokematta.  Ilman  kivutta  tästä  ei 
selvitty  ja  kipu  palaa  aina  aika  ajoin  uudestaan,  mutta  ei  enää  niin 
vahvana. Kipu on tehnyt hänestä vahvan ja samalla niin heikon. Hän on 
löytänyt  enemmän tunteita,  mutta en välttämättä kasvoja niille tunteille. 
Hän on oppinut luopumaan ja olla pitämättä kiinni siitä mikä ei ole hänen, 
eikä hänen hallinnassaan. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

”Ihminen ei ole vuori, ihminen ei ole järvi, ihminen ei ole joki, ihminen ei ole saari eikä 

edes kameli. Ihminen on ihminen, tuulen veli, puun sisko, ruohon kaltainen.” (Kuusela 

2006.)

Ihmisen täytyy oivaltaa olevansa ihminen ja, että hänessä on niin hyviä kuin huonojakin 

puolia. Kaikkia ei tarvitse ottaa vastaan ja itsestään voi antaa vain sen minkä haluaa. 

”Ihmisen täytyy hyväksyä ihmisyyteen kuuluva loputon irrationaalisuus ja suoranainen 

typeryys.” (Ojanen 1994, 399). 

Elämän  jotkut  tarinat  ovat  niin  hyviä,  että  ne  ovat  totta,  vaikkei  niitä  koskaan  ole 

tapahtunutkaan. Ihmisenä on itselleen annettava oikeus olla sellainen kuin on, mitään 
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vähättelemättä,  mitään muuttamatta  tai  pois jättämättä.  Se asia tekee meistä  sellaisia 

persoonia  kuin  me  oikeasti  olemme.  Leikisti  täällä  ei  kukaan  elä,  kyllä  elämä  on 

tosiasia. 

Elämäni  on  ollut  syövän  jälkeen  jatkuvaa  muutosta.  Olen  etsinyt  uutta 
rooliani  ja  mihin  se  asettuu.  Olen  vahvistanut  tai  hylännyt  vanhoja 
ihmissuhteita. Jotkut asiat eivät vaan enää toimi ja toiset taas hitsautuvat 
entistä  enemmän yhteen.  Olen  hakeutunut  tilanteisiin,  jossa  voin  tehdä 
elämäni  todeksi  itselleni.  Koen,  että  mikään  mikä  elämässäni  on 
tapahtunut,  ei ole sattumaa. Minut on autettu uusille junanraiteille,  pois 
sieltä  tyhjyydestä,  pois  sieltä  polulta  ja  pois  sieltä  hiekkatieltä.  Olen 
katkaissut lopullisen napanuorani sieltä mistä olen tullutkin. Olen vapaa ja 
valmis elämälle. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

”Tarinoilla  on  yleensä  kait  jokin  opetus.  Luota  ihmisiin.  Älä  pelkää.  Vaihda  sukat 

kerran viikossa. Opiskele historiaa. Muista miten nimesi tavataan englanniksi. Älä luule 

itsestäsi liikoja. Älä vähättele itseäsi. Katso eteesi. Varo katujen kuoppia. Ota mukaasi 

kaksi  pitkähihaista  paitaa.  Ole  kokonainen.  Älä  kadota  pyhää  elämääsi.  Kuuntele 

sisäistä  kuiskaajaasi.  Pysähdy  ainakin  kerran  päivässä.  Mieti  jotain  muuta.  Älä  juo 

liikaa viinaa. Usko johonkin. Elä ylväs elämä.” (Kuusela 2006.)

Erilaisuus ihmisissä pakottaa meidät kasvamaan, sietämään, tulemaan vastaan, vaikka ei 

aina  kaikkea  ymmärtäisikään.  Jokaisesta  ihmisestä  jää  jälki  elämäsi  pyörään,  joka 

ohittaa sinut. Jokaisen on annettava oma muoto omalle elämälleen. Minuus ei lopu ihon 

pintaan vaan kaivautuu syvemmälle. Me elämme myös itsemme ulkopuolella. Jokainen 

on  toisensa  peili,  niin  kuin  silmät  on  sielun  peili.  Olemme  osa  elämänpyörää  ja 

kuitenkin  yritämme  suojautua  pienuutemme  varaan.  Haluamme  päästää  irti.  Päästä 

vapaaksi. 

Nämä ajatukset syntyivät siksi, että ympärilläni oli ihmisiä, jotka uskoivat 
siihen,  että  jonain  päivänä  sairauteni  ei  hallitse  elämääni,  vaan  minä 
hallitsen  sitä.  Siksi  kiitän  kaikkia  tuesta,  näkyvästä,  näkymättömästä  ja 
kertoakseni,  että  tulen  silti  tarvitsemaan  heitä  jatkossakin.  Tiedän,  että 
maailma  ei  rakastu  minun,  mutta  minulle  riittää  he,  jotka  rakastavat 
minua. (Päiväkirjamerkintä, huhtikuu 2008.)

Sairastumisen kokemus tekee usein ihmisen paljaaksi. Tilanteessa tunteet ovat pinnalla 

ja keskustelutilanteessa diakonilta  odotetaan tilanteeseen sopivaa herkkyyttä.  Siinä ei 

ole mitään pahaa ettei  jaksa koko ajan kärsiä.  Sairastunut  ihminen usein toivoo että 



46
hänet nähtäisiin ihmisenä, ei sairaana. Kun sairastuneella on tarkoitus elämälleen, hän 

jaksaa elää.  Periksi  ei  tarvitse  antaa tässäkään tilanteessa.  Sairaudella  voi olla  myös 

positiivisia ja elämään rikastuttavia ulottuvuuksia. Tarkoitus ja toivo antavat rohkeutta 

jatkaa eheytymistä sekä aktivoi huolehtimaan itsestään ja toimimaan omaksi hyväkseen. 

(Honkasalo, Kangas, Seppälä 2003, 151.) 

Sairauden  hoito  onnistuu,  silloin  kun  sairastava  pystyy  tekemään  normaalin  elämän 

normaaleja asioita, eikä sairaus lyhennä hänen elämäänsä. Silloin sairaus muuttuu vain 

pakolliseksi  ominaisuudeksi,  mitä  kuljetetaan  mukana.  Toisille  se  on  muistutus 

kuolemasta, mutta toisille se on vaan jotain, mitä kuljetetaan mukana. (Linkola 2005, 

27). 

”Syövän paradoksi on,  että  se on itseään vastaan kääntynyt  elämän ihme.”  (Wishart 

2008, 60). 
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9 IHMISSUHTEET

Ystävä on iältään vanha tai sitten nuori.

Luonteeltaan vakaa tai tulivuori.

Väliä ei sillä miltä hän näyttää, 

täysin harmaa tai värejä käyttää.

Kooltaan pieni tai XXL:llä, 

vaan aitoa kultaa on sydän hällä. 

(Kirjoittaja tuntematon)  

Kun keltä tahansa kysytään, mikä on heidän suurimpia ilonaiheita, moni vastaa: toiset 

ihmiset.  Suuri  tyydytystä  tuottava  asia  on  kanssakäyminen  toisten  ihmisten  kanssa. 

Ihminen on toisista ihmisistä riippuvainen, halusi hän sitä tai ei. Toiset ihmiset voisivat 

olla yhtä kuin ravinto tai vaatteet tai koti, siis niitä perusasioita, joiden avulla voi elää 

täysipainosta  elämää.  Kun  on  yhteydessä  toiseen  ihmiseen,  voi  syntyä  jotain 

ainutlaatuista, yhteenkuuluvuuden tunne, tunne siitä, että olemme osa jotain isompaa. 

Ystäväsi,  kertoo  millainen  olet  itse.  Ystävämme  muovaavat  maailmankuvaamme  ja 

arvojamme. He ovat niitä ihmisiä, joiden kanssa vietämme aikaa, nautimme yhteisestä 

olosta,  jaamme ajatuksia,  asenteita  ja  arvoja.  Ystävän ei  koskaan tarvitse  olla  kopio 

itsestämme. Monesti paras anti ystävästä on erilaisuus, yhdessäolo ja sen tuomat ilot ja 

surut. Ystävyys on sosiaalista toimintaa. Monelle saattaa seurustelukumppani tai puoliso 

olla  paras ystävä.  Elbert  Hubbardin sanoilla  voi määritellä  ystäväksi  sen,  joka tietää 

sinusta kaiken ja rakastaa sinua sittenkin. 

Kuitenkin me kaikki arvostamme eniten sellaista ystävyyttä, joka on meille läheisintä. 

Se ystävyys kantaa läpi järkytysten ja muutosten. Toisaalta monesti läheistä ystävyyttä 

on maalailtu taivaalle, että unohdetaan sen olevan muutakin kuin lämpöä, läheisyyttä, 

iloa,  luottamusta  ja  vastavuoroisuutta.  Pahimmillaan  ystävyys  voi  olla  myös  hitaasti 

nakertava  ystävysten  välinen  kateus,  kilpailu,  mustasukkaisuus  tai  muunlaiset  ikävät 

piirteet.  Ystävyys  ei  saisi  olla  keino  päästä  muiden  edelle.  Niin  kuin  muissakin 

suhteissa,  niin ystävyyssuhteissakin on huonoja aikoja, jotka kuitenkin pitäisi  pystyä 

selvittämään. 



48
Joskus tunnen, että sairastumiseni oli  isompi kriisi muille kuin minulle. 
Kuuliaisesti he istuivat laumoissa lähelläni ja tulivat katsomaan teuraaksi 
vietävää kasvia sairaalaan. Kuitenkin mielissään he ajattelivat, että mitään 
pahaa ei ole tapahtunut. Kun sairaudelle annettiin kasvot, syövän kasvot, 
osa  perheestäni  ja  ystävistäni  katosi.  Toiset  ajattelivat,  että  se  tarttuu 
kosketuksesta ja jopa siitä kun hengitin heitä kohti. Toiset luulivat,  että 
vien  heidänkin  energiat  sairastamiseeni,  vaikka  kulutin  vain  omia 
varantojani. (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2007.)

Toiset  itkivät  ennenaikaista  kuolemaani  ja luulivat  menettävänsä  minut. 
Joku oli jo jopa miettinyt hautajaisvirteni valmiiksi. Tosin minä elän vielä 
edelleenkin. Toisten mielestä, joka kerta kun minä sain flunssan tai jonkun 
ahdistuskohtauksen,  se  oli  uusi  syöpä.  Ei  se  kuitenkaan  niin  mennyt. 
(Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2007.)

He eivät osanneet enää suhtautua häneen. Pelko jonka hän oli voittanut, oli saanut hänen 

läheisissään ja ystävissään yliotteen. Heidän perusturvallisuutensa oli järkkynyt. Kaikki 

halusivat  hoitaa  ja  paijata  häntä  kuin  pehmoeläintä.  Toiset  koettivat  suojella 

negatiivisilta  asioilta  ja  kertoivat  kaiken  olevan  hyvin.  He  olivat  avuttomina  hänen 

vierellään tietämättä mitä tehdä. Tosiasiassa hän ei kaivannut heiltä sanoja, eikä tekoja, 

vain läsnäoloa.  Hän vaikutti  yhtäkkiä  vahvemmalta  kuin he,  koska hänen oli  pakko 

näyttää heille, että hän tulee selviämään. 

Hän arvosti niitä hetkiä, jolloin hän vain sai olla hiljaa, ystävän ollessa läsnä, jolloin hän 

sai olla normaali sisällä kalvavasta sairaudesta huolimatta ja jolloin hän koki olevani 

osa  jotakin,  osa  yhteisöä,  osa  perhettä.  Kiitollisena  hän  muistaa  niitä  ihmisiä,  joille 

hänen ei enää tarvinnut selitellä kaikkea juurta jaksain, vaan sai olla puhumatta koko 

syövästä.

9.1 Hän on yksin

Niin monet kerrat tähän rantaan,  

olemme tulleet ennenkin. 

Jättäneet kahdet jäljet santaan.  

Nyt yhdet vain vie takaisin.

Siis hyvää matkaa ystäväni,       

en enää puhu enempää.  

Tärkeimmän tiedät ja se riittää, 
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muu on nyt yhdentekevää.

- Marcus Backström -

Tänään hän on saattanut syövän viimeiselle rannalle ja palannut itse takaisin. Sitä en 

tiedä vielä vähään aikaan, mitä syöpä antoi ja mitä se otti.  Hän antaa elämän jatkaa 

kulkuaan. Sen hän kuitenkin tietää, että syöpä on vieläkin vaikea pala, enemmän muille 

kuin  hänelle.  Hän voisi  katkeroitua,  mutta  sitä  hän  ei  tee,  sillä  kuitenkin  syöpä  on 

tahtomattaan avannut hänelle myös hyviä ovia. 

Silti  uupunut  olen,  uupunut  elämästä  ja  siitä,  että  olen  saanut  taistella 
aivan  pirusti.  En aina jaksa kannatella  itseäni  vaan  itkuraivokohtaukset 
ottavat  vallan ja demonit  sekoittavat  pääni.  Minun on saatava riehua ja 
huutaa, purkaa vihaa ja kiukkua, jolle ei ole kohdetta. Mielipaha on useasti 
minun  hyvä  ystäväni.  Joskus  mietin,  että  miksi  ei  tämä  syöpä  tullut 
minuun kunnolla ja tappanut pois. (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2009.)

Vaikka  ympärilläni  on ihmisiä,  tuttuja,  ystäviä,  vielä  parempia  ystäviä, 
perhettä, koen silti olevani niin totaalisen yksin kuin ihminen voi olla, niin 
alasti, alasti tunteista. Vaikka tänä päivänä minulla realistisesti pitäisi olla 
samat mahdollisuudet kuin kaikilla elämään, onneen ja perheeseen, niin 
minkä  hinnan  olenkaan  siitä  maksanut.  En  voisi  ikinä  laittaa  pahinta 
vihollistanikaan siihen kiirastuleen, jonka olen itse käynyt läpi. Tunteiden 
kirjo on ollut järjetön ja on vieläkin. (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2009.)

Hänen  on  totuttava  yksin  itseensä  ja  omiin  tunteisiinsa.  Hänen  on  yksin  etsittävä 

punainen  lanka  elämäänsä.  Hänen  on  yksin  selvittävä  öisistä  paniikkikohtauksista. 

Hänen on yksin selvittävä itsestään. Hänen pitää pystyä itse katsomaan itseään peilistä 

ja vaikka ei olekaan kokonainen, hän on silti melkoinen, ainakin selviytyjä. Jos ei itse 

pysty  hyväksymään  itseään,  ei  sitä  tee  kukaan  muukaan.  Hän  ei  halua  kerjätä 

hyväksyntää pakosta. 

Hän huomaan kyllä vaikka toiset luulevatkin, ettei hän huomaa, että joidenkin asenne 

häntä  kohtaan  on  muuttunut  selvästi.  Kaikki  eivät  käsitä  hänen  selviytymistään, 

vahvuuttaan,  vaikka hänen kuorensa alla  onkin heiveröinen minä.  Hän on niin  hyvä 

peittämään epävarmuutensa ja itsensä toisten ulottumattomiin. 

Silti  sitä  hän  ei  tule  koskaan  ymmärtämään,  miksi  toiset  ihmiset  ottavat  oikeuden 

itselleen  hylätä  toisen  ihmisen  hänen  pahimmalla  hetkellään.  Myös  perheenjäsenet 

voivat syyllistyä tähän. Hän on syntynyt perheeseen jossa on äiti, isä ja sisaruksia, sekä 
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perheeseen,  jonka  hän  itse  on  muodostanut  ystävistään,  heidän  puolisoistaan  ja 

lapsistaan. Osa tutuista ihmisistä ja ystävistä hylkäävät hänet pelosta sairautta kohtaan 

ja siihen,  että  sehän tarttuu kun hän puhuukin heihin päin.  Jos hän mainitsee sanan 

syöpä,  jotkut  kokevat,  että  heillä  on  oikeus  hylätä  toinen,  kun  hän  on  selvästikin 

viallinen. Vastaus on myös se, että toiset menevät tilanteesta niin lukkoon, että he eivät 

pysty sanomaan sanaakaan ja  olemaan  yhtään  empaattisia.  He pelkäävät  niin  paljon 

syöpää, että kääntävät vain helpottuneena selkänsä hänelle. Siinä hän seisoo elämänsä 

kadunkulmassa ihan itsekseen ja miettii mihin suuntaan tästä lähtisi. 

Hän on huomannut,  että toisilla  on sellainen tapa,  että he hiljaa hiipuvat taustalle ja 

hänelle tulee heistä sellainen tunne, että he eivät kestä hänen sairauttaan ja näkemäänsä 

kärsimyksen kasvoja hänen kohdallaan. He sulkevat ajatuksen mielestään, että kuinka 

yksi heistä voisi olla vakavasti sairas. Osan ihmisten kohdalla hän ei enää jaksa edes 

yrittää paikata välejään, koska mitä se hyödyttää? Ei mitään, koska heidän suhteensa 

toisiinsa ei enää koskaan olisi samanlainen,  kuin se oli joskus ennen, ennen kaikkea 

tätä,  mitä  hänelle  on  elämässään  nyt  tapahtunut.  Toisaalta,  hän  ei  jaksa  enää 

teeskennellä sitä, että joskus hän haluaa jo itse päättää elämästään omien tarpeidensa 

mukaisesti. Hän ei pohjaa enää päätöksiään kaikkien muiden hyvään ja mielipiteisiin, 

siitä syystä hän on huomannut, että se on toisille liikaa. 

Olen tutkimusmatkailija, haluan löytää ja nähdä. Olen utelias elämälle. En 
pelkää mitään. Tämä ei tietenkään ole totta, mutta toivoisin niin, että näin 
olisi. Koetan uskotella niin itselleni, että ehkä jonakin päivänä en mitään 
pelkääkään. En toivo mitään. Olen vapaa. Elämälle. (Päiväkirjamerkintä, 
helmikuu 2009.)

Hän ei voi itse päättää elämänsä pituudesta, mutta voi vaikuttaa siihen mitä se sisältää. 

Hän ei  voi  päättää  kuinka  nopeasti  hänen  ihonsa  rypistyy,  mutta  hän  voi  vaikuttaa 

kasvojensa ilmeisiin ja omiin eleisiinsä.  Hän ei voi päättää toisten mahdollisuuksista 

elää ja olla, mutta voi tarttua omiinsa. Hän ei voi vaikutta siihen kuin korkealla hänen 

päälakensa heiluu, mutta hän voi päättää itse mitä ajatuksia kuljettaa päänsä sisällä. Hän 

ei voi päättää kovista ja myrskyisistä päivistä elämänsä aikana, mutta voi jo etukäteen 

varautua, että niitä tulee ja hän pystyy niistä selviytymään. 
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9.2 Suhde Jumalaan

Kun ihmiselle ilmaantuu kriisi, hän alkaa kutsua korkeimpia voimia. Epätoivonhetkellä 

Jumala on viimeinen oljenkorsi,  joka on käyttämättä.  Vain Jumala voi auttaa,  mutta 

haluaako  hän.  Uskonto  ja  hengellisyys  antavat  meille  lohtua,  toivoa,  rauhaa  ja 

hiljaisuutta. Vaikka usko ei ole mitään konkreettista, jota voi käsissään pidellä, silti se 

on jotain, johon voin hätänsä hetkellä turvautua ja muutenkin se voi olla osa elämää, osa 

hyvin  henkilökohtaista  elämää.  Usko  on  osa  ihmisen  persoonaa,  ei  pidä  alistua 

hiljaisuuteen asiasta, vaan pitää voida uskaltaa sanoa ääneen. 

Monet ympärillä olevista ihmisistä, läheisistäni eivät tiedä, että olen ollut 
uskossa,  ollut  jo  pidemmän  aikaa.  Eikä  minulle  ole  tullut  tarvetta 
perustella  ratkaisuaan sillä  saralla.  Kaikenlaisten  raskaiden ja rakkaiden 
tapahtumien johdosta uskoni Jumalaani  on muuttunut  ja tunnen olevani 
vahvempi.  Kuitenkaan  uskovana  ei  ole  helppoa  olla,  sillä  ihmisten 
katseista  näkee  jotakin mitä  ääneen ei  sanota,  kun he huomaavat  mikä 
minun  arvopohjani  on.  Toisilla  on  syvä  kunnioitus  sitä  kohtaa,  että 
yleensäkin  uskallan  sanoa  ääneen  uskovani  Jumalaan.  Kuitenkin  usko 
Jumalaan on minuun istutettu  pienenä ihmisenä  ja se on siellä  vieläkin 
ollessani vähän suurempi, enkä persoonana ole mitenkään muuttunut, ehkä 
hieman kasvanut aikuisemmaksi. (Päiväkirjamerkintä, helmikuu 2009.)

Kun henki  parka on uhattuna,  toiset  ihmiset  voivat  nähdä  sen hengellisenä  kriisinä. 

Jumala on antanut rangaistuksen pahoista teoista, joita olen tehnyt tässä tai edellisessä 

elämässä. Kuitenkin ehkä Jumala on antanut jotain, joka voi valistua hyväksi, ei nyt, 

mutta sitten kun kaikki tämä on menneisyyttä. Mikä on elämän tarkoitus? Mihin tämä 

kaikki  tähtää?  Onko  minulla  toivoa?  Sen  tietää,  sitten  kun  hetki  aikaa  on  mennyt 

eteenpäin, hän ei ehkä niinkään olisi tarvinnut terapiaa vaan sielunhoitoa. Sitä, että joku 

olisi ottanut hänen pienen haavoittuvan elämän kämmenelleen ja hoitanut sitä varovasti, 

kuin hentoa kasvia, ohjannut läpi sateen ja tuiskun, varjellut elämän myrskyiltä. 

Se epätietoisuus ja ahdistus, mikä sairaudesta syntyy ja kaikki ne tekijät, jotka uhkaavat 

elämää, antavat tilaisuuden tutkia elämää uudestaan hyvinkin laaja-alaisesti.  Mikä on 

jonkun arvo ihmisenä? Onko olemassa inhimillisyyttä?   Kaikki hetket,  jotka hän oli 

sairaalassa,  laittoivat  ne  hänen  minänsä  sivuun.  Hänen  oli  vaikea  luopua  omasta 

itsenäisyydestä ja päätäntävallasta vain siksi, että hän makasi Yliopistollisen sairaalan 

sängyssä huonossa kunnossa. Vain tunne Jumalasta, joka vieraili hänen luonaan, antoi 

hänelle tunteita siitä, mitä on olla merkityksellinen. Usko hyvään, usko selviytymiseen, 
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usko siihen, että vielä tästä noustaan, usko Jumalaan auttoi hänet jaloilleen. Hän voisi 

loputtomiin kiittää ihmisiä, jotka tukivat häntä hänen tilanteessaan, mutta suurin kiitos 

kuuluu hänelle itselleen ja uskolleen, selviämisestä. Hän antoi itselleen anteeksi ja otti 

vastaan armon. Armo on suurin lahja mitä voi kuvitella, jokainen saavansa uskovatpa he 

sitten tahi eivät. 

Memento  mori  –  Muista  kuolevaisuutesi.  Tapasin  kuoleman  lautturin, 
mutta keskusteltuamme hetken en ollut valmis nousemaan vesille. Kuten 
kaikki tilanteessa, jossa vastassa on vakava sairaus luulevat sen päättyvän 
kuolemaan,  mutta  niin  ei  aina  käy.  Toiset  meistä  selviävät  ja  toiset 
lähtevät  lautturin  lauttaan.  Sitä  en tiedä mitä  Jumala on kunkin meidän 
elämämme varalle miettinyt, mutta sen tiedän, että hän ei halunnut minua 
vielä luokseen. Hän antoi minulle korvaamattoman kokemuksen, jota tulen 
vielä tarvitsemaan tulevassa toimessani, mihin ikinä ryhdynkään. Minulle 
kävi kuten Woody Allenille  kun hän tokaisi,  että:  En pelkää kuolemaa, 
mutta  en  ole  tehnyt  treffejäkään  hänen  kanssaan.  (Päiväkirjamerkintä, 
helmikuu 2009.)

Kohtaaminen.  Jumalani  on  läsnä,  vaikka  olisin  yksin.  Toivon,  että  yli 
arkisten askareitten hän antaa minun kasvaa. Tuskasta ei hän voi minua 
säästää,  vaan  koettaa  ja  kantaa.  Kun  asia  on  pieni,  niin  pienenä  sen 
haluaisin  nähdä.  Ehkä  yksin  hän  voi  toimia  ajatusteni  oppaana,  antaa 
minun kaivaa  omille  pyyteilleni  hautaa.  Toivottavasti  joskus osaa pitää 
suuni kiinni,  silloin kun ei  ole hyvä sanoa mitään.  Vaikka tiedän tilille 
joutuvani  kaikesta  mitä  teen,  niin ehkä silti  minua  katsoo Isän lempeät 
silmät.  Niin  ainakin  haluaisin  kuvitella.  (Päiväkirjamerkintä,  helmikuu 
2009.)

”Tunnen  suurta  Jumalaa  vain  vähän.  Hän on  juuri  minut  löytänyt.  Hän hiljaa  astui 

elämääni tähän. Kaiken uusin silmin näen nyt. Sydän kun auki on, sinne Jeesus tekee 

asunnon.  Tänään  häneen  uskon,  näen  aamuruskon.  Päivä  sarastaa.”  (Kaskinen  & 

Simojoki 1988, 64-65)

”Uskoa ei synny omin voimin. Ilmaiseksi anova sen saa. Sitä ansaita ei töin ja toimin. 

Jumala sen meille lahjoittaa. Sydän kun auki on, sinne Jeesus tekee asunnon. Tänään 

häneen uskon, näen aamu-ruskon. Päivä sarastaa.” (Kaskinen & Simojoki 1988, 64 – 

65)

”Olin  täynnä  suurta  Ahdistusta.  Vapahtajaa  hiljaa  rukoilin.  Hän  sanoi:  Älä  pelkää 

rangaistusta. Ristillä jo sinut armahdin. Sydän kun auki on, sinne Jeesus tekee asunnon. 
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Tänään häneen uskon, näen aamuruskon. Päivä sarastaa.” (Kaskinen & Simojoki 1988, 

64 – 65)

Pekka  Simojoen  laulun  sanojen  tapaan  hän  löysi  uskonsa  jo  varhain,  mutta  tässä 

prosessissa näiden vuosien ja tapahtumien myötä hän on realisoinut uudelleen uskonsa 

ja todennut, että se on iso osa hänen luonnollista elämää, mutta se on vain hänelle. Hän 

ei  ole  löytänyt  tarvetta  evankelioimiseen  tai  sanan  levittämiseen,  mutta  ehkä  muut 

seurakunnassa voivat tehdä sen hänen puolestaan. Hänestä on tullut vahva, uskossa ja 

uskon  avulla.  Hän  ei  voisi  kuvitella,  että  Jumalaa  ei  ole  olemassa.  On  olemassa 

inhimillisyys,  joka  yhdistää  meitä  kaikkia,  Jumaluus  hyvyytenä,  joka  on  edellytys 

kaikelle lohdulle. 
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10 PARISUHDE

Parisuhde  on  kuin  hauras  kasvi,  joka  ei  kestä  mitä  tahansa  sääilmiötä.  Sitä  täytyy 

kastella  ja  hoitaa  varoen.  Yksikin  väärä  liike  tai  sana  voi  saada  aikaiseksi  kasvin 

kuoleman.  Vakavan  sairastumisen  kriisi  voi  joko vahvistaa  tai  hajottaa  parisuhteen. 

Samana päivänä kun hänet leikattiin, astui hänen avioeronsa hänen entisestä miehestään 

voimaan.  Tosin  hänen  parisuhteensa  oli  jo  hajonnut  paljon  ennemmin  kuin  hänen 

sairautensa tuli päivänvaloon. Joskus hän on miettinyt, että mitä olisikaan tapahtunut, 

jos he eivät olisi päätyneet välirikkoon ennen sairautta. 

Kaipaus.  Haluan,  että  minua  kaivataan  ja,  että  en  voi  koskaan  täyttää 
hänen  kaipaustaan  kokonaan.  Haluan  olla  täydellinen  kaipaus.  Hänen 
silmissään haluan olla täydellinen nainen. Silti kasvan kaiken aikaa. Voiko 
hän  nähdä  minut  osana  itseään,  mutta  kuitenkin  erillisenä  osana 
matkakumppanina  yhteisessä  suhteessa.  (Päiväkirjamerkintä,  tammikuu 
2005.)

Odotan  kumppaniltani  ymmärrystä,  myötätuntoa  ja  apua.  Kuitenkin 
kumppanin on vaikea koskaan ymmärtää, miten tärkeä osa minun omaa 
kokonaisuutta  ovat  omat  sukupuolielimeni.  Minulle  munasarjasyöpä  on 
hyvin intiimi sairaus. Sen sairastaminen tuo mukanaan monia inhottavalta 
tuntuvia  tilanteita.  Ajattelin  sairauteni  hyökkäykseksi  omaan  hyvin 
yksityiseen intiimiin tilaan. Se oli hyökkäys kohti minun naisellisuuttani. 
(Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Naisena en enää ollut ehjä, vaikka se ulospäin näyttikin siltä. Pilvilinnani 
olivat tippuneet sateena alas. Haaveeni kodista, perheestä ja onnellisesta 
elämästä olivat enää historiaa. Mietin aikaa muutama kuukausi takaperin, 
kuinka  asiat  muka  olivat  vielä  hyvin  ja  maailma  oli  auki  minullekin. 
Suuttumus  oli  syvä,  siitä  että  olin  menettänyt  mahdollisuuteni.  Minun 
tulisi lopun ikääni hyväksyä se tosiasia, etten olisi niin kuin kaikki muut. 
Minun naiseuden peiliin oli tehty iso särö. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 
2005.)

Minulle  tämä  viesti  oli  eräs  niistä  vaikeimmista  vastaanotettavista 
viesteistä.  Kuitenkin  se  kaikessa  vaikeudessaan  antaa  mahdollisuuden 
rikastuttaa elämääni niin, että alan etsimään elämäni tarkoitukselle muita 
vaihtoehtoja. Olen uusien asioiden edessä jokaisessa elämäni tilanteessa. 
Kun tunnistan oman tarpeeni, haluni, odotukseni, arvoni ja ajatukseni otan 
niistä  itse  vastuun,  sen  sijaan  että  syyttäisin  niistä  jotakuta  muuta. 
(Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)
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Hoitojen  vaikutukset  eivät  vain  kohdistu  häneen,  vaan  ne  koskevat  myös  hänen 

mahdollista kumppaniaan. Se kuinka kumppani suhtautuu hänen sairauteensa, heijastui 

myös hänen tekemisiinsä. Se kuinka kokonaisena hän kokee itsensä, hyväksyy ja miten 

hänen  kumppaninsa  hyväksyy  tapahtuneen,  vaikuttaa  hoitojen  jälkeiseen 

selviytymiseen.  

Miettikääpä sellaista tilannetta,  että olet  kalju ja karvaton. Olet lääkärin 
vastaanotolla.  Olet  tutkimuspöydällä  sukupuolielimet  levällään  10 
silmäparia  kaikki  tuijottavat  sitä  itseään  ja  huokaavat  yhteen  ääneen: 
”Hyvältä näyttää, hyvin kehittynyt arpi ja vasemmasta munasarjasta ei näy 
jälkeäkään.”  Kuinka  moni  teistä  pystyisi  olemaan  samassa  tilanteessa 
haavoittuvimmillaan. Sitä en enää halua montaa kertaa kokea. Kuitenkin 
laskin  että  sairauden  alkuvaiheista  tähän  päivään  olen  ollut  samalla 
tutkimuspöydällä  sukupuolielimet  kohti  taivasta  liki  30  kertaa.  Silti  se 
tuntuu aina yhtä ärsyttävältä. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Rakkauden  tulisi  hoitaa,  innostaa  ja  antaa  tyydytystä,  tosi  helpon  kuuloista.  Enhän 

kukaan päätä kehenkä rakastuu tai kuka häneen rakastuu. Rakkaus ei tyydy pinnallisiin 

tunteisiin ja siitä syystä se sattuu toisinaan niin hirveän paljon. Kuinka kukaan pystyy 

päästämään  jonkun  niin  lähelle,  että  hän  näkee  toisen  ihmisen  varjonikin,  kun  hän 

kävelee. Kumppani kokee kaiken mitä toinen on itse elämässään kokenut, kaikki hyvät 

ja huonot vammat.

Rakkaus ei koskaan pelästy sitä totuutta miltä minä näytän ja mitä minä 
olen.  Mitäs  sitten,  kun  korkealentoiset  ajatukset  ja  unelmat  eivät 
täytykään.  Kupla  puhkeaa  ja  on  kysyttävä  itseltäni,  että  ketä  oikein 
rakastinkaan. Vai oliko kaikki vain omaa untani ja unelmaa. Kuinka joku 
voisi rakastaa minuakaan? (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Olenko  tehnyt  kohtalokkaan  virheen?  Tätäkö  tämä  vain  olikin? 
Yksinäisyys  ja  eristäytyneisyyden  tunteet  joita  olen  kokenut,  ovat 
palanneet takaisin. Kuvittelinko hänen pelastavan minut siltä kohtalolta? 
Tyhjyys  tuntuu  pohjattomalta.  Mitä  jos  olen  sitoutunut  häneen,  mutta 
miksi hän ei ole sitoutunut minuun. (päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Minun  on  paljon  helpompi  siirtää  pettymykseni  kumppanin  pieniin 
laiminlyönteihin ja virheisiin, mitä hän mielestäni tekee. Pettymys ja viha 
on  paljon  helpompi  ladata  muuhun  kohteeseen  kuin  sanoa  se  ääneen. 
Elämä ei ole enää tylsää,  mutta se on haavoittuvaa.  Ehkä olen esittänyt 
hänelle  kaikki  pyyntöni  kertomatta  niiden  takana  olevaa  tunnetta  ja 
tarvetta.  Kun  suuntaan  katseeni  itseeni,  omiin  tunteisiini  ja  tarpeisiini, 
tulen  tietoiseksi  siitä,  että  tunnen  loukkaantuvani,  kun  en  ole  saanut 
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tarpeeksi  tunnustusta  omille  ponnistuksilleni  parisuhteessa. 
(päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Mitä  on  aito  rakkaus?  Osuuko  se  kohdalle  kerran  vai  monesti? 
Huomasinko  heti,  että  sinä  olet  minun  ihminen.  Hänen  vieressään  ja 
lähellään  saan  olla  minä  itse.  Voin  olla  aito  ja  keskeneräinen.  Hän  ei 
pakota minua muuttumaan, mutta hän ei myöskään aseta minulle rimaa. 
Hän ei takerru minuun, eikä aseta minua jalustalle palvellakseen vain yhtä 
jumalkuvaa, kaikkien tarpeiden täyttäjää. Erilaisuus ihmisessä ja suhteessa 
pakottaa meidät kasvamaan, sietämään, tulemaan vastaan, vaikka ei aina 
kaikkea  ymmärtäisikään.  Rakkautta  on  myös  hyvä  ja  taidokas  riitely. 
(Päiväkirjamerkintä, joulukuu 2008.)

Aitoa  rakkautta;  Onko  sitä?  Koetan  nähdä,  mutta  kuulen  vain  omat 
ajatukseni. Joskus tuntuu siltä, että en ole siellä missä aitoa rakkautta on, 
mutta  kuitenkin  olen  siellä.  Olenko  kuin  kameleontti,  joka  elää  toisen 
maailmaa,  en omaani.  Ihanissa ja mukavissa tilanteissa  on helppo olla. 
Tunteeko rakkauden vain hymystä, joka on epäitsekäs. Pelosta ja vihasta 
vielä selviän, mutta kuinka selviän rakastavasta katseesta? Se on minulle 
itsellenikin vielä arvoitus. (päiväkirjamerkintä, joulukuu 2008.)

Mitään arvokasta ei ole vielä koskaan kehittynyt hetkessä. Eikä se rakkauden puu kasva 

huoltamatta.  Vesi  voi  muuttua  suhteessa  viiniksi.  Aina  uudestaan  ja  uudestaan  voi 

löytää uusia asioita kumppanistaan ja rakastua häneen uudestaan. Suhdetta tulee hoitaa, 

antaa aikaa,  puhua avoimesti,  itkeä ja surra, pettyä  ja arvioida uudestaan aika ajoin. 

(Nyman 2006.)

Ajatus on valtava, mutta niin totta. Siemen itsessään sisältää täydellisen puun. Se vain 

tarvitsee tilaa kasvaakseen, niin tarvitsee hänkin. Hän haluaisi, että joku suojelisi häntä 

kaikin tavoin, että hän saisi kasvaa. Erityisesti suojella häntä omalta itseltään, koska hän 

voi  ajatella,  että  hänen  kumppaninsa  voi  olla  tukahduttavinta,  hänen  elämässään. 

Hänestä  voi  tulla  kumppaniinsa  nähden  helposti  itsekeskeinen,  kun  hänen  vuoronsa 

tulee ajatella kumppaniaan. Voi silti olla, että vaikean tilanteen tullen, he kilpailevat, 

siitä kumpi ehtii ensiksi ymmärtää toista ja antaa lisää tilaa puun kasvaa.

Uusi  realistinen  rakkausyhteys  edellyttää,  että  hän  luopuu  monesta  omasta 

puolustusmekanismistaan. Niistä joiden taakse hän piilottaa syvimmät tunteensa. Hän 

löytää itsensä ansasta. Siellä hän joutuu oppimaan rakkaudesta ja rakkaudettomuudesta 

paljon enemmän kuin koskaan on halunnutkaan.  Hän ei  pääse siitä  kohtalosta,  ellei 
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suostu  kohtaamaan  paljastettua  totuutta  ja  oppimaan  aidosta  rakkaudesta  ilman 

tekaistuja unelmia. 

Ihmissuhteet  joutuvat  koetukselle.  Kaikki  tärkeät  ihmiset  ympärillä 
tuntuvat vuoroin korvaamattomilta ja vuoroin ärsyttäviltä. Tarvitsin omaa 
tilaa  ja  aikaa  tunteideni  selvittämiseen,  oman  kriisini  hoitamiseen. 
Toisinaan  minusta  tuli  todella  itsekeskeinen.  Kuitenkin  se  oli  vain  osa 
minun selviytymistaisteluani. Keskityin välillä itseeni enkä aina toisiin ja 
heidän  ongelmiin.  Päätin  uskaltaa  sairastaa  ihan  itse  omilla  ehdoillani. 
Kaikki eivät siitä pitäneet. (päiväkirjamerkintä, tammikuu 2005.)

Olin ns. ”suurisuinen”. Suurin osa ympärilläni olevista ihmisistä ajatteli, 
että olen ainoa, jolla on jotain tärkeää sanottavaa. Näin ei kuitenkaan ollut. 
Halusin kääntää heidän huomionsa muihin asioihin kuin sairauteeni. Silti 
syövän varjo ei koskaan poistu kokonaan. (Päiväkirjamerkintä, tammikuu 
2005.)

Näin kerran unessa, että hammastani kiskottiin irti suustani. Hammas lähti 
ja  sen  kolosta  tuli  paljon  verta.  Herätessäni  tiesin,  syöpä  minussa  oli 
kuollut,  mennyt  pois,  vetänyt  vitoset,  heittänyt  lusikkansa  nurkkaan, 
lähtenyt pitkälle matkalle, siirtynyt suorasääristen valtakuntaan. Jäljelle jäi 
vain suru. Kuinka sattumalta olinkaan menettänyt hyvän ystäväni syövän, 
joka  oli  ollut  minulle  joka  hetki  läsnä.  (Päiväkirjamerkintä,  tammikuu 
2005.)

Hänellä ja syövällä on hiljainen ja syvä kunnioitus toisiaan kohtaan siitä, että he ovat 

selvinneet molemmat omalla laillamme. Syöpä on joutunut poistumaan isännästään ja 

hän on onnellinen  ilman häntä.  Viimeiselle  rannalle  jälkien  päähän hiekassa on hän 

syövän jättänyt vuoroveden armoille toivoen, että vesi vetäisi syövän yhä kauemmaksi 

rannasta ja pois, hänen ulottumattomiin. 

10.1 Kokonainen nainen

Leikkauksen jälkeen koin, että minulta oli viety jotain korvaamatonta ja, 
että  minut  oli  raiskattu  lupaa  kysymättä  monilla  eri  instrumenteilla.  En 
pystynyt  katsomaan itseäni, saatikka sitten Vaginaani. Tiesin sen olevan 
olemassa, sitä ei ollut järin helppo löytää. Halusin elää katsomatta sitä. En 
ajatellut vaginaani missään mielessä, en käytännössä enkä biologiassa. En 
nähnyt  sitä  ruumiini  osana,  joka  oli  liitetty  minuun  jalkojeni  välissä. 
Totuin siihen, että minulla ei ollut seksuaalisia haluja ja unohdin vaginani 
olemassaolon täysin. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2005.)
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Hän  nautti  ajasta  jolloin  hänen  ei  tarvinnut  huolehtia  kuukautissuojista  ja  löysien 

vaatteiden käytöstä, kun kuukautiset turvottavat jäseniä. Kuitenkin taustalla oli huoli, 

että iso osa hänen naisellisuuttaan oli poissa. Hän ei saanut enää valittaa kipuja ja panna 

raivokohtausta  PMS:n (Premenstruaalisyndrooma) piikkiin.  Kaikille  eriskummallisille 

tiloille täytyi  keksiä jokin muu syy kuin ”naisten vaivat”.  Hän ei tuntenut kuuluvani 

enää naisten seurapiiriin. Hän oli naisen torso, jossa sukupuolielimien kohdalla loisti 

kysymysmerkki. 

Sinä  vuonna  kun  hän  sairasti  ja  kävi  hoidoissa,  opiskeli  hän  samalla 

seksuaalineuvojaksi.  Hänen  opettajansa  opettivat  häntä  rakastamaan  ja  nauttimaan 

omasta  ainutlaatuisuudestaan  ja  omasta  seksuaalisuudestaan.  Mielikuvaharjoitusten 

perusteella  hän oppi  tunnistamaan itsensä  ja  seksuaalisuutensa,  vaginansa  uudelleen. 

Hän tajusi, että hänen vaginansa on elegantti, syvä, viaton ja hurja. Hän oppi tuntemaan 

olevansa kaunis ja lumoava. Oli kuin hän olisi puhjennut seksuaalisesti kukkaan. 

Hän ajatteli: ”Vaginani on simpukka, pyöreä vaaleanpunainen simpukka, joka avautuu 

ja  sulkeutuu,  sulkeutuu  ja  avautuu.  Vaginani  on  kukka,  eksentrinen  tulppaani,  sen 

keskus on väkevä ja syvä, tuoksu hieno, terälehdet herkät, mutta vankat.” (Ensler 2001, 

51.) 

Muutenkin naisen seksuaalinen identiteetti muuttuu iän myötä. Kolmekymppisinä naiset 

eivät halua vain olla miesten toiveiden täyttäjinä, vaan alkaa haluta omien seksuaalisten 

toiveiden täyttymistä ja omaa orgasmia. Mikäli oma kumppani ei orgasmia tuota, sen 

substituutio haetaan jostain muualta. (Heusala 2003.) 

Minun  sisälläni  on  aina  elänyt  pieni  ekshibitionisti,  mutta  nyt  vasta 
saatuani  tarpeeksi  voimaa  ja  kiukkua  jatkaa  elämääni,  uskalsin  astella 
kuorestani ulos. Ennen säästelin sanojani, etten vain loukkaa ketään, mutta 
nyt  ei  minulla  ole  mitään  tarvetta  siihen.  Halusin  antautua  täysin 
itsekkäästi  omalle  persoonalleni  ja  elää  elämääni  niin,  ettei  vanhana 
tarvitse  katua  elämätöntä  elämää.  Sen  jos  minkä  opin,  että  todelliset 
ystäväni  kestävät  todellisen  minän.  Ne  ketkä  eivät  kestä,  heidät  voin 
pyyhkiä osoitemuistiosta pois. (Päiväkirjamerkintä, syyskuu 2006.)

Vaikka hänen ympärillään oli paljon ihmisiä, terveitä ja hänen laillaan sairastavia, hän 

koki  olevansa  täysin  yksin.  Vasta  eräällä  käynnillä  sairaalassa,  hän  oli  odottamassa 

pääsyä erääseen operaatioon. Eräs niistä hoitajista, joka oli hoitanut häntä poliklinikalla 
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koko hänen sairastumisensa ajan, tuli toimittamaan viereisen petin potilaan asioita. Sen 

jälkeen  hoitaja  siirtyi  hänen  sänkynsä  viereen,  lähestyi  häntä  ja  halasi  hiljaa.  Hän 

muistaa sen hetken kirkkaasti, kun hän koki sanatonta yhteyttä tuon henkilön kanssa, 

siitä että hän oli oikeasti selvinnyt raskaasta ajasta ja vakavasta sairaudesta. Se oli niitä 

tilanteita jolloin sanoja ei tarvittu, vain tekoja. 

Jokainen nainen haluaa tuntea itsensä hyväksytyksi  ja  halutuksi,  vaikka tilanne  olisi 

elämässä  mikä  tahansa.  Niin  hänkin  halusi.  Naisena  nainen  haluaa  kuulla  ylistäviä 

sanoja itsestään.  Toisaalta  myös rakastan sinua liian usein sanottuna vie pohjan pois 

suhteelta. Sillä hetkellä se tuntuu itsestäänselvyydeltä. Ne sanat tarvitsevat vaan sanoa, 

jotta pysytään kiinni suhteessa. 

Tällä reissulla hän on oppinut miehistä uusia asioita. Ennen kaikkea sen ettei pidä ns. 

tuomita kirjaa sen kansien perusteella. Ihmisiin pitää tutustua ja antaa heidän tutustua 

sinuun.  Ajan  antaminen  on  viisautta.  Koko  ajan  kun  vanhenemme,  käsityksemme 

ihmisten  arvoista  muuttuu.  Tässä  iässä  miehet  katselevat  naisia  jo  vähemmän  sillä 

silmällä ja kuvioihin tulee muita arvoja. 

Naisena  naiset  katselevat  itseään  peilistä  ja  mittailevat  kurvejaan.  Ovat  tarkkoja 

painostaan ja panostavat itseensä, niin että he näyttäisivät hyvältä, ja että heillä olisi 

hyvä tunne itsestään. Kuitenkin kaikki se on turhaa jos katsotaan miehiin päin. Miehet 

kuuleman  mukaan  kiinnittävät  huomiota  vain  siihen  kuinka  nainen  kantaa  itsensä 

sellaisenaan kuin on. Hän ei voinut uskoa sitä ennen kuin eräs mies kertoi sen hänelle. 

Hänelläkin on toivoa, että joku mies voisi tuntea minut haluttavaksi ja hyväksyisi hänet 

hänenä itsenään. 

Kaiken tämän jälkeen huomaan, että se persoona joka minussa nyt on, on 
sitä ominta itseäni. Tajusin tässä yhtenä päivänä ajattelevani, että silloin 
kun  minut  leikattiin,  alkoi  uusi  ja  tähän  mennessä  paras  aikakausi 
elämässäni.  Kaiken  sen  tuskan,  kivun,  etsimisen,  uskaltamisen, 
löytämisen,  ilon ja oivaltamisen jälkeen edessäni seisoo uusi naisellinen 
nainen, Minä itse. (Päiväkirjamerkintä, syyskuu 2006.)
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10.2 Onko enää seksuaalista elämää

Kun  leikkauksessa  joudutaan  poistamaan  elimiä,  jotka  vaikuttavat  seksuaalisuuteen, 

tottuminen siihen tilaan ja uuteen minäkuvaan vie aikaa. Samoin täytyy kasvaa siihen 

ajatukseen,  että  seksuaalisuus  ei  ole  kiinni  vain  yhdestä  ruumiinosasta,  vaan  seksin 

kannalta tärkein ruumiinosa on aivot. (Susi 2004.)

Ihmisen seksuaali-identiteetti on merkittävä osa ihmistä itseään. Se on myös syvällinen 

ja haavoittuva osa ihmistä. Tunne siitä, että on nainen tai mies on iso osa itsetuntoa ja 

isompi asia kuin seksuaalinen tyydytys. Seksuaalisuus on osa elämänlaatua. (Gröhn & 

Maiche 1994, 45.)

Hoidosta  johtuvat  elämäntilanteet  voivat  luoda  tapahtumasarjoja,  jotka  vaarantavat 

kykyä  nauttia  seksuaalisuudesta.  Gynekologisten  syöpien  seksuaaliongelmat  voidaan 

jakaa neljään osaan: 1. Psyykkinen kriisi, 2. Halun väheneminen, 3. Vaikeus kiihottua, 

4. Vaikeus saavuttaa orgasmi. (Susi 2004.)

Sytostaattihoito  aiheutti  hänelle  limakalvo-ongelmia,  haluttomuutta,  steriiliyttä, 

ihokarvojen  lähtemisen,  väsymyksen  ja  pahoinvoinnin.  Hän  ajatteli  kuitenkin,  että 

elämässä on vaiheita jolloin seksi merkitsee isompaa osaa kuin toisella hetkellä. (Susi 

2004.)        

Monissa, kuten hänenkin tapauksessaan jouduttiin tekemään leikkaus, joka vääjäämättä 

vaikuttaa  hänen  kehonkuvaansa.  Jokaisella  elimellä  ihmisen  kehossa  on  erilainen 

arvolataus.  Kasvot  ja  elimet,  jotka  kuuluvat  seksuaaliseen  identiteettiin  ovat 

tunnetasolla  hyvin  merkittäviä  osia.  Kuinka  tärkeä  poistettava  elin  on  hänelle,  sitä 

enemmän sen vaurioituminen tai poistaminen vaikuttaa itsetuntoon. Kun hän ei tunne 

enää itseään hyväksyttäväksi ja puoleensavetäväksi, alemmuuden tunteet estävät häntä 

olemasta seksuaalisesti aktiivinen ja hän torjuu kumppaninsa. Tämä puolestaan johtaa 

kierteeseen, jossa koetaan loukkaantumisen tunteita ja lukkiudutaan eroottisesti. (Gröhn 

& Maiche 1994, 46.)

Hyvä seksuaalinen suhde parin kesken antaa suhteelle lujuutta ja kestävyyttä. Se auttaa 

rentoutumaan,  kokemaan  läheisyyttä  ja  intiimiyttä,  joka  luo  kiintymyssuhteen 
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puolisoiden  välille.  Jokainen  haluaa  olla  pidetty,  haluttu  ja  rakastettu  omassa 

parisuhteessaan.  Kun  on  riittävän  hyvä  ja  toimiva  seksuaalinen  suhde,  se  auttaa  ja 

lujittaa parien keskinäistä uskollisuutta.

Hän oli seksuaalisesti hyvin turhautunut tai pikemminkin eroottisesti täysin tunnoton. 

Eihän hänessä liikkunut hormonin hormonia. Hän koki asiasta monenlaisia ja sekavia 

tunteita; oli surullinen, kaipasi jotain enemmän, oli katkera siitä, että ei saanut nauttia 

seksistä niin kuin muut.  Se aiheutti  hänelle ahdistuksen ja hetkittäisen masennuksen. 

Kuitenkin  kaikkein  ylivoimaisin  oli  tunne siitä,  että  hän oli  epäonnistunut  surkeasti. 

(Kitzinger 1984.)

Olin katkera toisille siitä kuinka he saivat lapsia ja minä en ehkä koskaan 
niitä  saisi.  Koin  suurta  vauvakuumetta  ajoittain,  mutta  silti  järjen  ääni 
kertoi  minulle  mikä  on  mahdollista  ja  mikä  ei.  Leikkauksen  jälkeen 
odottelin  kuukautisia  lähes  vuoden.  Aloitin  jopa  hormonilääkityksen  ja 
lääkäritkin  luulivat,  että  syön  hormoneja  lopun  ikäni,  etten  vanhenisi 
sukupuolielimistäni ennen aikojani. Kuinkas kävikään, kun oma keho teki 
temput  ja  aiheutti  valtavan  hormonisyöksyn  ja  kuukautiset.  Jos  olisin 
tiennyt, mikä myrsky siitä syntyy, olisin ehkä miettinyt kahdesti haluanko 
sitä oikeasti. (Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2005.)

Tänä päivänä hänellä on mahdollisuus hankkia perhe, mutta hän myös ajatellut sitä, että 

onko  se  elämän  perusta.  Lisääntykää  ja  täyttäkää  maa.  Lapsettomuus  on  myös 

vaihtoehto. Hän on myös miettinyt sitä, että kuinka vaikeaa olisi luopua tietyistä asioista 

lapsen vuoksi. Hän on todennut, että ehkä hänestä ei välttämättä ole siihen. Hänen on 

niin  vaikea  luopua  nykyisestä  elämäntyylistä  ja  siitä  vapaudesta  mistä  hän  nauttii 

eläessään tätä elämää. Toisaalta taustalla kelluu ajatus siitä, että jos hänellä olisi lapsi ja 

tauti tulevat uudestaan, niin miten siitä sitten jatkettaisiin eteenpäin ja kuka jatkaisi. 

Eniten  minua  loukkaa  ihmisten  ajattelemattomuus.  En  ehkä  voi  saada 
lapsia. En ehkä halua saada lapsia. Kuitenkaan äiti minussa ei ole kuollut. 
Minulla  on  edelleen  vaistot  tallella.  Kuitenkaan  silti  kaikki  eivät  pysty 
luottamaan  minuun  naisena,  äitinä,  tätinä,  ystävänä.  Kun  saan  lapsen 
syliini, minut valtaa ihan sama tunne kuin lapsien äidinkin sydämessä on. 
Rakastan pientä ihmettä, pientä elämää. Lapsi, viaton olento on ilmeistä 
suurin ja valmis jo ennen syntymäänsä. Ihan samalla lailla minä ihailen 
lapsen pieniä  jalkoja,  käsiä,  hymyä  ja kehitykseen  liittyviä  asioita  kuin 
lasten äiditkin. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009.)
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Joskus tuntuu, että hän jää kaiken tämän ulkopuolelle  vaikka hänellä  itse asiassa on 

paljon annettavaa,  paljon kohteetonta rakkautta jaettavana.  Hän on monesti koettanut 

todistaa  lähimmilleen,  että  tässä  hän  on valmiina  käytettäväksi  lapsen  palvelukseen, 

mutta tuntuu kuin häntä ei kuultaisi tai nähtäisi. Kavahdetaan antaa hänellä pientä lasta 

hellittäväksi. Pelätään sidettä, joka voisi hänen ja lapsen, pienen ihmeen, välille kasvaa. 

Onko se paha asia jos lapsella on yksi aikuinen lisää, johon hän voi hätänsä hetkellä 

ripustautua  ja  ottaa  tukea.  Kaikkia  asioita  lapsetkaan  eivät  vanhemmilleen  kerro.  Ei 

hänkään kertonut lapsena ja nuorena. 

Joillekin lapsille hän on tärkeä, jopa niin tärkeä, että lapsi sanoo äidilleen: ”Sano sille 

tädille, että mä rakastan sitä.” Lapsi itse näkee hänessä hellyyden ja hoivan. Lapsi itse 

haluaa olla hänen kanssaan ja on valinnut hänet rakkauden kohteekseen, vain siksi, että 

hän on lapselle läsnä. Miksi äidit ja yhtälailla isät, eivät antaisi lasten itse päättää kenen 

sylissä  he  haluavat  viihtyä.  Eivät  lapset  hänen  kanssaan  itke,  he  löytävät  hänestä 

tasaisen sydämen sykkeen ja sisäisen rauhan. He tuntevat, että tässä heillä on hyvä olla. 

Sekin häntä joskus mietityttää toisten vanhempien luottamuksen kannalta, että miksi he, 

hänen  lähimmät  eivät  pysty  häneen  luottamaan,  kun  hän  kuitenkin  ammatikseen 

kasvattaa  muiden  lapsia.   Hän  antaa  ammatissaan  neuvoja  mitä  lapsen  elämässä 

tarkoittaa rajat ja rakkaus, oikea ja väärä. Tämä aiheuttaa hänessä joskus ristiriitaisia 

tunteita. Miksi sitten totaalisen oudot ihmiset luottavat hänen sanoihin ja neuvoihin, kun 

hänen hyvin tuntemansa ihmiset eivät. 

Silti kukaan ei oikein heistä ymmärrä kuinka vaikea hänen on olla heidän keskellään, 

iloita heidän onnestaa, jonka he ilman muuta ajattelevat itsestäänselvyydeksi. Hän, jos 

joskus saisi oman pienen ihmeen syliinsä, niin se olisi hänelle ehkä maailman suurin 

onni siksi, ettei hän koskaan uskonut niin tapahtuvan. Taustalla aina vaanii pelko siitä, 

että  kun  on  käynyt  läpi  näin  kovan  historian  syövän  kanssa,  lapsi  saattaisi  syntyä 

pienenä ja ennenaikaisena tai keskenmenojen sarja olisi hyvin mittava. 

Miksi minut, ihminen, jolla on maailman suuri sydän ja luottamus elämään 
jätetään naiseksi, jonka kohtu on tyhjä. Onko minut elämän kohdussa jo 
valittu?  Elämän  ja  kuoleman  Herra  on  lohduttanut  ja  siunannut  minua 
sillä,  että  hän  on  täyttänyt  tyhjän  sylini  ylitsevuotavalla  rakkaudella  ja 
hellyydellä.  Hän siunaa minua äitinä, jolle ei ole annettu lasta ja sulkee 
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syliinsä tekojensa varjoon, sillä hänen mielestään minunkin kohtuni kantaa 
hedelmää. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009.)

Sairaus on aina parisuhteelle kova koetinkivi. Hän ei voi edes kuvitella miltä mahtaisi 

toisesta  tuntua,  nähdä  hänet  pahimmillaan.  Hän  voi  vain  kuvitella.  Miten  voi 

seksuaalisesti  viehättää  sellainen  ihminen,  joka  on  karvaton,  kalpea,  kalju,  joka 

oksentaa,  makaa  hiljaa  paikallaan,  on  emotionaalisesti  halvaantunut  ihminen,  joka 

tuntee itsensä hyvin rumaksi ja vialliseksi. 

Hän on seksuaalisesti eheytynyt  osittain, mutta ei silti pysty katsomaan asiaa silmiin. 

Seksin harrastaminen voi olla vaikeaa, koska ei pysty hyväksymään itseään ja kehossa 

tapahtuvia  muutoksia.  Hän  on  vasta  oppinut  tuntemaan  joitakin  seksuaalisia  osia 

kehossaan ja keinoja löytää mielihyvä seksuaalisuudesta. Hänessä ja hänen kehossaan 

on paikkoja joihin hän ei näe, eikä ylety, eikä haluaisikaan. Näin on nyt ja varmastikin 

tulee olemaan hänen lopun elämänsä.

10.3 Tappoiko syöpä rakkauden?

Laurence  J.  Peterin  sanoin totean  ajatukseen yhtyen,  että;  Avioliitto  on 
romanssi,  jossa  sankari  kuolee  ensimmäisessä  luvussa.  Avioliitto  on 
tietoinen  valinta.  Se  tarkoittaa,  että  rakastaa,  ymmärtää  toista,  antaa 
anteeksi ja kasvaa yhdessä. Loppujen lopuksi kukat tai puhelut töistä, eivät 
ole tae siitä, että avioliitto säilyisi ikuisesti. Näin ei käynyt minullekaan, 
että avioliitto säilyi. Se murskaantui kuin lasi, joka on hetkessä palasina, 
johon lingotaan kivi täydellä voimalla. Eikä kukaan oikeastaan tiedä mistä 
se kivi tuli. (Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2009.)

Syöpä tullessaan täytti tyhjiöni niistä ajatuksista, mitä kävin läpi avioeron 
edetessä.  Loppujen  lopuksi  hautasin  ne  käsittelemättöminä  sisälleni. 
Kukaan ei  enää muistanut  sitä  kommentoida,  koska sitä  suurempi  asia, 
joka uhkasi elämääni, oli tullut tilalle. Tänäkin päivänä kellarissani oleva 
nostalgialaatikko  täynnä  papereita,  kuvia  ja  muita  muistoja  odottaa 
lopullista tuomiotaan. (päiväkirjamerkintä, toukokuu 2009.)

Vihkikaavassa  kysytään  tahdotko?  Se  tekee  avioliitosta  tahtotilan. 
Tahdonko  minä  rakastaa  myötä-  ja  vastoinkäymisissä,  olla  uskollinen 
puolisolleni,  jonka  kanssa  minut  on  liitetty  Jumalan  silmien  edessä 
yhdeksi? Avioliitto voi olla muutakin kuin onnen, auvon tila ja tahtotilan 
lisäksi.  Väkivaltaa,  vähättelyä,  vaikenemista,  vetäytymistä  ja valehtelua, 
suhteen  eläessä  loppuaan,  kaikki  nämä  asiat  saattavat  olla  arkipäivää 
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avioliitossa niin miesten  kuin naistenkin tekemänä.  (Päiväkirjamerkintä, 
toukokuu 2009.)

Miksi  me  oikeastaan  haluamme  sitoutua  toiseen  ihmiseen  niin 
konkreettisin keinoin, kuin avioliitto? Mitä tai ketä se palvelee? Onko se 
merkki jostakin suuremmasta ihmisten välillä, tapakasvatuksen tulos vai 
vaan luonnollinen seurustelusuhteen päämäärä elämän jatkumisen suhteen. 
Pääasia on, että jokaisen itsensä täytyy  sitä tahtoa ja haluta, että astelet 
toisen  rinnalla  Jumalan  kasvojen  eteen  sanomaan  tahdon.  Rakkaus  on 
sydänten tahto. (Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2009.)

Meni kauan ennen kuin uskalsin asettua alttiiksi  koko asialle,  nimittäin 
rakkaudelle.  Tosin  rakkauttakin  voi  olla  monenlaista  ja  onkin,  ainakin 
minun elämässäni. Rakkaus on vain sana, ennen kuin joku tulee elämääsi 
ja antaa sille todellisen merkityksen. On vaikeaa kertoa ihan tarkka hetki 
jolloin rakkaus alkaa,  helpompi  on havaita,  kun rakkaus on jo  alkanut. 
(Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2009.)

Eniten rakkaudesta kaipaan niitä hetkiä, jolloin vatsassani parveilee parvi 
perhosia ja päässäni surisee vai yksi ajatus ja kuva ihmisestä, jota kaipaan 
ja halajan. Haluaisin vielä kokea aitoja ihastuksen ja rakastumisen hetkiä 
vaikka  uudestaan  ja  uudestaan  samaan  ihmiseen.  Kaipaan niitä  hienoja 
yhteisiä  hetkiä,  jolloin  voin  nauttia  vain  ja  ainoastaan  toisen  ihmisen 
läsnäolosta. (Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2009.)

En kaipaa lahjoja, tai romanttisia höpinöitä. Vaan kaipaan häneltä sitä, että 
hän tulee aidosti minun lähelleni niin kuin kaksi ihmistä voisivat toistensa 
lähellä olla. Haluan tuntea yhteenkuuluvaisuutta hänen kanssaan. Haluan 
löytää  hänen silmistään,  sen miten rakastava mies  katsoo rakastavaansa 
naista.  Haluan rakastaa ja olla rakastettu.  (Päiväkirjamerkintä,  toukokuu 
2009.)

Haluaisin  vielä  joskus  vastaanottaa  sormuksen,  mutta  en  merkkinä 
avioliitosta, vaan symboloimaan päättymätöntä kehää, yhteistä sopimusta 
ja ikuista rakkautta.  Harvoilla hetkillä on niin suuri merkitys  kuin sillä, 
että  toinen  antaa  itsensä  toiselle  kokonaan,  eikä  osina. 
(Päiväkirjamerkintä, toukokuu 2009.)

Hän  ei  usko,  että  rakkaus  hänen  kohdallaan  on  kuollut,  mutta  se  on  saanut  paljon 

realistisemman ulkomuodon. Hän on keskittynyt tuttuihin rakkaudenmuotoihin. Eräistä 

ihmisistä  elämässään hän on Jumalalleen ja luojalleen kiitollinen.  Ilman heitä hän ei 

olisi jaksanut, en silloin, eikä nyt. Elämässään hänellä on kolme pientä elämää, kolme 

rakasta  kummipoikaa.  Heidän  seuraamisensa  ja  kasvamisensa  tuottaa  hänelle  suurta 

iloa. Heissä hän näkee uuden kasvavan elämän ja tietää elämän jatkuvan. 
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Turhat unelmat hän on haudannut ja koettaa elää vain tätä realistista elämää enkä juuri 

suuresti ajattele tulevaisuutta, vaan menee virran ja kokemusten mukana. Yrittää olla 

hänen läheisille ihmisille läsnä, tosin itsensä mielestä aina siinä välillä onnistumatta.

Amor vincit omnia – Rakkaus voittaa kaiken. Vai voittaako?  Syöpä tuli 
tavallisen arkeni vieraaksi. Tämä kriisi tarjosi minulle tilaisuuden arvioida 
asioita  uudelleen,  myös  vastakkaista  sukupuolta  kohtaan  tuntemiani 
asioita.  Jos  en  olisi  joutunut  jyrkänteen  partaalle,  en  olisi  osannut 
kasvattaa siipiä selkääni.  Avioliittomme oli  kuin roska-auto,  otin roskat 
kyytiini  ja  kuljetin  niitä  liikenteessä  joka  paikkaan  kotiin,  töihin  ja 
ystävilleni.  En  antanut  kolisevan  vanhan  roska-auton  pilata  elämääni. 
Minun  parisuhteeni  ilmastonmuutos  tapahtui  vasta  käräjäoikeuden 
päätöksellä ja paluuta vanhaan ei enää ollut. (Päiväkirjamerkintä, kesäkuu 
2008.)

Kuka  tietää,  mikä  tekee  meidät  onnellisiksi?  Joskus  menemme  hämilleen  siitä,  että 

yritykset tulla onnelliseksi  epäonnistuvat ja ehkä emme kuitenkaan pysty nimeämään 

asioita,  jotka  oikeasti  tekevät  meidät  onnellisiksi.  Alkuperäisen  minän  ääni  on 

tukehtunut, kuristettu ja jyrätty muiden toimesta. Se on sielun ja sydämen ääni. 

Suhteista vastakkaiseen sukupuoleen huolimatta,  jotkut asiat on kuitenkin kohdattava 

yksin, kaksi erillistä ihmistä ei voi muuttua yhdeksi, sairauden tullessa taloon. Kukaan 

ei voi kenenkään puolesta tuntea ja elää syöpää siinä laajuudessa, missä hän sen koki. 

Hänellä on oikeus ja lupa tiettyihin tunteisiin ja ne ovat helppoja kieltää tai piilottaa. 

Näin kävi siksi, koska hän koki, että hän on rakentamassa uutta elämää itselleen täysin 

uudessa  tilanteessa.  Kaikki  vanha,  tuttu  ja  turvallinen  oli  romuttamolla  liiskattuna 

paaliksi. 

kahden ihmisen  välinen kiintymyksen tunne ja rakkaus ovat  ihmeellisiä,  salaperäisiä 

asioita. Yhteisyyden tunne on aivan erityisen kaunis, mutta rakkauden eleisiin voi liittyä 

paljon julmuuttakin. Rakkaudessa voi käydä kauppaa, laskelmoida ja pettää itseään yhtä 

lailla  kuin  kumppaniakin.  Aidossa  kosketuksessa  on  mukana  aito  tunne  – 

välineellistynyt kosketus ei ole todellista, se ei ravitse meitä kuten todellinen läheisyys. 

(Itkonen 2004, 17.)

Miehen ja naisen välillä parasta on kosketus vailla mitään vaatimuksia. Kosketus jolla ei 

vaadita seksiä tai hereillä oloa, eikä koskettaja työnnä sinua minnekään pois. Pelkkä 

kohtaaminen  voi  antaa  lohtua,  hyvää  oloa  ja  ilmaista,  että  minä  olen  sinua  lähellä. 
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Kosketus  on  lääke,  jolla  voidaan  ehkäistä  sisäistä  tyhjyyttä  ja  riippuvuuden 

kehittymistä. 

Hän on törmännyt nykyisyydessä siihen asiaa, että kahden ihmisen välistä kiintymystä 

ei enää kunnioiteta, vaan ihmiset ovat siirtyneet ns. kertakäyttökulttuuriin. Nainen on 

kaunis, ihana ja ihmeellinen, mutta sitäkin vain yhden hetken, jolloin mies saa kaiken 

haluamansa tai toisinpäin. Toinen vaihtoehto on se, että oikeata ihmissuhdetta kahden 

ihmisen  välille  ei  ole  mahdollista  rakentaa,  muuta  kuin  sille  pohjalle,  että  tavataan 

yhteisen seksuaalisen hetken merkeissä. Seksiä on nyt ja aina, mutta ne ihmiset joiden 

kanssa  sitä  harrastat  vaihtuvat,  jotkut  jopa  lujaa  poispäin  juosten,  heti  kun  se  on 

mahdollista. Kuitenkin uusia tulijoita on koko ajan tulossa vanhojen tilalle. Näin tekevät 

nimenomaan  ne  ihmiset,  jotka  eivät  ole  valmiita  sitoutumaan  mihinkään,  paitsi 

huvitteluun toisen ihmisen sydämellä.

Kuinka on vaikeata kunnioittaa sellaista ihmistä, joka ei kunnioita sinua, 
muuta kuin halujensa objektina. Olen miettinyt tovin, sitä miten sellaisen 
ihmisen  nahkan  alle  pääsee  katsomaan,  sitä  mitä  hän  oikeasti  asioista 
ajattelee.  Onko se todellakin niin, että ihmissuhteet ovat kauppatavaraa, 
niin  sodassa kuin  rakkaudessa?  Ritarit  ovat  kuolleet,  ne jotka aiemmin 
ratsastivat valkoisella ratsullaan pelastamaan neitosia, nyt he päinvastoin 
aiheuttavat  neitosille  ongelmia.  Jonkun  mielestä  olen  viimeisen  päälle 
feministi,  mutta  totean,  oikeasti  olen  vain  realisti.  (Päiväkirjamerkintä, 
elokuu 2009)
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11 HÄN TÄNÄÄN

Kaikki se on takanapäin,  kun kysyin itseltäni:  Miksi juuri minä? Miten 
tulen  selviämään  tästä?   Ihailen  itseäni  siinä,  kuinka  osasinkaan  ottaa 
tiedon vastaan niin  rauhallisesti  ja järkevästi  elämäni  käänteentekevästä 
sairaudesta. Ajattelen tänään Jumala oli läsnä, hän auttoi minua kestämään 
ja  kantoi  minua  vaikka  en  halunnutkaan  ottaa  vastaan  hänen  apuaan. 
Kaikki  itkemätön  ja  torjumaton  elämässäni  lensi  minusta  ulos  kuin 
perhonen,  päivän  matkan  se  jatkoi,  kunnes  illalla  tippui  uupuneena 
maahan ja kuoli pois. Sinä yönä heräsin uudestaan, en enää perhoseksi, 
vaan  tietoisuuteen  siitä,  mitä  minun  elämäni  tulisi  olemaan. 
(Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Olen myös iloinen siitä, että jotain niin vakavaa sattui juuri minulle, että 
heräsin unestani.  Minä olen nyt  tärkeä,  minulle  itsellenikin.  Sairaus on 
tuonut  minut  itseni  ja oman elämäni  lähelle.  Syöpä on sekä paras,  että 
pahin  kokemus  elämässäni.  Sain  siitä  arvokasta  kokemusta  itselleni 
itsestäni. Syöpä loi elämääni kokonaan toisenlaisen perspektiivin ja antoi 
syviä  kokemuksia,  joiden tuoma tunnekokemus  on alkanut  avautumaan 
vasta  nyt,  vuosien  jälkeen  kaikesta  kokemastani.  (Päiväkirjamerkintä, 
heinäkuu 2009) 

Traumaattisen  kriisin  tullessa  ihminen  kulkee  traumaattisen  tapahtuman  erilaisten 

vaiheiden  läpi.  Sokkivaihe  syntyy  välittömästi  traumaattisen  tapahtuman  jälkeen. 

Sokkivaiheessa  ihminen  on  yllättynyt  ja  sekaisin  sekä  saattaa  reagoida  tavallisesta 

poikkeavalla  tavalla.  Tässä  vaiheessa  ihminen  voi  lamaantua,  reagoida  täysin 

viilipyttymäisesti,  toimia  normaalisti  tai  mennä  paniikkiin.  Tämä vaihe  kestää  usein 

muutamasta tunnista vuorokauteen. Vaiheen pituuteen vaikuttaa itse traumatapahtuma, 

voimakkaan  traumaattisen  tapahtuman  yhteydessä  sokkivaihe  saattaa  kestää  useita 

vuorokausia.  Tämän vaiheen tarkoituksena on turvata ihmisen sen hetkinen kontrolli ja 

rakentava toiminta, jolloin päämääränä on säilyä hengissä. (HEA 2007.)

Reaktiovaiheeseen  liittyy  voimakkaita,  mutta  normaaleja  tunteita,  kun ihminen alkaa 

vähitellen ymmärtää, mitä todella on tapahtunut ja mitä on ollut tapahtuman merkitys 

omalle  itselleen  ja  elämälleen.  Tämän  vaiheen  tunnusomaisia  tuntemuksia  ovat 

tuskallisuus ja voipunut olo, ne hallitsevat sen hetkistä elämää. Ihminen olisi hyvä saada 

puhumaan  ja  purkamaan  tapahtumaa  jollekin.  Trauma  on  vioittanut  ihmisen  omaa 

uskomusjärjestelmää  ja  sen  uudelleen  luominen  tapahtuu  hitaasti  ja  pienin  askelin. 
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Tärkeään  on  vähitellen  luoda  uudenlainen  kuva  itsestään,  elämästään  ja  maailmasta 

yleensä. (HEA 2007.)

Läpityöskentelyvaiheessa  rajut  tunteet  alkavat  vähitellen  hellittää,  silti  kokemus 

vaikuttaa vielä arkiseen menoon kuitenkin vähäisesti. Tämä vaihe on suuntaa-antava ja 

se voi kestää useita kuukausia ja vaatii paljon työstämistä. Viimeisenä seuraa uudelleen 

asennoitumisenvaihe,  jossa  traumaattisen  kokemuksen  saanut  on  jo  kyennyt 

käsittelemään kriisin siten, että se ei enää rajoita normaalia elämää. Trauman kipu on 

hellittänyt, kuitenkin jättäen omat taisteluhaavansa, -arpensa ja surunsa samalla luoden 

uuden perustan elämälle ja sen jatkumiselle. On mahdollista, että elämä on muuttunut 

erilaiseksi  kuin ennen kokemusta.  Usein jonkinlaisen trauman läpikäynyt  ihminen on 

voimakkaampi,  kokeneempi  ja  paremmin  valmistautunut  selviämään  elämä  eteen 

tuomista haasteista. (HEA 2007.) 

Sanonta  kuuluu:  Jumala  antaa  vai  sen  kerrallaan  minkä  jaksat  kantaa. 
Toisinaan mietin,  ehkä Jumala antoi liikaakin.  Olen selvinnyt  kuitenkin 
tähän päivään asti hengissä, siitä olen kiitollinen. Kokemuksen myötä olen 
oppinut  hyväksymään  asioita  ja  ihmisiä.  Opetellut  pitämään  näppini  ja 
mielipiteeni  toisista  erossa,  mitkä  eivät  minulle  kuulu.  Olen  ehkä  nyt 
nauttinut elämästäni enemmän, kun tiedän, että minun ei tarvitse kaikkeen 
osallistua. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Kuitenkin  ruumiini  on  kotini.  Minun  kodistani  on  otettu  jotain  hyvin 
merkittävää pois. Se ei palaa sinne koskaan ja kotini tulee aina olemaan 
hieman vajaa. Ajan myötä opin sen hyväksymään, mutta vielä on matkaa 
taitettava. Kaikki muut ovat mellastaneet kodissani, miten ruumiini voisi 
olla kotini kaiken tämän jälkeen. En syytä tilastani ketään, en todellakaan. 
Tämä  ei  silti  estä  minua  aika  ajoin  tuntemasta  epäoikeudenmukaisia 
tunteita siitä, että toisten koti on ehjä ja koskematon. (Päiväkirjamerkintä, 
heinäkuu 2009) 

En pääse tätä pakoon, niin kuin ehkä muita asioitani elämässäni. Syöpä 
tulee uniinikin monin eri tavoin. Aggressioni syöpää kohtaa ja sitä, mitä 
sain kokea syövän takia purkautuvat monin erilaisin muodoin. Syöpä on 
minulle naamio, jonka varjolla toin ulos itsestäni kätkettyjä asioita, ikään 
kuin osana syöpää. Rankaisemalla itseäni, kostan elämälleni ja niille, jotka 
ovat minut pettäneet. Rakastan ja vihaan elämääni, mutta loppujen lopuksi 
en  tiedä  kumpi  voittaa  taistelussa,  hyvä  vai  paha.  (Päiväkirjamerkintä, 
heinäkuu 2009) 

”Olen vähän niin kuin Frida Kahlo, vaikka en olekaan. Fridan intensiivisen tutkimuksen 

kohde oli hän itse. Frida maalasi omakuvia voidakseen tuntea olevansa olemassa. Hän 
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loi kuvia ollakseen varma, että hän on elävä, hän on olemassa. Kun Frida sanoi, että 

”olen  maalannut  omaa  todellisuuttani”,  hän  myös  sanoo,  että  hän  on  rakentanut  ja 

luonut  itseään  maalaamisessa.  Frida  katseli  ja  tutki  vuoteenomana  ollessaan  itseään 

peileistä  kuin  Narkissos  vedenpinnasta  –  sulautui  ja  eriytyi.  Peilaaminen  jatkui 

omakuvamaalauksissa.” (Siltala 2007, 235)

”Frida  Kahlo  eli  sananmukaisesti  elämän  ja  kuoleman  jännitteessä  –  verimystiikan 

saattelemana - välillä enemmän elämän, välillä enemmän kuoleman puolella. Koko ajan 

hän  ylisti  elämän  mahdollisuutta,  rakkautta.  ”Eikä  ihminen  omistakaan  täällä  muuta 

kuin  rakkautensa  ja  kuolemansa”,  kirjoittaa  Frida  Kahlon suomalainen  runoilijasisar 

Eeva-Liisa  Manner.  Frida  Kahlo  eli  Eeva-Liisa  Mannerin  ja  yleensä  naisten  tapaan 

kummallakin  alueella  ilman  rajaa  ja  ammensi  loputtomasti  ravintoa  kummastakin, 

Elämästä ja Kuolemasta.” (Siltala 2007, 235)

Minunkin intensiivisen  tutkimuksen kohde on ollut  minä  itse  jo hetken 
aikaa, 6 vuotta. Martin Luther Kingin (1963), sanoin I have a dream, niin 
minullakin on unelma. Hänellä oli unelma kaiken väristen ihmisten tasa-
arvosta,  mutta  minun  unelmani  on  saada  olla  terve,  rakastaa  ja  olla 
rakastettu. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Kaiken  tämän  kokeneena  hän  haistaa  ihmisistä  ympärillään  kaikenlaisia  tunteita  ja 

ajatuksia. Hän on herkistynyt  kuulemaan ihmisiä.  Ihmisellä kun on paha olla, hän ei 

tarvitse,  eikä kaipaa enää ylhäältäpäin tulevia uusia opetuksia.  Ihminen kaipaa toista 

ihmisistä, sellaista ihmistä, joka ymmärtää toisen pelon, tuskan ja ahdistuksen. 

Pahoinvointi  eri  paikoissa,  johtuu  paikkojen  epäoikeudenmukaisuudesta  ja 

puolitotuuksista.  Oikeudenmukaisuuden  edessä  on  este  ja  sen  nimi  on  kateus.  Mitä 

kaikkea saataisiinkaan aikaan ilman kateutta ihmisten keskellä? On turha puhua armosta 

muille, jos ei pysty antamaan sitä itselleen. Hän on joutunut opettelemaan uudenlaisen 

ihmissuhteen  itseensä  ja  elämäänsä,  sen  mukana  hänen  uskonsa  on  muuttunut 

sellaiseksi, että Jumala on joka tapauksessa hyvä ja armollinen. 

Vaikeat  vastoinkäymiset  koskettavat  mieltä  ja  ruumista.  Ajatus  omista 

mahdollisuuksista  saattaa  kutistua  pieneksi.  Joskus  pitää  vain  nostaa  kädet  pystyyn 

Jumalan  edessä  ja  todeta  antautuvansa.  Huomattava  itsessään  kaikki  hyvä  ja  paha, 
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Jumalan armoa ei voi mitenkään selittää. Jumalalta ei voi vaatia mitään. Jos armoa on, 

niin se on saatavilla ja se on pelkkää armoa, ei muuta. (Linkola 2005, 82)

Olen koettanut vaalia omia arvojani, mitkä koen puuttuvan tästä ajasta ja 
kulttuurista. On paljon ihmisiä, jotka etsivät omaa paikkaansa ja arvoansa 
toisiinsa  nähden.  Onko  minulla  merkitystä  muiden  elämään?  Jokaisen 
pitäisi  muistaa  se,  ketkä  ovat  tämän  maan  meille  rakentaneet  ja  me 
pilaamme sen ahneudella, arvottomuudella, epäoikeudenmukaisuudella ja 
materiaalikeskeisellä ajatuksella. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Olen valinnut itselleni tien. Tien päässä odottaa unelma ammatti. Haluan 
tehdä sitä työtä täydestä sydämestäni. Haluan helpottaa maailman taakkaa. 
En kuitenkaan niin, että uskon parantavani koko maailman, vaan keskityn 
pienenpiin  kokonaisuuksiin.  Mitä  voikaan  ystävälliset  sanat  ja  pieni 
anteliaisuus saada aikaan? Haluan antaa anteeksi, kaikille jotka satuttavat 
minua. Minäkin erehdyn joskus, mutta peruutan hieman ja sitten teen asiat 
uudelleen niin hyvin kuin pystyn ja jatkan eteenpäin elämässäni. Turha on 
jäädä tuleen makaamaan. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Yritän  olla  kaikille  ystävällinen.  Tähän  mihin  tunnen  kutsumusta, 
omistaudun sille täysin, niin isosti, kuin pienestikin. Toisinaan silti tunnen 
itseni riittämättömäksi, jaksan silti yrittää uudelleen ja uudelleen. Mitään 
suurta ei ole koskaan saavutettu nopeasi. Yritän olla innostunut, rohkea ja 
täynnä  näkemyksiä.  Tämä  on  lahjani  maailmalle.  (Päiväkirjamerkintä, 
heinäkuu 2009) 

Katkeruuteen  ai  kannata  alkaa  ryvettymään.  Katkeruus  voi  avata  uuden  palvelun 

mahdollisuuden, jossa Jumalan maailma koskettaa läheisesti ihmistä. Näin saattaa käydä 

kun  sairastunut  näkee  omien  henkilökohtaisten  raamiensa  ympärille.  Hän  alkaa 

näkemään myös muita  kaltaisiaan ja ehkä suuremmassa avuntarpeessa kuin hän itse. 

Jeesus paransi ihmisten haavoja niin henkisiä kuin fyysisiä, miksi siis sairastunut ja siitä 

ehkä selvinnytkin voisi hoitaa toisen ihmisen haavoja. (Ojanen 1998, 280.)

Hän on arvokas Jumalalle sellaisena kuin on. Jumalan luomana hän kykenee hyvään, 

mutta  silti  pahuus  on  hänessä  vakio.  Henki,  sielu  ja  ruumis  pitävät  hänessä  yhtä. 

Maailma ei ole pelkästään hyvä, siellä on myös kipua ja kärsimystä. Sen hän on saanut 

karvaasti nähdä ja kokea myös itse. (Aalto & Gothóni 2009, 10-12)

Ehkä hän on niin sanottu uskonnollinen etsijä. Sairauden tuleminen ja sen kokeminen 

käynnisti  oman  itsensä  etsinnän,  mutta  myös  hengellisen  puolen  löytämisen  vielä 

hieman tarkennettuna mitä se tähän asti oli ollut. Varmasti sairauden edetessä hänelle 
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tuli  monesti  ajatus  ottaa  yhteyttä  hengellisen  työn  tekijään,  mutta  ehkä  sairauden 

pahimmassa  vaiheessa  hän  suuntasi  energiansa  muuhun  kuin  uskontoon.  Elämässä 

saattoi olla muitakin vaikeuttavia tekijöitä kuin sairaus itse. (Lankinen 2001, 153.) 

Uskontoa voidaan katsella  monesta  eri  lähtökohdasta  kuten kulttuurisesta  tai  yksilön 

näkökulmasta.  Kaikilla  aloilla  uskonnolla  on oma tehtävänsä  tosin tulkinnat  eroavat 

toisistaan.  Tunnusomaista  on  kuitenkin  se  kuinka  uskonto  palvelee  kiinteyttäen 

yhteisöjä.  Usko  on  yksi  niistä  asioista  joka  luo  monien  ihmisten  elämään  pohjan 

merkitykselle ja vastaa elämän suuriin kysymyksiin. (Ojanen 1998, 23.) 

Sen kokemuksen vuoksi, kun minulla on ollut syöpä, tiedän nyt enemmän 
elämästä kuin ennen. Toisinaan se on minulle itsellenikin hämmentävää. 
Olen tullut  siihen tulokseen,  että pyyteetöntä  auttamista on vain todella 
vähän.  Ihmiset  ovat  sairaita  toisella  lailla  kuin fyysisesti.  Psyyke  ohjaa 
heitä materialistiseen itsekeskeiseen maailmaan,  missä tärkeintä  on vain 
minä,  minä,  minä  ja  vielä  kerran minä.  Näissä tilanteissa  ja  olotiloissa 
päätöksetkin  elämästä,  joka  pyörii  ympärillä,  tehdään  mahdollisimman 
hyväksi päättäjälle itselleen. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Erilaisia asioita kokeneena, mitä toiset, hän ei voi silti kertoa asiaansa, ellei kuulija sitä 

halua ja ellei kuulija voi kuunnella häntä asian vakavuuden vaativalla kunnioituksella ja 

vähättelemättä. Tällä hetkellä hän aukaisee oven jonnekin, missä usko on turvallisesti 

läsnä. Ovi taivaaseen on auki. Hän ei elä enää rasiassa. (Linkola 2005, 72, 75)

Voiko traumaattisen tapahtuman unohtaa? Täytyy olla hyvä ja kärsivällinen tunteille, 

selvittää  tapahtuma  luonnollisen  aikataulun  mukaisesti,  hyväksyä  tunteet  ja 

kokemukset,  kulkea  tietä  kohti  onneen,  iloon  ja  hyvinvointiin  kaikesta  huolimatta. 

Traumalla ja surulla on lupa tulla ihon. Kukaan ei voi hallita elämäänsä täydellisesti. 

Tulemme  maailmaan  avuttomina  ja  yhtä  avuttomina  lähdemme  pois.  Kukaan ei  voi 

kuolemansa  hetkeä  ennustaa,  eikä  se  ole  hyväksikään.  Pohjimmiltaan  elämä  on 

luottamuskysymys. Voimia elämiseen syntyy, kun voi jättäytyä täysin elämänsä varaan, 

silloinkin kun sitä ei ymmärrä eikä hallitse. (HEA 2007.)

Kun sairastunut luopuu jostain elämässään, ei se tarkoita sitä, että hän olisi luovuttanut. 

Elämä on luopumista ja haavoittumista. Tärkeään on se mitä löytyy negatiivisten, niin 

kuin positiivisten asioiden alta.  Löytymisen prosessi  voi olla joskus kivulias.  Itsensä 

löytymisen  keskellä  ihminen  voi  löytää  tyhjiön.  Tyhjiössä  hallitsee  ajattomuus, 
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hallitsemattomuus  ja  tunne  siitä,  että  on  kadottanut  itsensä.  Jonkin  persoonallisesti 

merkittävän  oppimiskokemuksen  elämyssisältö  ja  tunnemerkitys  voi  olla 

kokemishetkellä kielteinen, mutta se voi muuttua myöhemmin myönteiseksi esimerkiksi 

henkilön sisäisen kasvukokemuksen seurauksena. Tunteiden merkityksellisyys voidaan 

tuntea ja tajuta, mutta ei koskaan tietää tai määritellä tarkkarajaisesti. (HEA 2007.) 

Tunteet  liittyvät  elämä  mielekkyyteen  ja  merkityksellisyyden  problematiikkaan  sekä 

ihmisen  sisäiseen  elämänhallintaan.  Sisäinen  elämänhallinta  liittyy  ihmisen  omiin 

henkisiin ja psyykkisiin valmiuksiin kohdata ja ratkoa elämässä kohdattuja ongelmia. 

Elämänhallinta  on  stressitilanteiden  sekä  uhkaavien  ja  vahingollisten  kokemusten 

arviointia ja käsittelyä, niin että niiden aiheuttama ahdistus lievittyisi. Tunteet toimivat 

ihmisten  psyykkisen  tasapainon  säilymisen  puolesta.  Ilo  on  merkki  tavoitteiden 

saavuttamisesta, suru ja masennus epäonnistumisesta. (HEA 2007.) 

Tiedän  jo  nyt  tekeväni  virheitä.  En ole  koskaan kuvitellutkaan  olevani 
täydellinen.  En  ole  syntynyt,  vaan  oppinut  olemaan  ihmisten  keskellä, 
mutta olen myös yksin, yksin Jumalani kanssa. Tunnistan sudenkuoppani, 
herkät innostumisen ja vauhtisokeuden vaaran hetket.  Opinnoissani olen 
siinä  kohtaa,  että  yritän  tunnistaa  olennaisen  ja  pitää  asiat 
tärkeysjärjestyksessä. Päätöksenteko on minulle helppoa, mutta toisinaan 
minun pitää hidastaa intoani,  sillä  liian nopeasti  tehnyt  muutosajatukset 
lyövät itsensä takaisin. Huoli omasta ja muiden jaksamisesta on aina läsnä. 
Nykyisellään minua viedään eri  paikkoihin palvelemaan. Annan elämän 
kantaa.  Vanhempien polvien peruja oleva usko on minulle  kaiken alku, 
mitä vähemmän puhun uskostani, sitä pyhempi se minulle on. Toivon, että 
teot puhuvat sanojen puolesta. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Olen Jumalan luomana, rakastamana ja mittatilaustyönä tehty. Minullekin 
on tärkeää muiden ihmisten läheisyys, hyväksyntä ja ymmärrys. Jumalalla 
on ollut suunnitelma minua varten jo ennen kuin synnyin, siksi minun on 
helppo ollut kohdata omaa menneisyyttäni. Vaikka olisin kuinka rikki ja 
rosoinen, Jumalan silmissä olen ehjä, kaunis, hyvä ja arvokas. Ehkä juuri 
sellainen,  kuin hän tarvitsee käyttöönsä.  Vaikeudetkin ovat osa Jumalan 
kurssia,  kun  hän  haluaa  antaa  kätemme,  luovuutemme  ja  hyvyytemme 
muiden käyttöön. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Minne  armo  on  unohtunut,  armo  ihmisten  kesken  ja  armo  minun  ja 
Jumalani välillä? Onko mitään niin kaunista ja hyvää kuin armo, joka tuo 
rauhan  ja  tyynet  hetket  elämääni.  En  voi  enää  kieltää  Jumalaani 
toimimasta kauttani ja käyttämään käsiäni hyvän tekemiseen. Jumala antoi 
minulle ensin kokemuksista rikkaan elämän tähän asti ja nyt hän käyttää 
minua välineenään toisiin ihmisiin nähden. On suuri ilo tietää olevansa osa 
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jotain suurta ja käsittämätöntä ilman, että minun oikeastaan tarvitsee sitä 
ymmärtää. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2009) 

Ihminen on psykofyysinen kokonaisuus ruumis, sielu ja henki muodostavat sen. Kun 

ruumis  sairastuu  se  vaikuttaa  yllättävästi  myös  sieluun  ja  henkeen.  Sairaanakin 

ihmisessä  on läsnä  koko hänen elämänsä  mennyt,  tämä  hetki  ja  tuleva.  Myös  kyky 

nauttia  omasta  elämästä  on  muuttunut.  Elämä  on  kuitenkin  elämää,  joka  hetki 

sataprosenttisesti. (Linkola 2005, 52, 67.) 

Siunata, sinua tahdon. Keskuudessamme on niitä, jotka tarvitsevat apua ja osaavat ottaa 

vastaan sitä ilman häpeää. Se on inhimillistä, oli sen kohteena vauva tai vaari. Toisen 

ihmisen  hoitaminen  on  keskinäistä  kommunikointia  toisenlaisella  toiminnalla  kuin 

yleensä on totuttu asiat  hoitamaan,  puhumalla.  Lämmin käsi toisen ihmisen kädessä, 

kosketus,  hipaisu tai  hyväksyvä  katse voi antaa saajalle paljon enemmän kuin puhe, 

mikä on sanoista ja lupauksista tyhjä. (Linkola 2005, 67.)
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12 POHDINTA

Mini-ihmisenä  yritin  olla  seinäkukkasena.  En  halunnut  tuottaa  vaivaa 
vanhemmilleni, enkä kenellekään. Otin vastuuta itsestäni vähän liikaakin, 
vähän  vanhempana  otin  vastuuta  koko  perheestäni,  äitini  ja  isäni 
avioerosta,  sisaruksieni  hyvinvoinnista  ja  heidän  asioistaan.  Jätin  itseni 
vähemmälle. Kukaan ei ehkä katsonut minua tarkasti, antanut minun olla 
lapsi,  niin kuin lapsen kuuluisi  olla. Aikuistuin liian varhain ja minulle 
annettiin liian suuret saappaat jalkaan hallittaviksi. Olin ontto sisältä, sanat 
ja  teot  vain  kaikuivat  minussa.  Näin  ja  kuulin  kaikenlaista,  latasin  ne 
sydämeeni  ja  piilotin  sinne.  Pelko  siitä,  että  joku  päivä  paljastuisin  ja 
sydämeni  paljastuisi,  teki  minusta  mustarintaisen  rastaan.  Rastaan  joka 
sairastui  niin,  ettei  enää  kyennyt  lentämään.  Minulla  oli  syöpä. 
Surupuvussa odotin kuolemaa, sillä se tuntui ainoalta ystävältä, joka edes 
hivenen lohduttaa. Minä olin tehnyt itselleni syövän, muiden huolista ja 
pahoista asioista kietoutuneen syövän. (Päiväkirjamerkintä, heinäkuu 2007

Piilotettu  suru voi  kadota  ja  tehdä  pesän  jonnekin  jopa  vuosikymmeniksi,  ja  jonkin 

tapahtuman seurauksena purkautua oudolla tavalla hyvin vahvana ja vaativana. Kiltti, 

ihana, ymmärtävä ja kuunteleva ihminen saattaa muuttua aivan toiseksi. (Kärkkäinen 

2009, 46.)

Jos elämässä kaikki muu on turvallista, tukea antavat ihmiset lähellä, voi vaikeistakin 

tilanteista selvitä helpommin eteenpäin. Ei ole olemassa oikeaa tai väärää tapaa kohdata 

vakavan  sairauden  aiheuttama  kriisi.  Prosessin  on  edettävä  sairastuneen  ihmisen 

ehdoilla.  Hänelle pitää antaa mahdollisuus purkaa tuntojaan olemalla käytettävissä ja 

valmiina  kuuntelemaan.  Jos  läheiset  eivät  jaksa  antaa  tukeaan  riittävästi,  aina  on 

olemassa  ammattiauttajia,  jotka  auttavat.  Itketään  surut,  nauretaan  ilot  ja  annetaan 

menneiden olla menneitä yhdessä.

Ammattilaisena, diakonina tehtäväni on ollut ja on edelleen tilanteen normalisoiminen 

tai ainakin pyrkimys normalisoitumiseen. Tavoitteena on tehdä asiasta tai sairaudesta 

tapahtuma  muiden  elämän  tapahtumien  joukossa.  Dramatisoimisesta  ja 

kriisikeskeistämisestä  tulee  luopua.  Kun  tilannetta  pyritään  normalisoimaan 

kokemuksena muiden joukossa, vaatii se asiallisen tiedon välittämistä ja sairastuneen 

tukemistaan omatoimisuuteen itsensä hyväksi. (Lindén 1995, 205.)
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Hän  tuo  kokemuksensa  hallitsevana  elementtinä  esiin  minulle.  Hän  on  ajatellut 

selviytyvänsä asian kanssa, mutta se on ristiriitaista ja tuo esiin moninaisia aspekteja 

kokemuksen edetessä. Hän ymmärtää, vastaanottaa tietoa ja puhetta, mutta hänelle on 

myös annettava mahdollisuus osallistua omien asioidensa hallintaan, hoitosuunnitelman 

tekemiseen, jäsentämään kokemusta rationaalisella ja realistisella pohjalla, mutta myös 

rohkaista  häntä  kertomaan  oma  kokemuksensa  ja  ennen  kaikkea  rohkaista 

selviytymiseen, antaa toivoa ja tukea. (Lindén 1995, 205.)

Hänen kokemuksensa hyödyntäminen tarjoaa diakonille uusia näkökulmia ja välineitä 

kohdata muita asiakkaita ja kehittää työtään. Se, että käyttää kokemusasiantuntemusta ei 

ole  ammatillisuuden  vähättelyä,  vaan  vaihtoehto,  joka  tuo  lisäarvoa  diakonaaliseen 

työhön.  Diakonin tehtävä  on antaa tukea ja  vastaanottaa  asiakkaan sydämellä  olevia 

asioita.  Kommunikointi  asiakkaan  kanssa  perustuu  keskinäiseen  kunnioitukseen, 

yhteisvastuuseen,  elämän  kokemuksiin  ja  historiaan.  Kun  ymmärretään  ihmistä 

jakamalla ajatuksia ja kokemuksia, se mahdollistaa toisilta oppimista, yhteistyötä, avaa 

uusia ovia ratkaisuvaihtoehdoille ja luo toivoa. (Koskisuu & Yrttiaho 2005, 12)

Jaksamisen raja kulkee jokaisella auttajalla jossakin, Jokainen ihminen kaipaa asioilleen 

ns. kauhun tasapainoa.  Myös auttaja voi dissosioida l.  kierrättää ja käyttää tunteensa 

kierrätys-  ja  jätteenkäsittelylaitoksella.  Kaikkia  ei  voi  pelastaa  vaikka  kuinka 

haluaisikin. Kun on tullut aika mennä, niin on tullut aika. Kaikkia ympärillään ei voi 

rakastaa,  vaikka  kuinka  kovasti  yrittäisikin.  Ihminen kaipaa  synninpäästöä,  siitä  että 

joku päästää hänet pahasta. Auttaja, diakoni, voi myös traumatisoitua empatiakykynsä 

vuoksi.  Välittämisen  hinta  l.  myötätuntostressi  ja  myötäuupumus  on  luonnollinen 

seuraus,  käyttäytyminen  ja  tunnetila  joka  johtuu  tietoon  tulleesta  traumaattisesta 

tapahtumasta ja sen yksityiskohdista. Kyseessä on stressi joka seuraa kärsivän ihmisen 

auttamisesta ja auttamisenhalusta. (HEA 2007.)

Henkinen toipuminen ei voi alkaa, jos ei ole kohdannut tunteitaan ja käynyt niitä läpi. 

Syöpä sairautena ja sen hoidon merkitys ihmissuhteille on huonosti tunnettu. Syövästä 

kuntoutumiseen  vaikuttavat  sairastuneen  yksilölliset  ominaisuudet  ja  kyky  selvittää 

elämänsä  kriisit,  jotka  annetaan.  Selviytymiseen  vaikuttavat  vahvasti  sairastuneen 

sosiaalinen ympäristö ja yhteisön sosiaalinen tuki. Jos oman kriisinsä on käsitellyt, se ei 

tule mukana vaan se on osa menneisyyttä. (Gröhn & Maiche 1994, 34.)
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On myös otettava huomioon, että sairaus voi olla uhka parisuhteelle. Toinen osapuoli 

voi  kiristää  toista  ja  näin  syntyy  pattitilanteita.  Sairastunut  osapuoli  tarvitsee  kaikki 

voimavaransa  selviytyäkseen  sairaudesta  sekä  siihen  liittyvistä  hoidoista.  Siinä 

tilanteessa  seksi  ei  välttämättä  ole  ykkösasia.  Tässä  tilanteessa  korostuu  kumppanin 

läsnäolo ja aistillisuus muutenkin kuin seksin merkeissä. 

Parisuhteessa ydinkysymyksenä on, miten lähelle voi toisen päästää ja miten kaukana 

hänet voi pitää. Jos ja kun tämä raja ylittyy, ihminen saattaa tuntea ahdistusta. Jos toinen 

lähtee  pois  tilanteesta,  ei  toinen  kykenekään  enää  jatkamaan  ja  ajattelee 

epäonnistuneensa.  Vaikka kaikkia  ongelmia ei  ehkä pystyttäisikään  ratkomaan,  tulisi 

niistä pystyä keskustelemaan ja oppia elämään niiden valintojen kanssa, joita on tehty. 

Ratkaisemattomat  tilanteet  ovat  tuhoisia  parisuhteelle  ja  ne  aiheuttavat  monenlaista 

ahdistusta ja pettymystä molemmille osapuolille. 

Kaikilla  pareilla  on  asioita,  joiden  kanssa  he  ovat  aina  ongelmissa.  Toinen  haluaa 

toisesta jotakin ja toisen mielestä hetki on aina väärä. Näiden ikuisuusongelmien takaa 

löytyy  aina joku täyttymätön unelma tai  tarve,  joka ei  ole tullut  esiin.  Kohtaaminen 

kertoo  myös  siitä,  että  on  tultu  tärkeiden  asioiden  ääreen,  jotka  aiheuttavat  jotakin 

tunteita  kummassakin  osapuolessa.   Näissäkin  tapauksissa  on tärkeää  selvittää  asian 

ydin. 

Paras  lähtökohta  hyvään  parisuhteeseen  on,  jos  toinen  auttaa  toista  löytämään 

unelmansa  ja  toteuttamaan  ne.  Ratkaisemattomien  ongelmienkin  kanssa  voi  oppia 

elämään.  Pitää osata myös  arvostaa toista  ja itseään,  vaikka ei  pystytä  ratkaisemaan 

kiistanalaista tilannetta. Tärkeää on löytää keskusteluväylä parisuhteen keskelle.

Jos ei voi antaa itselleen anteeksi omia virheitään, jotka on tehnyt muita kohtaan, tai 

haavoja, joita on saanut toisilta ihmisiltä, tulee ihmisestä syyllisyyden vääristämä. Sielu 

ja minä eivät voi kasvaa syyllisyydestä, vaan lamaantuu entisestään. Syyllisyys eristää 

muista ihmisistä hyvin tehokkaasti. Sairastunut kokee koko ajan kasvua, prosessin, jossa 

hän löytää itsensä, toiset ihmiset ja maailman ympärillään. 

Kuntoutumiseen  läheisesti  liittyy  taistelu,  jossa  ensimmäinen  sairastaja  hyväksyy 

sairastuneensa,  mutta  katsoo  silti  tulevaisuuteen  optimistisesti.  Toinen  sairastunut 
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kieltää  koko  sairauden  ja  vähentää  asian  merkitystä  elämässään.  Kolmas  sairastaja 

hyväksyy sairautensa, mutta ei etsi tilanteesta ulospääsyä eikä tietoa. Kun taas neljäs 

sairastunut  valitsee  avuttomuuden  ja  toivottomuuden,  hän  keskittyy  ajattelemaan 

syöpää, kuolemaa ja siitä, ettei pysty itse vaikuttamaan asiaan. Parhaiten eloonjäävät ja 

laadukkaampaa elämää viettävät ovat sairastajat yksi ja kaksi. (Gröhn & Maiche 1994, 

34-35.)

Vaikeissa  elämäntilanteissa  arvot  muuttuvat.  Myös  sairastuneella  on  oikeus  omaan 

elämään. Joskus elämä voi tuntua pyörivän vain sairauden ympärillä. Paha olo helpottaa 

kun tutut  toimintatavat  säilyvät.  Elämää ei  voi  koskaan ennakoida  tai  täysin  hallita. 

Avoin keskustelu aiheesta auttaa. On muistettava, että epäusko parantumisesta painaa 

mieltä  vielä  pitkään  hoitojen  päätyttyä.  Sairastunut  elää  vain  ainoastaan  seuraavaan 

tarkistukseen  asti  ja  sitten  taas  seuraavaan.  Tärkeintä  on  pitää  elämän  realiteetit 

kunnossa. 

Samalla  kun  käy  läpi  psykologiasta  tuttuja  kriisin  vaiheita  lupaa  itselleen  asioita. 

Parantuuko jos tekee joitain parannuksia elämään, elää terveemmin, käyn lenkillä jne. 

lähettäisikö  postikortteja  ja  pyytäisikö  anteeksi  kaikilta,  joille  tuntee  olevansa  sen 

velkaa. Eniten arkea rikkovat määräajoin tehtävät tarkastukset.  Onko hoito tehonnut? 

Kun  tauti  tekee  tuhojaan  kehossa,  kaikkea  sitä  voidaan  tutkia  löydöksenä.  Ennen 

kuvauksia, tutkimuksia ja tuloksia joutuu miettimään miten otetaan vastaan niin hyvät 

kuin huonotkin uutiset. Päivän symboli voi olla yksi hyvä tai huono veriarvo. Mietitään 

tulosta ja sen aikainen elämä jää elämättä. Mielessä kiiltää ajatus; Minä hajoan! Onko 

potilas tarkkailtava möykky, hoitojen kohde vai vielä ihminen? 

Sairastunut  odottaa  tietoja  lääkäreiltä  ja  hoitajilta,  mitä  tapahtuu,  minne  mennään. 

Ongelmatilanteita ovat varsinaisesti leikkaus- ja diagnoosivaihe. Kellään ei oikein tunnu 

olevan  mitään  spesifiä  tietoa  asiasta.  Tietoja  saadaan  liian  vähän,  tämä  aiheuttaa 

kohteetonta  ahdistusta  ja  epärealistista  pelkoa.  Sanan  syöpä  kaiku  on  sama,  kuin 

kuoleman. Pahimmassa tapauksessa sairastunut olettaa, että aikani on tullut. Hänet pitää 

kohdata,  nostaa  kissa  pöydälle  ja  pyöritellä  sitä,  kunnes  molemmilla  osapuolilla  on 

yhteisymmärrys  asiasta.  Hänelle  pitää  antaa  mahdollisuus  tiedonsaantiin  syövästä 

sairautena ja mitä se tulee hänen tapauksessa tarkoittamaan seuraavaan lääkärin kiertoon 
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asti  tai  jopa  ensi  viikkoon  asti.  Tässä  vaiheessa  olisi  myös  hyvä  tuoda  esiin 

mahdollisuus tavata sosiaalityöntekijä, diakoni tai pappi. (Lindén 1995, 206.)

Kaikki  jotka  ovat  tutkineen  uskontoa,  ovat  nähneet  yhteyden  uskonnon  ja  ihmisen 

piilotajunnan  välillä.  (Hyrck  1995,  20).  Kuitenkaan  suomalaisia  lääkäreitä  ei  ole 

koulutettu pohtimaan uskonnollisuutta ja tämän asian kohtaaminen potilaassa voi olla 

vaikeaa. Asia otetaan myös varoen esille, koska uskonto aiheuttaa helposti intohimoja, 

mikä  on  sinänsä  sääli,  sillä  ihminen  on  aina  ollut  edes  hieman  uskonnollisuuteen 

taipuvainen. 

Diakonina palvelen ihmisiä, vanhat toimintatavat ovat tärkeitä, mutta niiden takaa on 

vaikea päästä kiinni ihmisten todelliseen elämään. Juha Lankisen tutkimuksen mukaan 

keskeiset kysymykset mistä syöpäpotilaat haluavat keskustella kirkollisissa ammateissa 

vaikuttavien  työntekijöiden  kanssa  liittyvät  sopeutumattomuuteen,  seksuaalisen 

identiteetin uudelleen arvioimiseen, rukoukseen ja omaan Jumalasuhteeseen. (Lankinen 

2001, 30).

Uskonto ja uskominen ovat hyvä asia, myös siinä mielessä että se antaa vapautuksen 

jatkuvasta etsinnästä ja tehdä ihmisestä ehjän. Uskominen antaa toisenlaista varmuutta 

itsestään ja teoistaan.  Se voi  antaa myös  armon.  Armon lahjan vastaanottaminen on 

vaikeaa etenkin länsimaisessa kilpailuyhteiskunnassa, jossa käydään kauppaa tavaroista 

ja ihmisistä. (Ojanen 1994, 239.)

Kaikki  hänen  ympärillään  eivät  ole  tottuneet  hänen  uuteen  minään.  Eivätkä  tule 

tottumaankaan. Hän on muuttunut omalla laillaan itsekkääksi. Hän katsoo oikeudekseen 

valita  sen  mitä  tekee  ja  kuinka  tuntee  milloinkin.  Hän  on  vihdoinkin  oppinut 

ilmaisemaan mielipiteensä ja ennen kaikkea uskaltautunut sanomaan sen ääneen. Hän 

nauttii  pienistä  hiljaisista  hetkistä  ja  ohikiitävistä  junista,  joiden  kyytiin  Hänen  ei 

tarvitse nousta. Joidenkin mielestä on kiusallista se, että hän on oma itsensä. Ehkä se 

johtuu  siitä,  että  hän  parkaissut  kuten  Napoleonkin  aikoinaan  ”Mitkä  helvetin 

olosuhteet, Minä olen ne olosuhteet!”

Sairastunut on oman sen hetkisen kulttuurinsa jäsen. Kulttuuri käsitteenä on myös hyvin 

lähellä  ns.  normaalia  elämää.  Nykyään pelkästään  kieli  ja kansallisuus  eivät  tarkoita 
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kulttuuria  vaan on monenlaisia  muita  mittareita  jotka määritellään kulttuuriksi  kuten 

esimerkiksi hoito- ja hoivakulttuuri. (Lankinen 2001, 62.) 

Kipu  kuuluu  elämään.  Elämä  ei  tunne  käsitettä  täydellisyys.  Elämään  kuuluu  aina 

yllättävä,  kaoottinen ja kipua tuottava alue.  Kuitenkin juuri tuolle alueelle  kätkeytyy 

valtava määrä luovaa potentiaalia, mahdollisuuksia ja uusiutumiskykyä. Aikamme kaksi 

hellityintä unelmaa ovat myös sen epätoivon suurimmat lähteet. Mielikuva täydelliseksi 

suunnitellusta  ja  täysin  hallitusta  maailmasta  johtaa  intuitioon,  luovuuden  ja 

luottamuksen  kuolemaan.  Ihmisen  julistautuminen  oman  onnensa  ja  pelastuksensa 

tekijäksi sitoo hänet ikuiseen suorittamiseen ja vie lopulta pohjattomaan yksinäisyyteen. 

(HEA 2007.)

Elämän  rajallisuuden  ja  samalla  oman  haavoittuvuuden  hyväksyminen  on  ihmisen 

ydinosaamisprosesseja.  Modernit  ihmiset  ja  instituutiot  osaavat  muuttua,  mutta  me 

tunnemme  muutoksesta  lähinnä  jatkuvan  kasvumallin.  Kysymme  alinomaa,  miten 

voisimme olla enemmän, tehdä enemmän ja saada itsellemme enemmän. Sisäisesti aito 

muutos  on  kuitenkin  yhä  uudelleen  epävarmuuden  rajan  ylittämistä  ja  suostumista 

luopumiseen.  Ihminen  kaipaa,  että  joku  näkisi  hänet,  että  hän  voisi  olla  jollekin 

merkittävä. Hän kaipaa myös rakkautta, mutta jopa rakastetuksi tulemista syvempi on 

tarve rakastaa. Ihminen tarvitsee myös kykyä toivoa, se on hyvän odottamista ja kykyä 

liittää  itsensä omaan tulevaisuuteen.  Jollei  ole  toivoa,  huomiselta  putoaa pois kaikki 

mieli ja tarkoitus. (HEA 2007.)

Ihmisellä  on anteeksisaamisen  tarve.  Elämän traagisuuteen  kuuluu,  että  on olemassa 

asioita jotka eivät ole korvattavissa tai hyvitettävissä. Joudumme elämään niiden varjo 

päällämme. Siitä huolimatta meidän ei tarvitse tuhoutua syyllisyyteemme vaan voimme 

saada anteeksi. 

”Ruumiimme  on  tarkoitettu  käyttöön,  kulumaan  käytössä.  Pysymme  kunnossa,  kun 

liikettä on paljon ja unta riittävästi. Vuosien kuluessa voimat vähenevät, tulee yllättäviä 

sairauksia,  jotka  muovaavat  elämää,  ja  lopulta  ennemmin  tai  myöhemmin  elämä 

päättyy.  Tämä on itsestään selvää, mutta miten vaikea sitä onkaan ajatella.” (Linkola 

2005, 70.)
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Niin ”Elämän on jatkuttava” Mikä klisee, mutta niin se vain on, että se elämä jatkuu 

huolimatta  siitä,  mitä  päätöksiä  tai  toimia  elämänsä  eteen  tekeekään.  Tulkaa  aina 

muistamaan omat juurenne ja perintönne, mutta luokaa myös oma perintö ja omanlaiset 

juuret  itsellenne.  Sairastuneen  elämä  ei  välttämättä  ole  muuttunut  paljoakaan 

aikaisempaan verrattuna, mutta sairastumisen kokemus tekee siitä rikkaampaa ja antaa 

muita kuvia elämästä. (Tikkanen 2009, 16).  

”Onni on olla oma itsensä, vailla kompromisseja, senkin uhalla että on onneton”

- Alberto Moravia -
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